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Ғылым ғаламында

Қайсар ҚАДЫРҚҰЛОВ,   
ҚазҰУ-дың  доценті.

ҚАЗАҚ ТІЛІНДЕГІ БУЫНҒА 
ҚАТЫСТЫ ЕРЕЖЕЛЕР: 

КЕРЕҒАРЛЫҚ ПЕН 
КӨКЕЙКЕСТІЛІК

Қазақ тіліндегі сөздердің айтылуы мен жазылу 
заңдылықтарының дыбыстық жүйеге негізделетіні 
тілдегі құбылыстарға ғылыми тұжырымдар 
жасау әрекеттерін күрделендіре түседі. Зерттеу  
жұмыстарының нәтижесінде ұсынған қағидалар уақыт 
өте келе тілдік қолданыстағы қайшылықтарға себеп 
болады. Тіл біліміндегі ғасырлар бойы сұрыпталған 
заңдылықтар кейбір ережелердің шеңберіне сыймай 
жатады. Бұл – қалыпты құбылыс. Ғылыми зерттеу 
үдерісі мен оқыту үдерісі үнемі сәйкестік тауып, 
үйлесімді нәтиже бере бермейді.Әсіресе, ғылыми 
зерттеу нәтижесінің шынайылығы оқыту үдерісі 
барысында айқындала түседі. Осы тұрғыдан келгенде, 
қазақ тіліндегі буын мен оның түрлеріне берілген 
анықтамалар мен ғылыми тұжырымдар да оқыту үдерісі 
кезінде көкейкесті мәселелер туындатады. Фонетика 
саласының аясында ерекшеленетін буын және оның 
түрлері ережелік деңгейдегі нақты анықтаманы 
иелене алмай келеді. Оқулықтардағы ережелерден 
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аңғаратынымыз – буынның жазылуда емес, айтылу 
кезінде ажыратылатындығы. Назар аударайық:

- Сөздегі бір дауыстының я дауысты мен 
дауыссыздардың дауыс толқынымен бөлшектеніп 
айтылатын тобын буын деп атайды /1/;

- ...сөздегі фонациялық (дыбыс жасайтын) ауаның 
қарқынымен үзіліп, бөлшектеніп шығатын бір дауысты 
немесе бірнеше дыбыс тобы буын деп аталады /2/;

- Сөздерді айтудағы дауыс құйылысының бірнеше 
толқынмен бөлшектеніп үзіліп-үзіліп айтылуындағы 
ауаның бір толқынын буын дейді /3/.

Бұларға қоса, буынды айшықтай түсетін шарттар 
беріледі:

- Буынды дауысты дыбыстар ғана жасай алады;
- Қанша дауысты болса, сонша буын болады;
- Жалаң ашық буын мен тұйық буындар сөздің 

ортасында, соңында келмейді;
- Сөздер буын арқылы ғана тасымалданады;
- Сөздер тасымалданғанда келесі буын дауыстыға 

басталмайды.
Осыншама қағида оқулықтардың бәрінде 

бірыңғайлық сипат алады. Бұларды білген оқушының 
буын мен оның түрленуінен қателік жіберуі мүмкін 
емес секілді көрінеді. Егер қанты сөзі неліктен қа-
нты, жойқын сөзі неліктен жо-йқын болып бөлінбейді 
десеңіз, оған да жауабы дайын. Өйткені, ереже бойынша 
қатар келген екі дауыссыздың екіншісі келесі буынға 
көшеді. Бұл- буынның жылысуы. Сонымен қатар, 
буын қос дауыссызға басталмайды деген ережеміз 
тағы бар. Бірақ, буын туралы ережелер көбейген сайын, 
буын ұғымын түсіндіру қиындай түседі. Суық, қуақы, 

туынды, қиын, киім, қиық сөздерінің су-ық, қу-а-
қы, ту-ын-ды, қи-ын, ки-ім, қи-ық түріндегі буынға 
бөлу үлгісі беріледі /4/.Бұл үлгі жоғарыда көрсетілген 
ережелердің бәріне қайшы келеді; келесі буынның 
дауыстыға басталмайтындығын, жалаң және тұйық 
буындардың сөз ортасы мен соңында келмейтіндігін, 
айтылу кезіндегі сөздердің толқынды бөлшегін жоққа 
шығарады. Бұның бәрі буынға берілген анықтаманың 
негізінде күмәнді тұстардың бар екендігін мегзейді. 
Өйткені, буынға берілген ереже оны оқыту барысында 
екінші рет еске алынбайды. Буынның түрлерін 
сұрыптағанда да буынның ережесі естен шығарылып, 
тек дауысты мен дауыссыз дыбыстардың қатар 
келуіндегі орын тәртіптері ғана қағидалық мәнді 
иеленуге сеп болады. Жалаң ашық буын мен тұйық 
буындардың неліктен сөздің ортасы мен соңында 
келмейтіндігі туралы ешқандай түсінік берілмейді.
Шынында да, неліктен бұлай? Шәкірттер тарапынан 
осындай сұрақ қойылатын болса, ешбір оқулықтан 
жауап таба алмайсың. Ал оқытушы  дұрыс жауаптан 
жалтара алмайды.Дұрыс жауаптан  жалтарса, оқытушы 
емес.

Яғни, буын сөздердің айтылу барысындағы 
толқынды бөлшегінен емес, ырғақты бөлшегінен 
құралатын секілді.Егер сөздің ортасы мен соңында 
шартты түрде жалаң ашық және тұйық буындарды 
айтатын болсақ, сол ырғақ бұзылады. Сондықтан, 
бұл буындарды сөздің ортасы мен соңында келмейді 
дегеннен гөрі айтылмайды деген жөн сияқты. 
Буындардың кірігуі немесе буындардың жылысуы 
дегендердің бәрі - осы айтылу ырғағынан туындаған 
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қағидалар. Ұл ма екен – Ұлмекен, Қара ой – Қарой, Қара 
ағаш – Қарағаш түрінде біріксе, жалаң ашық буын 
мен тұйық буынның қағидасына сүйенгендіктен емес, 
айтылу ырғағы бұзылатындықтан бірікті. Фонетиканың 
«Буын» тақырыбын оқыту үдерісінде сол буын сөзінің 
өзін буынға дұрыс бөліп бере алмаймыз. Мәселенің 
бәрі дауыссыз бен дауысты дыбыстың арасында келген 
У және И дыбыстары бар сөздерді буынға бөлгенде 
күрделене түседі. Осы тұста олардың қосарлы дыбыстан 
тұратынын ерекшелеуге тура келеді. Әрине, олардың 
емле ережесі бойынша қалай жазылатындығы дыбыстар 
жүйесін өткенде баяндалып, түсіндіріледі. Бірақ буынға 
бөлген тұстағы / айтылуындағы / ерекшелігі үнемі 
назардан тыс қалады. Буынның фонациялық ауаның 
қарқынына / айтылу ырғағына / негізделетін ережесін 
естен шығарамыз. Сөздің құрамында қосымша 
жалғанғанда өзгеріске ұшырап отыратын буынның түрі 
– екі дыбыстан тұратын ашық буын мен бітеу буындар. 
Өзгеріске ұшырағанның өзінде, олар бірінің орнына бірі 
ауысады.Егер буын сөзін бу - ын үлгісінде бөлшектесек, 
қосымша жалғанғанда бу – ы – ны немесе бу – ын – ы  
қалпына ауысады. Екі нұсқа да ережеге қайшы. Жиын 
сөзі де жи – ын түрінде алатын болсақ, дәл сондай 
кереғарлыққа тап болады. Оқулықтарда аталмыш 
екі дыбыстың (У мен И) әрі жеке, әрі қосарлы болып 
келетіндігі жайлы көрсетіледі. Бірақ қандай жағдайда 
ондай ерекшелік иеленетіні нақты айтылмайды.Ал бұл 
екі дыбыс сөздің басында ғана / у дауысты болғанда / 
жеке дыбыс ретінде қызмет атқара алады: у-лы, и-не. 
Басқа тұста, буынға бөлген кезде, дауысты дыбыс 
қызметінен айырылады. Осының салдарынан өзінен 

кейінгі дауыстымен бірігіп айтылады: бұ-уын, жы-
йын немесе бұ-уы-ны, жы-йы-ны. Егер осы күнге 
дейін дәстүрге айналған қағидамыздан айнығымыз 
келмесе, онда «шартты түрде» деген ескертуді 
қайталап отырудан арылмауымыз керек. Бұл жерде бір 
буынды сөздердің құрамындағы  У мен И дыбыстарын 
дауыстыға жатқызып, ашық буын күйінде ұсынылған 
тұжырымдарды дәлел ретінде келтіруге болатын шығар. 
Алайда, оларға дауыстыдан басталатын қосымшалар 
жалғағанда дәстүрлі тұжырымдар күмәнді болып 
қалады.Ойымыздың айқындығын мысалмен көрсетуге 
болады.

Түбір 
күйінде:

Қосымшалы 
түрі:

Буынға 
бөлінуі:

бу
жу
қу
су
ту
би
ки
қи
ши

бу-ын
жу-ын
қу-ын
су-ын
ту-ы
би-і
ки-ім
қи-ыл
ши-і

бұ-уын
жұ-уын 
құ-уын 
құ-уын
сұ-уын
тұ-уы
бі- йі
кі-йім
қы-йыл
ші-йі

Берілген үлгінің нәтижесі бойынша буынға қатысты 
төмендегідей жаңа шарттар туындайды:

- Ашық буыннан кейін дауыстыға басталатын 
қосымша жалғанбайды.Яғни, бу, жу, ки, қи секілді 
сөздер дауысты дыбысқа аяқталмаған;

- Ашық буындардан кейін тұйық буындар келмейді. 
Яғни, бу-ын, жу-ын, ки-ім, қи-ын тұлғасындағы 
буынға жіктеу де қисынға соқпайды. 
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Сонымен қатар, бу, жу, қу, су, ту сөздерінің  (гу ғана 
Г – ге қатысты жіңішке)  жуан түбір, ал би, ки, ши, 
ти сөздерінің жіңішке түбір саналатынын да назардан 
тыс қалдырмауға тиіспіз.Бұл жерде басқа тілден енген  
поэма, поэзия, геометрия, биология секілді кірме 
сөздерді салыстырмалы түрде ұсынудың қажеті шамалы. 
Олар қазақ тілінің буын ырғағына бағынбайды. Қазақ 
тілін оқыту үдерісі барысында осындай күрделілік 
тудыратын құбылыстарды шәкіртке түсіндіру, олардың 
біліктілігін жан-жақты жетілдіріп отыру оқытушының 
басты міндеті болып саналады. Ғылыми тұжырымдар 
мен қағидалардағы кемшін тұстар келесі ғылыми 
зерттеу жұмыстарында түзетіліп, нақты шешімін табуы 
мүмкін. Ал оқыту үдерісі кезіндегі әдістемелік қателік  
кейін дұрыс шешімін тапса да, шәкірт үшін кеш болады. 
Сондықтан, өтілген тақырыптардың оқытушы үшін 
де, шәкірт үшін де күмәнді тұстары болмағаны жөн. 
Тақырыпты меңгертудің барлық амал-тәсілін қолданып, 
тосын немесе төтенше сұрақтар қойылмайтындай 
дәрежеге жеткізгенде ғана жиі айтылып жүрген 
инновациялық талап мүддесін қанағаттандыра 
аламыз. Тақырып меңгертудегі амал-тәсіліңіз де 
таптаурындықтан арылған, тосын құбылыстық 
деңгейінде болып жатса, құба-құп. Мысалы, У және 
И дыбыстарының қосарлылығы туралы жоғарыда 
келтірілген дәлелдер жеткіліксіз болып жатса, сын 
есімнің күшейтпелі шырайының жасалу жолын 
ұсынуға болады. Күшейтпелі шырайдың күшейтпелі 
буыны сапалық сын есімнің алғашқы дауысты 
дыбысына (оқулықтардағыдай алғашқы буынына 

емес) -п жұрнағының  жалғануы арқылы жасалатынын 
білеміз. Осы тұста алғашқы дауысты дыбыс тіркесіне 
ерекше назар аудартқан жөн. Содан соң биік, жуас, қу, 
суық, типыл, тура секілді сын есімдерді күшейтпелі 
шырайға өзгертеміз: біп-биік, жұп-жуас, құп-қу, сұп-
суық, тып-типыл, тұп-тура. Осылай айтамыз, осылай 
жазамыз. Сонда күшейтпелі буынның құрамындағы 
-ы, -і, -ұ дауыстыларының қайдан пайда болғанына 
күмәнмен қарауымыз керек пе!? Жоқ, керісінше, 
орфографияның ережеге негізделетінін, орфоэпияның 
заңдылыққа негізделетінін үнемі ескертіп отырудан 
танбағанымыз дұрыс. Әрине, біз ережемен бекітілген 
емле қағидаларына қарсы шығудан аулақпыз. Біз 
оқытушы ретінде шәкірт көңілінде «Бұл қалай?» деген 
сұрақтың қалмағанын ғана құптаймыз. Біз тек ережеге 
сай келмейтін мысалдарды оқыту үдерісі кезінде дұрыс 
бағытта өзгертуге әрекет жасаймыз. Әсіресе, буын 
мен оның түрлерін меңгертуде бұндай жағдайлар жиі 
ұшырасатынын жеткілікті түрде ұсынуға тырыстық.
Бұларға қоса, күрделі сөздердің құрамындағы қатар 
келген дауыстылардың буынға бөлінуі де буын 
ережесінен алшақтау көрінеді. Дыбыстар жүйесіндегі 
кейінді ықпал үдерісі бойынша қатар келген екі 
дауыстының алғашқысы түсіріледі. Бұл құбылыс 
айтылған кезде басымдық танытады да, жазылған кезде 
құбылмалы күй иеленеді. Оның себебін ешқандай 
оқулықтан таба алмайсың.Егер күрделі сөз тіркес 
қалпында келсе жазылу барысында да, буынға бөлуде 
де қиындық туындамайды. Ал біріккен сөз қалпында 
келсе, ала-құлалық орын алады. Сөздердің айтылуы 
буынның да, кейінді ықпалдың да қағидасына сай 
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келеді де, жазылуы бұл жүйеден шығыңқырап кетеді.
Төмендегі салыстырмалы үлгіден айқынырақ көрінеді:

Біріккен 
сөздің 

құрамы
Айтылуы Жазылуы Буынға 

бөлінуі

Жаны+ұзақ
Өмірі+ұзақ
Қара+ағаш
Сары+өзек
Ұл+ма+екен

Жанұзақ
Өмірзақ
Қарағаш
Сарөзек
Ұлмекен

Жанұзақ
Өмірзақ
Қараағаш
Сарыөзек
Ұлмекен

Жа-нұ-зақ
Ө-мір –зақ
Қа –ра – а – ғаш
Са-ры -ө - зек
Ұл-ме-кен

Берілген біріккен сөздердің  буынға бөлінудегі күмән 
тудырмайтындары- айтылуы бойынша жазылғандары. 
Орфография ережесіне негізделгендері буынға қатысты 
тұжырымдарды жоққа шығарады. Тағы бір көңіл 
бөлетін тұс- қатар тұрған дауыстылардың ықпалдан гөрі 
буын ырғағына тәуелділігі. Өйткені, Өмірзақ сөзіндегі 
екі дауыстының айтылмауы / жазылмайды да/, осыған  
ұқсас Жанұзақ сөзінде бір дауыстының айтылмауы 
сөздердің басталуындағы ашық буындардың құрамына 
қатыстылығын байқататыны айқын. Біріккен сөздер 
тіркес күйіндегі күрделі сөздердей жеке буынға 
бөлуге, жеке тасымалдауға келмейді. Орфографиялық 
сөздігіміздің әр басылымында жазылуы өзгеріске 
ұшырап жататын сөздердің көкейкесті мәселесі өз ал-
дына жеке тақырып  ретінде қарастырылуы тиіс. Ғасыр-
лар бойы қолданыста жүрген төл сөздеріміздің айтылу 
ырғағы буынның түрлеріне байланысты еместігін, 
керісінше сол айтылу ырғағы арқылы буын түрлерін 
жасап жүргенімізді естен шығарып алмайық. Дауысты 
дыбыстарды қанша жерден буын жасаса да, сөздердің 

ырғақпен бөлшектенуіне кедергі қылмасақ, буынның 
өзін де, түрлерін де оқыту үдерісі қиындық туғызбайды.
Ғалым Құдайберген Жұбановша түйіндесек: - Буынды 
жақсы білмесең,емлені де білмейсің; сөз тудыру, 
сөз түрлендіру сияқты морфология негізін де ұға 
алмайсың, буынды білмейінше, сөз екпіні (ударение), 
сөз сазы (интонация) секілді сөйлем жүйесіне қатысты 
тіл құбылыстарының да сырына қана алмайсың... 
Қысқасы, буын жүйесін жақсы білмей тұрып, ана тілі 
сабағын басқаруға болмайды /5/.

Пайдаланылған әдебиеттер:
1. Н.Сауранбаев. Қазақ тілі. А., 1953.
2. С.Исаев. Қазақ тілі. А., 1996.
3. Ғ.Әбуханов. Қазақ тілі. А., 1982.
4. Рабиға Сыздық. Қазақ тілінің анықтағышы. 

Астана, 2000.
5. Қ.Жұбанов. Қазақ тілі жөніндегі зерттеулер. А., 

2010.

Резюме
В статье освещены некоторые принципиальные 

вопросы  методики  обучения по казахскому языку и 
современные требования к качеству учебников.

Resume
The article is devoted to some principal points of                                                                                                            

Kazakh language teaсhing methods and modern 
reguirements  to the of  books.
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Назерке ӘБІЛМАЖИНОВА,
Өскемен қаласындағы

С.Аманжолов атындағы 
ШҚМУ магистранты,
Айнұр АМАНГЕЛДІ,

ф.ғ.к., аға оқытушысы.

ТІЛ ҮЙРЕТУДЕ АҚПАРАТТЫҚ-
КОММУНИКАЦИЯЛЫҚ 
ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ 

ҚОЛДАНУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ

«Адамзат үшін ХХІ ғасыр – жаңа технологиялар 
ғасыры болмақ, ал осы жаңа технологияларды 
жүзеге асырып, өмірге енгізу, игеру және жетілдіру 
– бүгінгі жас ұрпақ, сіздердің еншілеріңіз... Ал жас 
ұрпақтың тағдыры – ұстаздардың қолында»,- деп 
елбасымыз Н.Ә.Назарбаев айтқандай, ақпараттық-
коммуникациялық технологиялардың қарқындап 
дамып келе жатқанын бүгінде сәт сайын ашылып 
жатқан жаңалықтар дәлелдеп отыр.

Жаңа ақпараттық технологияны адамзат қызметінің 
барлық саласына енгізу ақпараттық қоғамның басты 
көрінісі болып отыр. Мұғалімдерге қойылатын 
талаптардың бірі – оқытудың жаңа технологияларын 
меңгеру. Осындай аса қажетті технологиялардың бірі – 
ақпараттық-коммуникациялық технологияларды (бұдан 
кейін АКТ) пайдалану. АКТ-ны игеру қазіргі заманда 

әрбір жеке тұлға үшін қажетті шартқа айналды. АКТ-
ның дамуы кезеңінде осы заманға сай білімді шәкірт 
тәрбиелеу – мұғалімнің басты міндеті болып табылады. 

«АКТ құралдары» дегеніміз – микропроцессорлық 
және жаңа АКТ негізінде қызмет атқаратын, ақпаратты 
таратудың жаңа құралдары мен жүйелері, ақпаратты 
жинақтау мен олардың қорын жасау, сақтау мен өңдеу, 
оларды жан-жақты таратуды қамтамасыз ете алатын 
бағдарламалық, бағдарламалық-аппараттық және 
техникалық құралдар мен құрылымдарды айтамыз. 
АКТ-ға жататындар: ЭЕМ, дербес компьютерлер, 
терминалдық құралдардың жинақтары, жергілікті 
есептеу жүйелері, мәтіндік және графикалық 
ақпараттардың құрылымдары, көлемі үлкен мұрағаттық 
ақпараттарды сақтау құралдары, аудиовизуалдық 
ақпарттарды бақылайтын құралдар мен құрылымдар, 
машиналық графика жүйелері, программалық 
кешендер, жергілікті желілер, әлемдік деңгейде ақпарат 
алмасуын қамтамасыз ететін қазіргі кездегі байланыс 
құралдары.

Білім беру саласындағы көп қолданыста жүрген  
АКТ құралдары:

- Интерактивті тақта;
- Мультимедия;
- Интернет кеңістігі;
- Электронды оқулық.
Оқу үрдісінің тиімділігін қамтамасыз ету үшін қажет:
- Бір қалыптылықты пайдаланбау, яғни, деңгейлер 

бойынша (білу, пайдалану, қолдану) оқушылар       
әрекетін ауыстырып отыру;
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- Баланың ойлау (зерделеу) қабілетін дамытуға 
бағытталу, яғни елестету, салыстыру, байқағыштық 
жалпыдан негізгіні айыра алу, ұқсастықты табу 
қасиеттерін дамыту;

- Компьютерлік технологияны пайдалана отырып 
дарынды, орташа және үлгерімі төмен оқушыға сабақты 
ойдағыдай меңгеруіне мүмкіндік туғызу;

- Оқушының есте сақтау қабілетін ескеру (жедел, 
қысқа мерзімді және ұзақ уақыттық есте сақтау).

Жаңа АКТ-ны сабақта пайдаланудың тиімділігі:
- Оқушының еркін ойлауына мүмкіндік береді;
- Ақыл-ойын дамытады;
- Шығармашылық белсендігін арттырады;
- Ұжымдық іс-әрекетке тәрбиелейді;
- Тіл байлығын жетілдіреді;
- Жан-жақты ізденушілігін арттырады.
Кез келген адам білім алу барысында білімнің 

сапалы болғанын қалайды. Бұл кезекте ақпараттық 
технологияның атқарар рөлі ерекше. Білім беруде 
АКТ-ны пайдалану мен оқушылардың құзіреттілігін 
қалыптастыру, қазіргі заман талабына сай АКТ-
ны, электрондық оқулықтарды және Интернет 
ресурстарды пайдалану оқушының білім беру үрдісінде 
шығармашылық қабілетін дамытуға мүмкіндік береді. 

Бүгінгі таңда ХХІ ғасыр табалдырығын еркін 
аттаған азат ұрпаққа тәлім-тәрбие және білім беруді 
жетілдірудің, мемлекеттік тілді оқытудың басым 
бағыттарын айқындау – педагогика тәжірибесінің 
көкейкесті мәселелерінің бірі болып отырғаны анық. 
Сондықтан тілді үйретуде ақпараттық технологияларды 
пайдаланудың мақсаты оқу үдерісінде қатысушылар-

дың дер кезінде тиянақты білім алуын қамтамасыз 
ету және кәсіби даярлау мен осы үдерісті оқытушы 
тарапынан басқарудың жоспарлаған сапасына қол 
жеткізу болып табылады.

Қазіргі кезде тілді үйрену барысында оқыту 
құралдары (компьютерлер, телекоммуникациялық 
байланыс құралдары, автоматтандырылған оқыту 
бағдарламалары, электронды оқу материалдары, 
қажетті интерактивті бағдарламалық және әдістемелік 
жабдықтар) әр түрлі оқыту түрлерін жетілдіруге 
мүмкіндік береді, оған қоса оқушылардың өзіндік 
жұмыстарын орындататын әдістемелік құралдар 
ретінде атқаратын жұмысының маңызы өте зор. 

Ю.К.Бабанскийдің айтуынша оқыту үрдісіне 
компьютерді енгізу оқушылардың оқу-
танымдық белсенділігіне басшылық жасауда, оны 
интенсивтендіруде жаңа мүмкіндіктерге қол жеткізеді 
[5].

Тілді үйрету кезінде ақпараттық технологияның 
мүмкіндіктерін пайдаланудың дұрыс бағытының бірі 
— компьютерлік модельдеу, имитация және виртуальды 
стенд. Бұл бағыт оқушыға нақты құбылыстар мен 
объектілерді зерттеудің құралын айқындауға септігін 
тигізеді. Мысалы, виртуальды стендпен жұмыс істеген 
кезінде оқушылар компьютердің өз командасына берген 
бағасын көре алады. Бұл тұрғыдан алғанда шешімнің 
дұрыстығын ғана емес, сондай-ақ ұстанған бағыттың 
күшті және әлсіз жақтарын, жіберілген қателіктерді 
де оқушыларға көрсетіп отыратын интеллектуалды 
танымдық жүйелер де қолданылады.
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Компьютерлер мен интерактивті тақтаны 
оқушылардың тілдік құзіреттілігін, шығармашылық 
потенциалын дамыту құралы ретінде пайдалану 
интеллектуалдық, эстетикалық және ақпараттық 
сауаттылығын арттыруға көмектеседі, ал көрнекі құрал 
ретінде пайдалану оқу-танымдық үрдіс тиімділігін 
арттырады. Тілді үйрету барысында ақпараттық 
технология арқылы берілетін білім оқу материалын 
жүйелі беруге, ақпаратты көруге, есте сақтауға, 
қатысымдық тұрғыдан меңгеруге, қазақша тілдік 
қатынасты игеруге мүмкіндік береді.

Ақпараттық технологияны қолдануда, әдетте 
шынайы өмірлік жағдайлар келтіріліп, бірігіп 
шешу мәселелері ұсынылады, рөлдік ойындар 
пайдаланылады, білгірлігінің қалыптасуы барысында 
жеке белсенді позициясын қалыптастыруға жағдай 
тудырады, қарым-қатынас дағдыларын орнықтырады, 
сыни тұрғыдан ойлауға үйретеді. Демек, ақпаратты 
технологияны пайдалану оқу үрдісіне енгізу тіл үйретуде 
тиімді. Тыңдап-түсіну, көріп-байқау құралдарының 
концепциясында оқыту былайша орналасады: тыңдау 
– сөйлеу – оқу – жазу. Оның ішінде ауызша қабылдау 
(тыңдау мен сөйлеу) әрдайым ілгері шығып отырады. 
Тыңдап-түсіну, көріп – байқау құралдарының ішінде 
сабақ берудің барлық сатысында қолдануға болатын 
түрі-аудио құралдар, радио мен теледидардың 
хабарлары, сұхбаттар жазылған үнтаспа, т.б.

Аудиоматериалдар сабақта мынадай мақсатта 
қолданылады: біріншіден, қажетті ақпаратты күшті 
әсерлілікпен жеткізеді; екіншіден, оқушының 
бақылаушылығы мен талдау дағдыларын жетілдіреді, 

үшіншіден, өз пікірін, ойын тұжырымдап айтуға 
үйретеді. Таспа арқылы тыңдалатын мәтін оқушының 
тілін дамытады. Тіл үйренудегі тыңдау сөйлеумен 
тығыз байланысты. Оқушыға таспадан естігенін тілінде 
пайдалану қажеттігі туады. Таспадан тыңдалған мәтін 
бойынша сұрақ қою – ең тиімді жол, өйткені оқушы 
сұраққа дұрыс жауап беру үшін мәтінді ынтамен 
тыңдап, мәнін түсінуге тырысады.

Қазіргі заманғы компьютерлік телекоммуника-
циялар әр деңгейдегі оқу ақпаратын алу және білім 
беруде дәстүрлі оқыту әдістерімен бірдей, кейде одан 
да тиімді түрде жүзеге асырады. Адамның компьютер 
көмегімен атқаратын оқу іс-әрекеттері өте күрделі және 
алуан түрлі. Оларды төменде атай отырып, біз бұл іс-
әрекеттің негізінде оқушыларда шығармашылық ойлау 
пайда болатынына көз жеткіземіз:

- игерілетін теориялық білімдер жүйесінің негізінде 
жатқан жалпы қатынастарды табу мақсаты бойынша 
оқу міндеттерінің шарттарын қайта қарау;

- аталған қатынастарды графикалық және белгі 
түрінде модельдеу;

- қатынас моделін оның жалпы белгілерін игеру 
мақсатында қайта қарау;

- жалпы әдіс негізінде нақты практикалық міндеттерді 
бөліп алып, шешу;

- алдыңғы іс-әрекеттің орындалуын бақылау;
- берілген міндетті шешудің жалпы тәсілін игеру 

бағасы.
Көрнекі құралдың жаңа заман талабына  сай  

түрлерінің бірі болып саналатын мультимедиялық 
энциклопедия, электрондық оқулықтар мен түрлі 
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дыбыстық таспа материалдары бүгінгі таңда тіл 
үйренушілердің қай тілді болмасын тез әрі терең, 
қиындықсыз игеруіне мейлінше қолайлы жағдай 
тудырып отыр.

Қорыта келгенде: «Қазіргі заманда жастарға 
ақпараттық технологиямен байланысты әлемдік 
стандартқа сай жаңа білім беру өте-мөте қажет» 
деп, ел Президенті атап көрсеткендей, ақпараттық 
технологияларды мемлекеттік тілді оқытуда тиімді 
пайдалану – жаңа білім берудің бірден бір шарты. 
Оқыту үрдісінде ақпараттық технологияны қолдану 
білім сапасын жақсартуға көмектеседі.

Сабақ барысында ақпараттық технологияны 
қолданудың жақсы жақтары:

1. Түрлі-түсті иллюстрациялар, ұлттық музыка, 
анимациялар есте сақтау үдерісі үшін тиімді.

2. Әр сабақта сөйлеу әрекетінің 
бес түрі де қолданылады: тыңдалым, 
сөйлесім, оқылым, жазылым, айтылым.

3. Әр сабақ төмендегілерді қамтиды:
а) компьютермен үзіліссіз тілдік қарым-қатынас;
ә) бірнеше рет тыңдау мен оқып-білген материалды 

қайталаудың арқасында дағдыларды машықтандыр-
ғанға дейін меңгертіледі.

4. Компьютер оқушының өзіндік жұмысын 
ұйымдастырады.

5. Компьютер оқытудың аудио және бейне 
құралдарының мүмкіндіктерін табысты байланыс-
тырады.

6. Компьютерлік желілермен жұмыс істеу арқылы 
оқушылардың тілдік сауаттылығы, шығармашылық 

әлеуетінің, тілдік құзіреттілігінің дамуына мүмкіндік 
туады.
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Ғалия ҒАБДУЛЛИНА,
Ақсай  қаласының 

№4 жалпы орта  білім 
беретін  мектебінің 

қазақ тілі мен әдебиеті 
пәнінің  мұғалімі.

Батыс Қазақстан облысы,
Бөрлі ауданы.

ОҚУШЫЛАРДЫ ФОРМАТИВТІ 
БАҒАЛАУДЫҢ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ-

ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ МАҢЫЗЫ

Қазақстанның әлемдік білім беру кеңістігіне енуі – 
ашық қоғам ретіндегі еліміздің сыртқы саясатындағы 
басым бағыттардың бірі болып табылады. Бұл 
қазақстандық білім беру жүйесін жетілдіріп, әлемдік 
стандарттар деңгейіне жеткізу мақсатынан туындап 
отыр. 

Қазіргі заман –  білім мен ғылымның бәсекесі. 
Ілгерілеп даму, үздіктер қатарынан озғындап шығу тек 
ғылым мен білім арқылы ғана мүмкін болмақ. Осыған 
байланысты, ең алдымен, ұстаздар қауымына ерекше 
міндет жүктеліп отыр. Ол –  таяу арада Қазақстан 
Республикасының білім беру жүйесін әлемдік 
стандарттар деңгейіне жеткізу талабы.  Қазақстанның 
білім беру жүйесінде қалыптасқан дәстүрлер мен 
жетістіктерді, ерекшеліктерді негізге ала отырып, 
әлемдік стандартпен үйлесім табатын өзімізге оңтайлы 
үлгіні жаңадан жасау болып табылады.

Қазіргі білім беру жүйесінде түйінді мәселелердің 
бір шоғыры-бағалау.

ҚР Білім және ғылым министрі Б.Жұмағұлов ҚР 
Үкіметі отырысында сөйлеген сөзінде (Астана қ., 
2012 жылғы 11 қыркүйек) Елбасының тапсырмасы 
бойынша «Оқушылардың функционалдық 
сауаттылығын дамыту жөніндегі 2012-2016 жылдарға 
арналған Ұлттық жоспардың» қабылданғандығын 
баяндады.

Бұл – Елбасының білім саласын жаңарту туралы 
бастамаларын іске асыруда  маңызды механизмдердің 
бірі болып табылатындығын атап өтті.

Ұлттық жоспарда функционалдық сауаттылықты 
дамытудың төрт негізгі механизмі бөліп көрсетілген. 
Соның ішінде бірінші механизм – оқыту методологиясы 
мен мазмұнын түбегейлі жаңарту болып табылады.

«Министрлік әлемдік тәжірибе  негізінде 
Мемлекеттік білім стандартын жасауға кірісті.
Білім мазмұнын да жаңа міндеттерге сәйкес келтіру 
қажет. Оқушылар мен мұғалімдердің субъектілік 
рөлін дамытуға бағытталған жаңа педагогикалық 
технологияларды енгізу басталды. Осы орайда, барлық 
білім жүйесіне Назарбаев зияткерлік мектептерінің 
тәжірибесін таратудың маңызы зор», – деп атап өтті 
Б.Жұмағұлов.

«Екінші механизм – оқу нәтижелерін бағалау жүйесін 
жаңарту. Функционалдық сауаттылықты дамыту білім 
– түсіну – қолдану – жүйелеу және жинақтау сияқты 
өлшемдер бойынша оқу жетістіктерін бағалаудың жаңа 
тәсілдерін талап етеді. 
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Функционалдық сауаттылықты дамытуда 
оқушылардың жетістіктерін мониторингтеу мен 
кешенді бағалаудың маңызы ерекше. Ұлттық  жоспарды 
іске асыру оқушылардың бойында функционалдық 
сауаттылықты қалыптастыруды қамтамасыз етеді. 
Еліміздің Президенті Н.Назарбаев ерекше көңіл бөліп 
отырған  білім мен еңбек қызметін меңгеруге жаңа 
мотивацияны тудырады. Осылайша, әлемдік тренд 
пен білімге сәйкес келетін мектептің феноменалды 
моделі негіздерінің бірі қалыптасатын болады».

Республикамызда педагог қызметкерлердің 
қосымша білім мен дағдылар көлемін алудағы білімдік 
қажеттіліктерін қанағаттандыру, қазақстандық 
мұғалімдерге қарқынды өзгеріп жатқан өмір жағдайында 
үздіксіз кәсіби дамуға дайын болуға көмектесуге 
негізделген Білім берудегі Кембридж тәсілінің 
теориялық негіздерін  оқыту Бағдарламасының жүзеге 
асырылуы – Елбасының білім мен ғылым жолында 
түбегейлі өзгеріс енгізуге жол ашқан тамаша мүмкіндігі. 
Бағдарламаның негізгі зерттеушілік идеялары сындарлы 
оқыту теориясына негізделген. (Vygotsky, 1978;  Wood, 
1998)  Сындарлы оқытудың мақсаты – оқушының пәнді 
терең түсіну қабілетін дамыту, алған білімін сыныптан 
тыс жерде, кез келген жағдайда тиімді пайдалана білуін 
қамтамасыз ету. 

Күтілетін нәтижелер: Оқушылардың қалай оқу 
керектігін үйренуі; Еркін, өзіндік дәлел-уәждерін 
нанымды жеткізе білуі; Ынталы, сенімді, сыни пікір 
– көзқарастарының жүйелі дамуы; Қазақ, орыс, 

ағылшын тілдерін өз деңгейінде меңгеруі; Сандық 
технологияларда құзырлылық танытатын оқушының 
қалыптасуы.Оқушының жеке тұлға және әлеуметтік 
нысан ретіндегі келешегі басты назарға алынады.

Оқушы мен мұғалім арасындағы қарым-қатынас 
түбегейлі өзгерісті талап етеді. Дәстүрлі оқулардағы 
оқытушы мен шәкірт арасындағы көп жағдайларда 
оқушы көңілін қанаттандыра бермейтін қалыптасқан 
заңдылықтар ұстаз бен шәкірт арасындағы серіктестік 
қарым-қатынасқа ауысады. «Жақсыны ізде, жақсыны 
көр» деген ұстанымды негізге аламыз. Оқыту үрдісінде 
жасалған   оқушылардың постерлері мен сыныптағы 
жұмыстары мен тудырған туындылары қабырғаларда 
ілініп тұрады. Олар бұрын тұтынушы болып келсе, қазір 
олар білімді өздері өндіруші және өздерінің сабақтарына 
жауапты болып табылады. Мұғалім ұйымдастырады, 
мұғалім жоспарлайды, мұғалім тақта алдына шығып, 
сұрақ қояды, жауабыңды бағалайды. Бұл жерде оқушы 
– тұтынушы ғана. Кембридж бағдарламасы бойынша, 
орталықта оқушы тұрады. Оқушы кері байланыс беру 
арқылы сабақты жоспарлауға атсалысады, бір-біріне 
сұрақ қояды, оқушы пікір айтады, оқушы бір-бірін 
бағалайды, өзін-өзі бағалайды. Мұғалім бұл кезекте 
көбіне бағыттаушы, көмектесуші ретінде болмақ. 
Бастысы барлығы қарапайым түрде өтуі керек. Теорияда 
оқу және оқыту деген нәрсе бар. Біз болсақ көбіне 
оқытуға көп мән беріп келеміз. Мұғалімнің сабақ беруіне, 
оқытуына қарап отырамыз. Кембридж бағдарламасы  
бойынша оқуға мән беріледі. Оқушылардың өздері 
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ұмтылып жатыр ма, ынтымақтастықта, бірлесе жұмыс 
жасап жатыр ма, солардың әрекет еткеніне мән береді.
Үш айлық курста өзіме қатты әсер еткені – бағалау 
жүйесіне қатысты болды. Оны қалыптастырушы 
(формативті) және жиынтық (суммативті) бағалау деп 
екіге бөліп қарастырады. Бізде бағалау оқудан кейін 
қойылатын белгі ретінде қалыптасқан. Оларда бағалау 
сабақ бастала салысымен қатар жүретін педагогикалық 
тәсіл ретінде түсіндіріледі. «Қалыптастырушы бағалау» 
– кабинетке кіріп келген бойда балаларға жақсы сөз 
айту, қолпаштау, қошеметтеу, кез келген пікірін атап 
өту, қолдау көрсету, т.б. Яғни, бағалау – балаларды 
ынталандыратын педагогикалық әсер. 

Бұл бағалау – балаларды қолдаудың тәсілі 
ретінде сабақтың өн бойында жүріп отыру керек. 
Ал жиынтық бағалау – бізде бұрыннан бар, ҰБТ, 
жылдық бақылаулар. Ол белгілі бір деңгейді анықтау 
үшін керек. Оқу барысында оқушы білімді өз бетімен 
меңгеріп, өз болжамдарына күмәнмен, сыни тұрғыдан 
қарайды. Әлем, тіршілік, жаратылыс туралы өзінің 
түсінігін тереңдетіп, кеңейтуге ұмтылу мүмкіндігі 
ұлғаяды. Құрбы-құрдастарымен әлеуметтік байланыс 
жасайды. Белсенді түрде білім жинақтайды. Осының 
бәріне мұғалім көшбасшылық етіп, бағыт-бағдар 
беріп отырады. Оқушы оқу үдерісіне мұғаліммен бірге 
араласады. Тіпті өзінің және сыныптас достарының 
білімін бағалауда да өз үлесін қоса алады. Ол үшін 
бағалау өлшемдеріне сүйене отырып, топпен, жұппен 
немесе жеке жауап берген балалардың еңбегін 

формативті бағалау оқушының әрі қарай ынталанып 
оқуы үшін үлкен ықпал етеді.      

Формативті бағалау оқыту үшін бағалау болып 
табылады. Яғни, баланы оқыту үшін алдымен 
оның деңгейін біліп, оған нені оқыту керек екенін 
түсіну керек. Сондай-ақ сабақ барысында оқушы 
материалды қалай игеріп жатқанын да формативті 
бағалау арқылы анықтап, оның неғұрлым білімді 
толыққанды қабылдауы үшін қолдау көрсете аламыз. 
Сонда бұрын бағалау тек білім жетістігінің көрсеткіші 
болса, формативті бағалау арқылы оқытудың да тиімді 
құралына айналдыра аламыз. Осы анықтаманың аса 
маңызды элементтерінің бірі оқушылардың деректерді 
пайдалануына назар аудару болып табылады. Бұл 
бағалауды жүзеге асыратын жалғыз мұғалімдер ғана 
емес. Оқушыларды өзін өзі бағалауға және құрдастарын 
бағалауға тартуға болады. Ал суммативті бағалаудың 
басты  мақсаты –  оқушылардың білім жетістігін 
бағалау. Оқуды бағалауда мұғалім жасаған қорытынды 
оқушылардың үлгерімін белгіленген стандарттармен 
немесе сол жастағы оқушылар тобы жеткен 
стандарттармен тікелей салыстырылатын болады. 
Мұғалімдер жиынтық бағалауды мектепте  қолдануы 
үшін  оқушылардың  үйренгенін  үнемі жинақтап 
отырады, өйткені, оқушылардың оқу үлгерімін тиімді 
бағалауды түсіну, олардың бұдан былайғы оқуда алға 
жылжуларының ажырамас бөлігі болып табылады. 
Бірақ бұл сыныпта қолданылатын бағалаудың жалғыз 
тәсілі емес. Оның ата-аналар үшін баланың оқу үлгерімі 
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бойынша есеп беруде, оқушыны белгілі бір сыныпқа 
бөлу кезінде мектеп басшысына көмек көрсетуде; 
оқушыға оқу барысында қосымша сабақтарды таңдауда  
көмек көрсетуде; сыртқы біліктіліктің барлық немесе 
жеке құрылымдарын қалыптастыруда; оқушылардың 
мектепте жеткен нақты жетістіктері туралы ақпарат 
беру мақсатында қолданылуы орынды.

Ақпараттың сенімділігі мен дұрыстығы мұғалім 
өткізетін жиынтық бағалаудың негізгі ұстанымы болып 
табылады. Сенімділік оқушының оқу үлгерімі туралы 
шынайы және толық ақпарат беру дәрежесін білдіреді, 
ал дұрыстығы бағалау үшін маңызды және түбегейлі 
болып табылатын  барлық тұстарды бағалауды талап 
етеді. 

Оқушының еңбегін бағалау жөніндегі мұғалімнің 
пікірі маңызды болып табылады, әрі дәлел ретінде 
кеңінен қолданылады. Түптеп келгенде, бұл мектептен 
тыс агенттіктер әзірлеген қандай да бір бағалаудың 
әдістеріне қарағанда, мұғалімнің оқушылар жұмысын 
айтарлықтай мұқият бағалау қабілеттілігімен 
түсіндіріледі. Бұл бағалау сенімділігін, бағалаудың 
дұрыстылығын да  қамтамасыз етеді. 

Ақпарат дұрыстығының сапасы мен  оңтайлы 
бірігіп, бағалау үрдісіне   кепілдік беріп,  сенімділігін 
арттырады.

 Сыныпта жиынтық бағалау жүйесін әзірлеуде, 
бағалау нәтижелерін пайдалану әдістерін ескерген  өте 
маңызды: мақсатты түрде пайдалану немесе фактілерге 
негізделген бағалау  ретінде пайдалану. 

Сыныптағы сапалық жиынтық бағалау келесі 
мәселелерді қарастырады:  

• оқушыларды жеке оқу үлгерімі мониторингіне 
қатыстыру;

• мұғалімнің ұмтылуға қажетті келешек 
мақсаттарын нақты қалыптастыру түсінігі мен 
қабілеттілігі;  

• оқушының еңбегін бағалауда мұғалімнің әр түрлі 
әдістерді пайдалана білуі;

• мұғалімдердің оқу барысы мен нәтижелерін 
жазбаша белгілемей, әрбір оқушының оқу 
үлгерімін бақылауға мүмкіндік беретін, есеп 
беру үрдісін іске асыру;

• мұғалімнің әрбір оқушымен тіл табыса алу 
қабілеті.

Жалпы мектепішілік сапалы жиынтық бағалау келесі 
мәселелерді көздейді:

• мұғалімнің өзі жауап беретін оқушыларының 
еңбегі туралы есепті жүйелі түрде беріп отыруы;

• пікір айтудағы бір жақты пікірлерді жою 
мақсатында, әр түрлі мұғалімдердің қолданатын 
стандарт айырмашылықтарын жою;

• мұғалімнен алған жиынтық бағалау нәтижелерін 
мектепте ойластырып қолдану (іске немқұрайды 
қарамау);

• ата-аналарға /қамқоршыға/ оқушының оқу 
үлгерімі туралы ақпаратты беру жауаптылығы.

Әділ бағалауды қамтамасыз ету мақсатында, 
сыныпта осы рәсімдерді жүргізуге қажетті тестілер 
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мен тапсырмалардың  сапасына ерекше назар аудару 
керек. Мысалы, орта білім беруде мұғалімдердің көбісі 
оқулықтан немесе өткен емтихан тапсырмаларынан  
алынған тест сұрақтарын пайдаланады. 

Бағалау сенімділігі ең басында сынып немесе мектеп 
ішінде пайдалануға арналған жағдайда түбегейлі 
болып есептелмейді. Сондай-ақ, негізгі мақсаты оқыту 
негіздерін  қалыптастыру  болса, күн сайынғы жиынтық 
бағалауды реттеу  қажеттілігі жоқ. 

Ақпараттың сенімділігі мен дұрыстығы бағалау 
нәтижелері сырттай пайдалануға арналған жағдайда 
ғана қажет. 

Қорытынды бағалауды сапалы жасау мұғалімдердің 
жоғары шеберлігін талап етеді.

Сонымен қатар, мұғалімдердің формативті бағалауы 
жиынтық бағалау талаптарымен бұрмаланбауы керек, 
ал бұл – өте күрделі іс.

Оқушылар қалай оқытқанда білімді көбірек 
қабылдайды? Әлемде балалардың оқуға, білім 
үдерісінің нәтижелі болуы үшін оқушы  құлшынысын 
арттырудағы оқу-әдістері қандай? Педагогика  мен 
психологияда Л.Выготскийдің «Жақын арадағы даму 
аймағы» деген ұғымы бар. «Айналы нейрон» деген 
психологиялық зерттеу бойынша топтар бір-біріне 
қарап-ақ белсенділіктері артып, ойлары жандана түседі 
екен. Жақын арадағы даму аймағы-бірінен-бірі үйрену. 
Қарым-қатынас жақсы болса, жақсы білім алады. 
Оларда оқушылар міндетті түрде топтасып отырады. 
Жеке жұмыс жасалып, оны міндетті түрде жұптық 

жұмыс арқылы талдайды, топта талқылайды, содан 
кейін барып қорғауға шығарады. Бұл жерде нашар пікір 
деген жоқ. Айтып өткен, формативті бағалау дегеннің 
бәрі – қолдау.  

Мысалы, «Отыр, сенікі дұрыс емес» деу баланың 
меселін қайтарады. Одан да «Жақсы, ары қарай кім 
толықтырып жібереді?» деген дұрыс. Бұл жерде кішкене 
бағыттау, түзетуге, итермелеуге көп мән беріледі. 
Ғұлама ғалым Альберт Эйнштейн  кезінде «Мен өз 
шәкірттерімді ешқашан үйретпеймін; мен тек олардың 
үйренуіне  тиімді жағдайлар жасауға тырысамын» 
деген екен.Сондықтан оқыту мен оқуда жағымды 
психологиялық климаттың, сенім атмосферасының  
алатын орны зор.Оқыту мен оқуда  ұстаз бұрынғыдай  
барлық күш жігерін  үйретуге жұмсамай, шәкірттерінің 
бірлесе отырып, өздігімен білім алуына  тиімді жағдайлар 
жасайды.Ынтымақтастықтағы сенім атмосферасында 
оқушылардың қызығушылықтары ескеріліп, өзара 
сыйласымдық, бірлескен әрекеттер арқылы  өз біліміне 
деген жауапкершілігі  нығаяды. Оқушылардың 
ақпараттарға сыни тұрғыдан қарап,қабылдауы түрлі 
деңгейде жүзеге асады.

Жалпы, сабақ барысында берілетін дәрістен 5 
пайыздайы ғана баланың ойында қалады екен. Ал 
үйден оқып келуге тапсырма берсек, 10 пайыз; аудио-
визуалды көрсету-30 пайыз, талқыласақ-50 пайыз есте 
жақсы сақталады екен. Қолмен істеп, тәжірибе жүзінде 
жұмыс жасаса 70 пайыз, ал енді біріне-бірі түсіндіру 
кезінде 90 пайызға дейін балалардың ойында жақсы 
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қалады екен. Оқыту мен оқуда үйренушілер  қомақты 
нәтижеге  өзара қарым-қатынас пен әрекеттесу  
арқылы жететіндігін біледі. Сабақтың өткізілу 
барысын мұғалім өзінің жеке фантазиясы, өзінің жеке 
шығармашылығынан толықтырып, дамытуына болады. 
Мысалы, Шульманның «үш көмекшісі». Яғни, онда 
бас – теория, практика – қол, яғни, тәжірибе, ал одан 
кейін жүрек – адамгершілік, мораль, баланың жанын 
түсіну дейді. Мұғалімде міндетті түрде моральдік 
көзқарас болуы керек, балаға жаны ашып тұру керек. 
Осының барлығы бір кәсіби тұтастыққа әкеледі. Алып 
қарасақ, Шульманның ілімі деп бізге ұсынып отыр, бұл  
данышпан Абай атамызда да бар. Үш-ақ нәрсе адамның 
қасиеті: «Ыстық қайрат, нұрлы ақыл, жылы жүрек» деп 
айтқаны. Бұл үш айлық курстың бір ұтқан жері – кері 
байланысқа құрылғандығы. Бірінші – теория, одан кейін 
практика және рефлексия. Осы рефлексия Абайда тағы  
бар. «Егер ақылды боламын десең, күніне, аптасына, 
құрығанда айына бір рет өз-өзіңе есеп бер» дейді. 

Кембридж бағдарламасы бойынша бағалаудың  
дәстүрлі  бағалаудан артықшылығына  сын  көзбен  
қарасақ:

1. Пәннің  оқу  мақсаттарына  сай, мұғалімнің көңіл  
күйіне байланыссыз;

2. Оқушының   жетістік  деңгейін  нақты  сипаттайды;
3. Оқушының өзін -  өзі бағалауы  дамып,  оны  тек  

сабақ   барысында  емес,  кез  келген  өмірдегі болып  
жатқан қайшылықтарға  өзіндік бағалау  жүргізе  
алатындай «тұлға» болып  қалыптасады.

Римдік философ Сенека Луций былай деген  екен: 
«Басқаларды үйрете жүріп, біз өзіміз үйренеміз.» Өз 
педагогикалық тәжірибемде  оқушыларыма үйрете  
жүріп, өзім әлі де  үйреніп келемін.

Мұғалім – жан жақты тұлға. Оның  ойының  
ұшқырлығы  қаншалықты терең болған сайын, оқу 
үдерісінің жаңалықтарында да соншалықты тың 
дүниелер пайда болады. Қазіргі  таңда беріліп отырған, 
түрлі бағдарламалардың  оқыту мен оқуды жетілдіріп, 
оқушы  дамуы үшін қызмет ететініне кәміл сенемін. 
Жаңалықты жүзеге асыру – нағыз ұстаздың қолынан  
келетін  іс.

Пайдаланылған  әдебиеттер:
1. «Мұғалімге арналған нұсқаулық». Екінші (орта) 

деңгей. 2012.
2. «Успехи – вызовы сегодняшнего дня RWCT». А., 

2005.
3. «Сынып жетекшісінің анықтамалығы». №6, 2012. 
4. «Білім көкжиегі» журналы. №10. 2012.                      
5. Қазақстан Республикасы Президентінің 2010 

жылғы 7 желтоқсандағы №1118 Жарлығымен 
бекітілген Қазақстан Республикасында білім беруді 
дамытудың 2011-2020 жылдарға арналған мемлекеттік 
бағдарламасы.
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Рысқаным БАХТИЯРОВА, 
«Өрлеу» БАҰО АҚ филиалы БҚО ПҚБАИ»-ң

тұлғаны тәрбиелеу және әлеуметтендіру
кафедрасының аға оқытушысы.

БІЛІМ БЕРУДЕГІ ҰЛТТЫҚ            
ТӘРБИЕ ТУРАЛЫ

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» 
Заңында «Білім беру жүйесінің басты міндеті – 
ұлттық және жалпы адамзаттық құндылықтар, 
ғылым мен тәжірибе жетістіктері  негізінде жеке 
адамды қалыптастыруға, дамытуға және кәсіптік 
шыңдауға бағытталған сапалы білім үшін қажетті 
жағдайлар жасау; жеке адамның шығармашылық, 
рухани және күш-қуат мүмкіндіктерін дамыту, 
адамгершілік пен салауатты өмір салтының берік 
негіздерін қалыптастыру, даралықты дамыту үшін 
жағдай жасау арқылы ой-өрісін байыту» десе, 
Қазақстан Республикасы 12 жылдық орта білім беру 
Тұжырымдамасында «Білім берудің құндылықтары 
мен мақсаттары, бір жағынан, жалпықазақстандық 
ділді, ұлттық-тарихи және этникалық дәстүрлерді, 
екінші жағынан, өскелең ұрпақтың жалпы планетар-
лық ой-өрісінің дамуына қарай бағдарланған сындық 
және этикалық өлшемдер енетін жалпы мәдениетті 
ескере отырып анықталады» деп атап көрсетілген. 

Аталған міндеттерді жүзеге асыру үшін оқытудың 
жаңа технологияларын енгізу және тиімді пайдалану 
секілді мәселелерді анықтап алу, білім беру 
жүйесіндегі басты ұстаным ретінде әркімнің өзінің 
білім алуға деген жеке әлеуетін қоғамда барынша 
пайдалануға көмектесетін оқыту жүйесін дамытуды 
қамтамасыз етуді көздейді. 

Қоғамдық дамудың қазіргі үрдісі өзінің іс-әрекетін 
тиімді жоспарлай алатын, танымдық қызметінде 
алынған білімді орынды пайдалана білетін, түпкі 
нәтижеге жету үшін әр түрлі топтардағы адамдармен 
тиімді қарым-қатынас диалогіне түсе алатын білімді  
тұлғаны тәрбелеу мәселесін қойып отыр.  

Сапалы білім алған, танымдылығы жоғары, 
құзіретті,  бәсекелестіктің  қайсыбір  мықты  
тегеурініне төтеп бере алатын оқушылар ғана 
болашақтың кілтін аша алады. Еліміздің жаһандық 
дүниеде даралануы білімді, жігерлі, ұлттық санасы 
рухани бай жас ұрпақ  арқылы іске асады.

Адам баласының қасиетті міндеттерінің бірі –
дүниеге ұрпақ әкеліп, артына із қалдыру. Тәлім-
тәрбие мәселесі – қазақ халқында ең маңызды да 
жоғары тұратын басты  мәселенің бірі. Болашағын 
тереңнен ойлайтын дана халқымыз, тіпті, баланың 
ертеңін тәрбиесімен байланыстыра отырып,  сол 
тәрбие негізін құрсақ тәрбиесінен ойластырған.

«Адамға ең бірінші тәрбие берілуі керек, тәрбиесіз 
берілген білім – адамзаттың қас жауы, ол келешекке 
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оның барлық өміріне апат әкеледі»,– депті Әл-
Фараби бабамыз. Халқымыз бала тәрбиесіне аса зор 
көңіл бөлген, жақсы қасиеттерге баулып, жаманнан 
жеріндіріп отырған. Бала тәрбиесіне көңіл бөліп, 
тереңінен ойлаған қазақ халқы бесіктегі нәресте 
тәрбиесіне дейін көңіл бөлген. Сол себепті де 
қазақ тарихында жастар жаман қылықтардан аулақ 
болған. Ендеше, бүгінгі таңда белең алған жастар 
арасындағы келеңсіз жайттардан арыламыз десек, 
ұлттық тәрбиеге баулитын салт-дәстүріміз бен әдет-
ғұрпымыздың маңызының тереңде екендігіне көз 
жеткіземіз. Жалпы баланы  қадір-қасиетін жоймаған 
салт-дәстүрлермен, әдет-ғұрыптармен, жыраулық 
қисса-дастандар, шешендік және нақыл сөздермен, 
эпостық және батырлар жырымен, мақал-мәтелдер, 
ұлттық ойындар арқылы тәрбиелеуге де болады. 
Бұл арқылы тәрбиенің түйіні – адамгершілік, 
имандылық, ибалылық, оқыл-ой, отбасылық 
мәселелер шешімін табады. Салт-дәстүрді балаға 
ана құрсағында жатқанда-ақ үйрете бастау керек. 
Медицина зерттеулерінде бала төрт айында-ақ 
тәрбиені қабылдай бастайды екен. Сәби құрсаққа 
бітісімен ана өзінің жаман қылықтарын тастап, 
бойын түзеп, денсаулығын күту керек. Өйткені, 
балаға анасының бойындағы әр түрлі қасиеттер, 
денсаулығынан ақаулар, мінез-құлықтар осы кезден 
бастап беріледі екен. Ана сүтін еміп өскен бала 
мен ана арасында да сүйіспеншілік, мейірімділік 

орнайды. Қазіргі кезде белгілі себептермен кей ана 
баласын емізуден бас тартады да, балада да, өзінде де 
мейірімсіздік пайда болады. Жапон ғалымдары «бала 
анасының құрсағында жатқанда әдемі әуен тыңдап, 
дүниеге келген алғашқы айында жып-жылы ана сүтін 
еміп, ана жүрегінің дүрсілін естісе ғана дені сау, 
өмірге құштар азамат болып өседі» дейді. Ал мұны 
біздің ата-бабамыз баяғыда-ақ дәлелдеп, жаңа туған 
нәрестені ана сүтіне жарытып, тап-тұйнақтай етіп 
құндақтап, бесікке бөлеп, әдемі әнмен тербеткен. Өсе 
келе қазақ баласы ата-әжесінің ертегісін, батырлар 
жырын тыңдап өсетін болған. Кейінгі жылдары 
балалар анасының бесік жырын тыңдамақ түгіл, ақ 
сүтін емуге зар болды емес пе? 

«Адам тәрбиесі оның өмірге келуімен басталады, 
сөйлемес бұрын, естімес бұрын тәлім негізін ала 
бастайды»,- деп жазған француз ойшылы Ж.Ж.Руссо. 
Біз тәлімді құрсақта жатқанда береміз. Бала дүниеге 
келісімен ерекше қамқорлық жасалады: жаңа туылған 
нәрестені күту, ол туралы келіндерге ақыл-кеңес беру, 
жаңа босанған әйелге қуатты тамақ беру, сәбиді тұзды 
сумен жуындыру, денесін мал майымен сылау (қазір 
басқаша), т.б. бала тәрбиесіне қатысты ұлттық салт-
дәстүрлер арқылы тәрбиелеу: құрсақ тойы, жарыс 
қазан, шілдехана, сүйінші, қырқынан шығару, бесік 
тойы, бесік тәрбиесі, тұсау кесу, сүндетке отырғызу, 
т.б. М.Әуезов те отбасы тәрбиесін ерекше бағалап: 
«Ел болам десең, бесігіңді түзе», - деген. 
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Кез келген білім ошағы ұлттық тәрбие 
бағдарламасында ұлттық құндылықтарымызды 
дәріптеп білім берер болса, ұрпағымыз өз ұлтын 
мақтаныш тұтар азамат болары хақ.

Қазақ халқының салт-дәстүрлерінің ұрпақ 
тәрбиесіне қосар үлесі аса зор, мәні де аса үлкен 
екені дау тудырмайды. Мектеп оқушыларына білім 
беру барысында ұлттық салт-дәстүрлерді пайдалану 
олардың ұлттық рухын қалыптастыруға мол үлесін 
қоспақ. «Баланы жастан» демекші, халқымыздың 
тәрбие негізі, асыл қазынамыз – салт-дәстүрлерін 
мектеп оқушыларына, жастарға дұрыс жеткізе білсек, 
олардан ұлтжанды азамат қалыптастырарымыз сөзсіз. 

Оқушының өздік ойлау қабілетін, түйсігін 
дамыту үшін білімді ұлттық құндылықтармен 
үндестіре білуге, отбасы тәрбиесі мен білім беру 
орындарында өз ұлтының тәрбиесі мен мәдениетін 
толық біліп, меңгеріп, мақтан тұтатындай білім алуға 
итермелеуіміз қажет. Баланың бойына инабаттылық, 
адамгершілік, әсемдік, эстетикалық дүниетаным 
әліппелерін дамыту – білім бағдарламаларының түп 
қазығы болуы керек.

Ол үшін балабақшадан бастап, жоғары оқу 
орнына дейін оқу тәрбие жұмысының мазмұны 
өзгеруі қажет. Оқулықтар, әдістемелік көмекші 
құралдар халқымыздың ғасырлар бойы жиған асыл 
қасиеттерінен нәр алуы керек. Әр пәнде халықтық 
тәрбиенің негізі болғаны жөн.

Халқымыздың ұрпақтан-ұрпаққа сақталып жетіп 
отырған даналықтары арқылы, ата-бабаларымыздың, 
даналарымыздың, ақын-жырауларымыздың ақыл-
өсиеттері, ауыз әдебиеті үлгілерінде сақталған және 
халықтың ежелден келе жатқан салт-санасындағы, 
әдет-ғұрпындағы дәстүрлі тарих тағылымдарын 
өмірге үйлесімді пайдалану – ұл мен қызға берілетін 
тәлімді жетілдірудің тиімді жолы болуымен қатар, 
олардың бойына жоғарыда аталған инабаттылықты, 
мейірімділікті, бір-бірін сыйлау, құрметтеу, адамдық 
қасиеттерді дарытуға игі ықпал ететін және оның 
өмірге тез сіңіп, болашақ отбасының тұрақтанып, бала 
тәрбиесінің жақсарып, адамдар арасындағы қарым-
қатынас жарасымын көркейтіп, жауапкершілікті 
өркендетуге ықпал етеді. Мұның нәтижесі түрлі 
кінәраттарға тосқауыл жасап, дөрекіліктер мен 
қатыгездіктен тиылуға және әдептіліктің бойға 
даруына ынталандыратын тиімді тәсіл болмақ. 

Біздің ұлттық білім берудегі негізгі мақсатымыз 
– адамның әсемділікке шынайы көзқарасы мен 
мұраттары болуы керек екендігі белгілі. Оқушылардың 
жалпы мәдениеті, яғни, эстетикалық тәрбиенің 
маңызды жақтары: ізеттілік, ұқыптылық, жылы 
шырайлылық, қайырымдылық, тазалықты сақтау, 
т.б. болса, жалпы эстетикалық мәдениеттегі қарым-
қатынас әдебі, киім-кешек эстетикасы, үй-жағдай 
эстетикасы, сөйлеу әдебі, дене қимылы, т.б. ұлттық 
сипатқа негізделе отырып, әлемдік мәдениетпен 
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ұштасуы тиіс.  Жеке адамның сыртқы мәдениеті 
мен ішкі дүниесінің ұштасып жатуы – эстетикалық 
сұлулықтың белгісі. Сонымен, ұлттық тәрбие – 
ұлттық құндылықтар арқылы жеке тұлғаның ұлттық 
санасын, намысын, дүниетанымын қалыптастыру. 
Олай болса, ұлттық негізде тәрбиелік білім беру 
барысында біз ұлттық бағыт-бағдары қалыптасқан 
өмірлік ұстанымы ұлтына деген сүйіспеншілікпен 
сусындаған, қоғам үшін қажетті тұлға тәрбиелеп 
шығарымыз анық.

Бүгінгі жастар – еліміздің ертеңі, болашақ әке мен 
ана. Ертеңгі күні олар да өз өмірінің жалғасын, ертеңгі 
елді құрайтын және соған ие болатын ұрпақты өмірге 
әкеледі. 

«Ана тілі» деген сөз – бұл ұлттың тілі, ғұрып – 
салты, дәстүрі, тарихы, әдебиеті мен мәдениеті. 

Өз ұлтын, тілін  сүйіп, қастерлейтін адам ғана сонау 
ежелден мирас болып келе жатқан үлкенді сыйлау, 
кішіге қамқорлық, мейірбандық, инабаттылық 
көрсету сияқты ізгі қасиеттердің иесі бола алады. 
Қазақ жастары осындай ұлтжандылығымен, өздеріне 
тән ұлттық болмысымен және рухани тазалығымен 
ерекшеленуі тиіс. Ар-намысын жоғары ұстаған ел 
ғана басқа ел алдында әрдайым абыройлы, сыйлы 
болмақ.

Қазір әлемдік жаһандану үдерісі ерекше екпін 
алған шақ. Мұндай аумалы-төкпелі сындарлы 
кезеңде, ең бастысы, ұлттық мүдде, ұлттық тәрбие, 

ұлттық рухты сақтап қалуға тиіспіз. Ал ұлтжандылық, 
отансүйгіштік сияқты асыл қасиеттер адам бойына, 
сайып келгенде, этнопедагогика арқылы сіңетіні 
ақиқат. Олай болса, ұлт болашағына алаңдап жүрген 
жандар айтпақшы «білім беру жүйесіне ұлттық 
инновацияны енгізуді» шынымен, мықтап қолға алу 
керек шығар.
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Құралай НЕГМАНОВА,
Павлодар облысы білім беру басқармасының

Білім беруді  және тәрбиелеуді дамытудың
инновациялық орталығының әдіскері.

ҚҰЗЫРЛЫЛЫҚТЫ КӨТЕРУДЕ 
ЖОБАЛАУ ӘРЕКЕТІНІҢ РӨЛІ

«Қазақ  халқы – тілі мен әдебиетінің, өнерінің сан 
ғасырлық өткені бар ұлт. Қара тасты жарып шыққан 
таудың кәусар бұлағы қандай мөлдір болса, қазақтың 
тілі мен ділі де сондай таза. Мәселе – оны көздің 
қарашығындай сақтай білуде. Сақтап қана қоймай, 
қасиет тұта қастерлей де білу керек. Елдің ертеңіне 
кепілдік болар жас буынның бойына сіңіріп, ойына 
руханилықтың дәнін дер кезінде егу парыз», - деп 
Елбасымыз Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев айтқандай 
ұлттық құндылығымыз, мәдени мұра негізінде құзіретті 
тұлғаны қалыптастыру – біздің өзекті парызымыз.

Бүгінгі күні көкейкесті болып отырған білімнің 
құзырлылық ұстанымын жүзеге асыру құралы ретінде 
педагогикалық технологиялар мен белсенді оқыту 
әдістерінің алар орны ерекше. Қазақстандық білім беру 
жүйесіндегі негізгі мақсаттардың бірі – инновациялық 
оқыту технологиясы арқылы жеке тұлғаның 
мәдениетін, құзырлылығын қалыптастыра отырып, 
оның өзіндік мүмкіндіктерін жоспарлы  пайдалана 
білуін қалыптастыру болып отыр.

Қазіргі педагогика ғылымында негізгі базалық 
ілімдердің бірі «құзыреттілік» болып отыр. 

Құзіреттілік дегеніміз – тұлғаның бойында білім, 
дағды, іскерлік, ерік күш-жігердің болуы. Құзыреттілік 
жаңа әлеуметтік-экономикалық жағдайда аман 
қалуды қамтамасыз етеді және олар бәсекеге қабілетті 
маманмен қамтамасыздандырады. Көптеген елдерде 
құзіреттілікке жаңаша мән беру білімді жоғары дәрежеге 
көтергені мәлім. Құзіреттілік еңбек нарығында тұрақты 
өсіп отырған талаптарға, шапшаң технологиялық 
өзгертулерге, соның ішінде академиялық және еңбектегі 
қарқынды өсуге негізделген. «Құзіреттілік» деп 
оқушының алған білімі мен дағдыларын тәжірибеде, 
күнделікті өмірде қандай да бір практикалық 
немесе теориялық мәселелерді шешу үшін қолдана 
алу қабілеттілігін айтады. Әр түрлі әдебиеттерде 
құзырлылық – жан-жақты хабардар, білгір, терең білім, 
тапсырманы талапқа сай орындау қабілеті, т.б. деген 
мағыналарды береді. 

Құзырлылықтың негізгі белгілері:
• тұлға аралық, еңбектегі байланыс мәдениеті;
• практикалық кәсіби тапсырмаларды орындаудағы 

дайындық әлеуеті.
Қазіргі қоғамдағы өзгерістер, ғылым мен мәдениет 

салаларындағы жетістіктер оқушыларға жалпы 
адамзаттық және жеке ұлттық игіліктер негізінде тәрбие 
мен білім беру ісін жоғары деңгейге көтеруді қажет 
етеді. Мектеп қабырғасында құзіреттілілікті жалпы 
мәдени тұрғыда қалыптастыру – заман талабы. Мәдени 
құзіреттілігін этнопедагогика материалдары негізінде 
қалыптастыру мәселесі ұлттық мәдениетімізді дамы-
туға, ұлттық құндылықтар мен мәдени мұраларымыз-
дың мәнін түсіну, тарихты зерделей отырып, жан-жақты 
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дамыған, рухани мәдениетті жеке тұлға тәрбиелеуде 
маңызы зор. Мұндағы басты талаптардың бірі – ұлттық 
қасиеттерімізді танып-білу, соның негізінде жалпы 
мәдени құзіреттілікті қалыптастыру.

Ақпараттық құзірет – мамандардың компьютерлік 
білімділігі, жаңа ақпараттық технологияларды қолдана 
алу (мультимедия, электронды пошта, Интернет) 
мүмкіндігі.

Әлеуметті-құқықтық құзірет – өз елінің азаматы 
ретінде өзінің және қоғам мүшелерінің әлеуметтік 
қызметтерінің маңызын түсіну, қоғамдық міндеттерге 
тұрақты қарау, мемлекет нышандарын білу, адам 
құқығын жете білу, қажетті жағдайларда оларды 
қолдану, өзіне жауапкершілік арту жатады.

Коммуникативтік құзіреттілік – оқушылардың қазақ 
тілінде ауызекі сөйлей  білуін, жазба тілін меңгеруін, 
қарым-қатынастың әр түрлі құралдары мен түрлерін 
қолдана алуын,  шығарма кейіпкерлері мен орын алған 
оқиға туралы  өз пікірін білдіруін,  басқа да адамдардың 
ой-пікірін дұрыс қабылдауын, диалог, монолог құра 
білуін, әдеп нормаларына сәйкес  өз көзқарасын білдіре 
алуын көздейді. 

Әдебиетті оқытудың басты мақсаты – оқушыларды 
сөз өнерінің қыр-сырымен таныстыру, халық даналығы, 
халық өсиеттерінен нәр алғызу, кітапқа деген ынтасын 
ояту, халықтың рухани байлығы – әдебиетін жан-жақты 
игерту, сол арқылы имандылыққа, инабаттылыққа, 
парасаттылыққа, сұлулыққа, т.б. тәрбиелеу. Әдебиет 
пәнінің ауқымы да, мүмкіндігі де, маңызы да ерекше. 

Жобалап оқыту технологиясының тиімділігі, бірін-
шіден, практикалық маңызында жатыр. Екіншіден, ол 

оқушыларды шығармашылық жұмыстарға баулиды, 
шығармашылық қабілеттерін дамытады, әр оқушының 
дербес ізденісін дамытады. Сол ізденіс негізінде олар 
бір өнімге қол жеткізеді. 

Жобалап оқыту түрлері:
• зерттеу, іздену, ғылыми жұмыстарға баулу;
• шығармашылық бағыттағы (макет, киносце-

нарий, т.с.);
• ақпараттық, яғни, оны жинау, жинақтау, сол 

бойынша презентация жасау;
• модельдеу, (конструкция жасау) инсценировка; 

белгілі бір оқиғаны, кейіпкер іс-әрекетін бейнеге, 
бір сұлбаға түсіру.

Жобалап оқыту технологиясында пәнаралық, 
пәнішілік байланыс маңызды орын алады. Жоба жасау 
үшін оқушыға бірнеше пәннен алған білімдерінің 
көмекке келуі, дүниетанымы, іскерлігі аса қажет. 
Жобалап оқыту проблемалық оқыту әдіс-тәсілдерін 
басшылыққа алады. Оның басты себебі жоба жасауда 
оқушылар алдына бір мәселенің шешімін табу мақсаты 
тұрады. 

Жоба жұмысының кезеңдері:
• дайындық кезеңі;
• жоспарлау кезеңі;
• зерттеу кезеңі;
• есеп беру кезеңі;
• қорытынды, бағалау кезеңі.
Оқушылардың білімді  қабылдауын жоғарылатуда 

жобалау әдісін пайдалану тиімді рөл атқарады. 
Жобалау әдісі белсенді оқуға негізделген. Мәні бар 
мәселелерді  не үшін, қайда, қалай  пайдалануға 
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болады деген сұрақтарға жауап іздейді, алған білімін 
пайдаланады, жаңасын іздейді, мұғалім оған жол 
көрсетеді.  Мұғалімнің қызметі –  оқушыны уақытылы 
дұрыс бағытқа, дұрыс ақпарат алатын жаққа қарай 
бағыттау, ал оқушы  қызметі – өз бетімен, өз күшін әр 
түрлі  білімдерін  пайдаланып, мәселені шешу, дұрыс 
қорытынды шығаруы тиіс. 

Жобалауға қойылатын негізгі талаптар:
• зерттеу не шығармашылық бағыттағы мәні бар 

мәселелерді таңдау;
• теориялық білім тәжірибелік іс-әрекет жасау 

белсенділігін көрсететін нәтижелер;
• оқушының іс-әрекеті;
• жобаның құрылымы, ондағы кезеңдер нәти-

желері;
• зерттеу арқылы іс-әрекет жүйесін көрсетті.
Зерттеу  –  жаңа бір өнім,  нәтижеге қол жеткізу 

мақсатындағы ізденіс, танымдық іс-әрекет.
Жоба – бір нәрсенің, жаңа өнімді жасау үшін керекті 

құжаттар, сызбалар  жиынтығы, алдын ала жасалған 
жоспар, мәтіндер.

Жобаны  бағалау тәсілдері:
1. Жобаға қатысушылардың әрқайсысының 

белсенділігі.
2. Қатысушылардың бір-біріне көмегі мен 

байланысы.
3. Алынған мәселенің ашылуы, басқа білімдерді 

пайдалана білуі.
4. Қабылданған шешімді  дәлелдей білуі, өзінің     

ойын жеткізе білуі, қорытындысын дәлелдей алуы.
5. Жұмыстың нәтижелерін көрсетудегі көркемдігі.

Жобалау әрекетінің оқушы құзырлылығын көтеруге 
әсері мол. Ең  бастысы, жоба мазмұны жағынан 
қарапайым болуы тиіс. Бұл ретте міндетті  түрде үш 
жағдай есепке алынады: жобаны таңдау, жоспарлау, 
сынау.

Мысалға «Менің отбасым» шығармашылық 
жобасының мақсаты – адам өміріндегі отбасының 
алатын орнына мән беру, өз отбасының тарихын 
зерделеу, отбасы мүшелерінің сүйіп орындайтын 
істері, өзара байланыс, туыстық қарым-қатынастармен 

 1. Алдын ала тапсырма беру (үйге) 

3. Мәтінмен жұмыс (оқу, кілтті сөзді табу,  
синонимін қарастыру) 

2. Тапсырма бойынша мәтінді тыңдау 
(сыныпта) 
 
 
 

4. Туыстық атауларға тоқталу 

5. Мұғалім түсінігі (жеті ата). 

7. Оқушылардың өзіндік жұмысы  

6. Отбасы туралы мақал-мәтелдер. 

8. Жазғандарын жүйелеу, жинақтау. 

9. Жазу-сызу бойынша модель жасау, оны 
қорғау. 

10. Қорытынды (коррекция) 

Жаңа білімді 
игерту моделі 

«ОТБАСЫ» 
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байланысты зерделеу, отбасындағы өзінің алатын орнын 
түсіну,отбасындағы мереке, дәстүр, еңбек, демалысты 
бейнелейтін фотосуреттер жинақтау, шағын отбасылық 
альбом әзірлеу.

Қазақ тілінен қымбат, қазақ тілінен бай тіл жоқ. Бұл 
тіл – халықтың даналығы, танымы мен талғамын тауып 
айтатын, шыншылдығын көрсететін,  ғасырдан ғасырға, 
ұрпақтан  ұрпаққа  мирас болып келе жатқан асыл 
да баға жетпес қазына. Сол тіліміздің қадір-қасиетін 
жоғалтпай, мәртебесі мен  беделін биікте ұстау – бізге 
міндет.

Пайдаланылған әдебиеттер:
1. Н.Ә.Назарбаев. Еліміздің болашақта гүлденуі  

бүгіннен басталады. Егемен Қазақстан. 11 қазан, 2011.
2. Қ.Бітібаева. Әдебиетті оқыту әдістемесі мен 

технологиясы. 2011.
3. Қазақстан мектебі. А., 2013.

Педагог пайымы

Гүлмира ӨМІРАЛИЕВА,
№24 колледж Мемлекеттік коммуналдық 

қазыналық кәсіпорнының
                    қазақ тілі мен әдебиеті

пәнінің оқытушысы.
Оңтүстік Қазақстан облысы,

Созақ ауданы,
Таукент ауылы.

КӘСІПТІК БІЛІМ БЕРУДЕ   
ДУАЛЬДІ ОҚЫТУДЫҢ РӨЛІ

Елбасының «Қазақстан-2050» Стратегиясы — 
қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» 
Жолдауында айтылғандай, кәсіби-техникалық және 
жоғары білім ең бірінші кезекте ұлттық экономиканың 
мамандарына деген қазіргі және келешектегі 
сұранысын барынша арттырады. Шаруашылықтың 
кез келген саласын өздері таңдаған мамандықтарын 
кәсіби тұрғыдан жан-жақты игеріп, озық технология 
мен заманауи техника тілін меңгергендер ғана дамыта 
алады. 

Оқытудың дуальді жүйесі — кәсіптік-техникалық 
кадрлар даярлаудың ең тиімді жолдарының бірі. Оның 
ерекшелігі — кәсіптік оқыту үдерісінің басым бөлігі 
оқу орнында емес, кәсіпорындарда өтеді. Бұл жүйе 
Германия, Австрия, Дания, Нидерланды, Швеция 
сияқты дамыған елдерде табысты жұмыс істеуде. Іс 
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жүзінде, дуальды оқыту үлгісі — бизнестің, болашақ 
маман мен мемлекеттің мүдделерінің бірлестігі. 

Білім берудің дуальді жүйесі дегенде белгілі бір 
кәсіп бойынша жастарға білім беру екі оқу орнында 
өтетін кездегі жүйе ұғынылады, яғни, екі мекеме 
білім беруге қатысады. Бір жағынан, бұл — кәсіптік 
мектеп, ал екінші жағынан — оқытатын кәсіпорын. Екі 
мекеме де бір-біріне қатысты тәуелсіз әріптестер болып 
табылады.

Президент Н.Ә.Назарбаев «Қазақстанның әлеуметтік 
жаңартылуы: Жалпыға Ортақ Еңбек Қоғамына қарай 
20 қадам» атты мақаласында: «Дуальды кәсіптік білім 
беруді дамытудың маңызы зор. Бұқаралық маман 
кадрларының жетіспеушілігін еңсеруге мүмкіндік 
беретін заманауи қолданбалы біліктілік орталықтары 
қажет»- деп, бұл оқыту жүйесінің техникалық салада 
алар орынын айқындап берген болатын. Сондай-ақ, 
колледждерде дуальды оқыту әдісін енгізу туралы 
нақты тапсырма да жүктеген. Осыған байланысты 
елімізде кәсіптік-техникалық білім беру саласында 
жаңа жүйе жасалына бастады.

Дуальді оқыту жүйесінің артықшылықтары.
Оқытудың дуальді жүйесін пайдалану тәжірибесі 

дәстүрлі жүйемен салыстырғанда, мынадай 
артықшылықтарды көрсетті: 

• мамандарды даярлаудың дуальді жүйесі 
оқытудың дәстүрлі нысандары мен әдістерінің 
негізгі кемшілігін жояды – теория мен тәжірибе 
арасындағы ауытқу; 

• дуальді даярлау жүйесінің механизмі маманның 
тұлғасына деген ықпалға, болашақ жұмыскердің 
жаңа психологиясына құрылған; 

• дуальді оқыту жүйесі білімдерді алудың және 
жұмыста дағдыларды иеленудің жоғарғы 
уәждемесін жасайды, сондықтан білім сапасы 
жұмыс орындарындағы қызметтік міндеттерді 
орындаумен тікелей байланысты; 

• тапсырыс берушімен тығыз байланыста жұмыс 
істейтін оқу мекемесі оқу барысында болашақ 
мамандарға қойылатын талаптарды ескереді; 

• дуальді оқу жүйесі жақын жылдарда Қазақстан-
ның кәсіптік оқуында кеңінен қолданылуы 
мүмкін. 

Дуальді оқыту жүйесінің негізі:
Дуальді жүйенің негізі — болашақ жас маманды 

оқу орны мен өндірісте қатар оқыту, түлектердің 
жұмысқа орналасу көрсеткішін жоғарылату. Дуальді 
оқыту жүйесі бойынша білім алған колледж түлегі 
жұмыссыз қалмайды. Өйткені теория мен тәжірибені 
ұштастыру нәтижесінде, оқушы оқу бағдарламасын 
жақсы меңгеріп қана қоймай нағыз дайын маман болып, 
жұмыс берушілердің сұраныстарына, талаптарына 
сай кәсіптік-техникалық кадрлар даярлайтын болады. 
Дуальді оқыту әдісінің тағы бір ерекшелігі — еңбек 
нарығына қажетті жас мамандарды даярлауға тек білім 
мекемелерінің ғана емес, сонымен қатар жұмыс беруші 
мекемелердің де жауапкершілігін арттырады.

Жастардың табысты еңбек етуі төмендегі 
факторлармен тығыз байланысты: біріншіден, бүгін 
білім алу көзі кеңейіп, өз бетімен оқимын деушілерге 
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мол мүмкіндік туып отыр; екіншіден, білім әлемінде 
өз жолын тауып, өздігінен білім алуға ұмтылыс жасау; 
үшіншіден, адамның өзіндік қызығушылығы, түрлі 
мотивтері болуы; төртіншіден, жұмыс істейтін орында 
оның үнемі даму үстінде болуына жағдай жасалуы. 

Дуальді кәсіптік білім беруді дамытудың маңызы:
Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев «Дуальді кәсіптік 

білім беруді дамытудың маңызы зор. Бұқаралық маман 
кадрларының жетіспеушілігін еңсеруге мүмкіндік 
беретін заманауи қолданбалы біліктілік орталықтары 
қажет» деп, бұл жүйені кеңінен енгізуге нақты 
тапсырмалар жүктеген болатын.

Қазақстан бойынша қазіргі таңда 176 колледж 
дуальді оқыту жүйесі бойынша жұмыс атқаруда. Соның 
ішінде Оңтүстік Қазақстан облысында 18 колледж осы 
оқу үрдісіне көшкен. 

Дуальді оқыту жүйесі Созақ ауданы, Таукент 
кентіндегі №24   колледжде жоспарымызға сәйкес 2014  
жылдың қыркүйек айынан бастап енгізілді. Жалпы 
колледжде теория 60   пайыз, іс-тәжірибе сағаттары  40  
пайызға өзгертілді. 

Дуальді оқыту жүйесі енгізілгеннен кейін  өндіріс 
орындарында  колледж студенттерін іс-тәжірибеден 
өткізу бұрынғыға қарағанда жеңілірек болуда.  Біз 
келісім шартқа отырған «Казатомпром» ҰАК АҚ-на 
қарасты тоғыз кәсіпорын (Ақбастау, Аппақ, Бетпақдала, 
Инкай, Заречное, Қаратау, КАТКО, Степное, РУ, ТГХП) 
мен колледж арасында келісім шартқа қол қойылды. 
Бұл кәсіпорындар әрдайым өз міндеттерін орындауға 
ұмтылуда. Осы шарт аясында аудан әкімі,  колледж және 
өндіріс орындары үш жақты бірлесіп мәмілеге келді. 

Ағымдағы жылда бітіруші түлектерімізді дуальді оқыту 
жүйесі негізінде келісім шартқа отырған кәсіпорындар 
жұмыспен қамтиды деген сенімдеміз.   

Жасыратыны жоқ, бүгінде дуальді оқыту деген 
не, оның қандай пайдасы бар екенін түсінбей жүрген 
жандар да жоқ емес. Дуальді жүйенің негізі – оқушыны 
оқу орны мен өндірісте қатар оқыту. Яғни, оқушы тек 
кітаптан оқып-тоқи бермей, өндірісте сол білімін іс-
тәжірибе ретінде сынап көруі қажет.

Әйтсе де, дәл қазір техникалық және кәсіптік 
білім беретін оқу орындары арасында осы дуальді 
оқытуға байланысты бірқатар мәселелер бар екені 
жасырын емес. Мысалға, оқушыны өз мамандығының 
қыр-сырына үйрететін шаруашылық кәсіпорындар 
дуальді жүйеге өтіп, оқу орындарымен бірлесіп 
жұмыс істеуге қаншалықты құлықты? Өндірістік іс-
тәжірибе сабақтарын кім өткізеді, мұғалімдер ме, жоқ, 
сол кәсіпорынның мамандары ма? Міне, бұл жерде 
еліміздің Білім және ғылым министрлігі мен Еңбек 
және халықты әлеуметтік қорғау министрлігі бірлесіп 
жұмыс істеп, көп мәселені дұрыс жолға қоюлары қажет.

Н.Ә.Назарбаев «Қазақстан – 2050» стратегиясында 
кәсіптік білімді дамытудың маңыздылығын айқындай 
келе, білім саласына қатаң тапсырма жүктеген 
болатын: «Үкіметке 2013 жылдан бастап халықаралық 
үлгідегі куәліктер беру арқылы инженерлік білім 
беруді және заманауи техникалық мамандықтар 
жүйесін дамытуды қамтамасыз етуді тапсырамын. 
Кәсіби-техникалық және жоғары білім ең бірінші 
кезекте ұлттық экономика мамандарына деген қазіргі 
және келешектегі сұранысын барынша өтеуге бағдар 
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ұстауы керек. Көп жағынан бұл халықты еңбекпен 
қамту мәселесін шешіп береді.   Жоғары оқу орындары 
білім беру қызметімен шектеліп қалмауы тиіс. Олар 
қолданбалы және ғылыми-зерттеушілік бөлімшелерін 
құруы және дамытуы қажет» осы негізде кадрларды 
дайындаудың мамандандырылған жүйесін жасауда 
ғылыми-техникалық дамудың қазіргі деңгейін 
ескере отырып, білім беру саласына қойылатын 
жоғары халықаралық талаптарды да қанағаттандыру 
мақсатында еліміздің мұнайлы аймақтарында, кәсіптік-
техникалық білім беру саласына жаңа жүйе — дуальді 
оқыту әдісі енгізіліп, осыған орай, қазіргі қоғамға 
ақпараттық-коммуникациялық технологияларды, 
оның ішінде, дуальді оқыту жүйесін енгізу осы салада 
нақты біліктілігі мен мамандығы бар кадрларға деген 
сұранысты арттырады деп болжам жасалуда.

                                                                                                  

Гүлмира ҚУАТБАЕВА,
№1 мектеп-гимназияның

бастауыш сынып мұғалімі.
Ақтөбе облысы, 
Шалқар қаласы.

БАСТАУЫШ  СЫНЫПТА  ТІЛ  
ДАМЫТУ  ЖҰМЫСТАРЫН 

ЖҮРГІЗУ

Қазақстан Республикасының тәуелсіз елге айналып, 
әлемдік өркениеттің дәстүрлі арнасымен даму жолына 
түсуі, қазақ тілінің мемлекеттік тіл мәртебесіне ие болуы 
халыққа білім беру жүйесіне, оның ішінде бастауыш 
және орта мектептегі оқу-тәрбие үдерісіне қойылар 
талаптарды қайта қарауға алып келді. Қазіргі мектеп 
жан-жақты дамыған, зиялылық деңгейі мен тәжірибелік 
машығы заман талабына сай жеке тұлғаларды оқытып, 
тәрбиелеуі тиіс.

«Білім негізі – бастауышта» деп тегін айтылмаған. 
Қазіргі талап бойынша баланы басты тұлға деп 
есептесек, жаңа буын оқулықтарымен жаңаша жұмыс 
істеуде әр мұғалімнен шығармашылық ізденісті 
талап ету орынды және заңды. Өйткені, бастауыш 
сатысы – оқушы дамуының іргетасы, оқу әрекеті 
қалыптасуының қуатты жүретін кезеңі. Бұл кезеңдегі 
түбегейлі мақсатты жүзеге асыратын оқу пәнінің бірі 
– әдебиеттік оқу. Осы әдебиеттік оқу пәнінің маңызы 
туралы Ж.Аймауытов былай деген: «Оқытатын 
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пәндердің бәрін бірдей керекті, бәрін қаусырып, орап 
алатын пән – ана тілі екені даусыз. Ана тілін жақсы 
меңгеріп алмай, өзге пәндерді түсіну мүмкін емес. Ана 
тілі- халық болып жасалғаннан бергі жан дүниесінің 
айнасы: өсіп, өніп, түрлене беретін мәңгі құламайтын 
бәйтерегі. Жанның барлық толқындарын тұкымнан 
тұқымға жеткізіп, сақтап отыратын қазынасы - сол 
халықтың ана тілі. Ана тілін үйрену – сөздерді жаттау, 
олардың жүйесін, өзгеру заңдарын білу ғана емес, тіл 
үйренумен қатар, бала тілдің сансыз көп ұғымдарын, 
ойларын, сезімдерін, сұлу үлгілерін ойлау жүйесін, ой 
пәлсафасын да меңгереді».

Педагогика ғылымының дамуына үлкен үлес қосқан 
ағартушы ұстаздың әдебиеттік оқу пәнінің алдына 
қойған мақсатынан бағдарламада көрсетілгендей 
мынадай міндеттер туындайды:

1. Оқушылардың оқу дағдысын қалыптастыру және 
жетілдіру.

2. Көркем шығармаларды оқуға деген қызығушы-
лығын ояту.

3. Шығарманың түпкі мазмұн-мәнін түсінуін, 
эмоциялық қабылдауына (кейіпкердің көңіл-күйіне 
ортақтасу, күйіну, сүйіну, т.б.) қол жеткізу.

4. Мәтіндегі сөздер мен сөз тіркестерін, сөйлем мен 
сөйлеу үлгілерін үйрете отырып, ана тіліміздегі сөз 
мағыналарының түрленуіне көңіл аударту.

5. Шығармадан көркем бейненің ерекшеліктерін          
аша білуге бағыттау.

6. Ауызекі және жазба тілді байланыстыра отырып 
сөйлеуін (ойын еркін жеткізу, сауатты да мәнді, 
түсінікті жаза білу) дамыту.

7. Өзіндік ой-пікірін айта білуге баулу.
8. Оқушының бойына ізгілік пен имандылық, 

адалдық пен мейірімділік қасиеттерді дамыту.
Бұл міндеттер әдебиет сабақтарында оқытудың 

үш міндетін (білімділік, тәрбиелік, дамытушылық) 
жүзеге асырғаннан кейін ғана шешіледі.

Жалпы әдебиет сабақтарында тіл дамытуға 
жеке бөлім берілмейді, бірақ әрбір мәтінді оқығанда 
сөздік, сөз тіркестерді және сөйлеммен жүргізілетін 
жұмыстарға баса назар аударылады, оқушылардың 
ауызекі, жазба тілін, ой-өрісін дамыту мақсатында 
нақты жұмыстар ұйымдастырылады.

Оқушылардың ақыл-ойын, сөздік қорын дамыту, 
жаңа сөздермен таныстырып, ойын дұрыс, жүйелі 
айтып беруге, сөйлей білуге үйрету – маңызды іс. Осы 
айтылған үдерістерді біртұтас жүргізгенде тіл дамыту 
жұмысы мақсатына жетеді.

Қазақ мектептерінің бастауыш сыныптарында 
жүргізілетін тіл дамыту жұмыстарын жүйелеп, кешенді 
зерттеу жұмысын атқарып шыққан профессор 
С.Рахметова «Кіші жастағы оқушылардың жазба 
тілін дамыту» атты кітабында бұл жұмыстарды 
төмендегідей құрамдас бөліктерге бөледі:

1. Сөздік жұмысы.
2. Сөз тіркесі және сөйлеммен жұмыс.
3. Байланыстырып сейлеуге үйрету жұмысы.
Ғалым осы жұмыстардың әрқайсысына тән 

ерекшеліктеріне талдау жасаған: «Бұл жұмыстар 
байланыстырыла қатар жүргізіледі,- дейді одан әрі 
ғалым – әсіресе байланыстыра сөйлеуге үйрету 



56 57

жұмыстарында қалған екеуіне (сөздік және сөз 
тіркесі мен сөйлем құрау жұмысында) үйренген білім, 
дағды, шеберліктері ұштасады, яғни, ойлау, жүйелеу, 
мәтін құрастыру, материал жинау, сондай-ақ графика-
орфографиялық шеберліктері іске асырылады» (7-бет). 
Ғалымның осы тұжырымы қазіргі қазақ мектептерінің 
бастауыш сыныптарындағы тіл дамыту сабақтарын 
оқыту барысында негізгі жүйе ретінде басшылыққа 
алынып, жақсы нәтижелерге қол жеткізуге себеп 
болып жүр.

Біздің мақсатымыз – осы ғылыми тұжырымдаманы  
тереңірек  зерделей  отырып, нақты әдебиеттік оқу 
сабақтарының барысында жүргізілетін тіл дамыту 
жұмыстарының жоғарыда аталып өткен жүйесін 
қолданудың тиімді әдіс-тәсілдерін, жолдарын табу.

Қазіргі әдістеме ғылымдарында оқушылардың тілін 
дамытуға арналған жұмыстардың түрлері жайында 
бірнеше тұжырымдамалар жинақталған. Осы 
тұжырымдамалардың әрқайсысын жеке-жеке талдап 
жатпай-ақ, тіл дамытуға бағытталған жұмыстарды 
жалпы топтап көрсетсек, оқушылардың тілін дамытуға 
арналған жұмыстарды төмендегіше сипаттауға болады:

I.Әңгіме. Мұның монологтік (әңгімелеу) және 
диалогтік (сұрақ-жауап) түрлері бар. Жұмыстың бұл 
түрі әсіресе, бастауыш сыныптарында, кез келген 
сабақта, сабақтың басқа формаларымен ұштастырыла 
қолданылатын әмбебеп түрі болып табылады. Тек, 
мұғалімнің әңгімесі немесе сұрақ-жауап түріндегі 
бұл жұмыс бастауыш сыныптарда балалар тарапынан 
қызығушылық туғызатындай әсерлі, деректі, қысқа 
болуы шарт. Әңгімелесудің ұзақтығы 5-6 минуттан 

әріге созылса, балалар шаршай бастайтыны белгілі. 
Сондықтан әңгімелесуді жұмыстың басқа түрлерімен 
алмастырып отыру қажет.

II. Көрнекі кұралдармен жұмыс соңғы кезге 
дейін, негізінен, суретпен, ойыншықтармен, кеспе 
қағаздармен, т.б. көрнекіліктермен жұмыс 
істеумен шектелетін. Соңғы жылдары көрнекі 
құралдардың түр-түрінің көбеюі (диафильмдер, 
бейнемагнитофондар, магнитофондар, лингофондар, 
т.б.) бұл жұмыстарды шығармашылықпен 
түрлендіре жеткізуге мүмкіндік береді. 
Алайда, тәжірибе көрнекі құралдармен шектен тыс 
әуестену бастауыш сыныптарда балалардың зейінін 
негізгі мәселеден аулақтатып, оларды өз беттерімен 
жұмыс істеуге тәрбиелей алмайтынын көрсетті. 
Сондықтан көрнекі құралдармен жүргізілетін жұмыс 
түрлері балалардың тілін дамытуға бағытталған өзге 
жұмыстармен  ұштастырыла, қажетті жағдайларда ғана 
қолданылуы керек.

III. Ойын. Сабақтағы ойын – бастауыш сыныптарда 
оқушылардың белсенділігін арттырып, кез келген 
мағлұмат  пен  дағдыны оңай және әсерлі ұғындыруға 
мүмкіндік беретін тәсіл екендігі белгілі. Балалардың 
ойын барысында алған мағлұматтары мен дағдылары 
ұзақ уақыт ұмытылмай, есте сақталады. Тек белгілі  бір  
білімді немесе дағдыны меңгертуге бағытталған ойын 
түрін ұйымдастырғанда көздеген мақсаттың нақтылы, 
айқын болуы талап етіледі. Әйтпесе кез келген ойын сол 
күйінде қабылданып, балалар оның сыртқы әсерімен 
әуестенуді әдетке айналдырып алады.
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IV. Әдеби  мәтіндермен (шағын өлеңдермен, 
жаңылтпаштармен, жұмбақтармен, мақал-
мәтелдермен, ертегілермен, т.б.) жұмыс.

Жұмыстың бұл түрі бірнеше жолмен атқарылады.
а) Мәнерлеп оқу.
ә) Жатқа айту.
б) Мазмұнын баяндау.
в) Кейіпкерлердің  рөлдерін бөліп, оқиғаны ойнату.
г) Жаңылтпаш немесе жұмбақ айтқызып жарыстыру.
д) Мәтінді немесе ертегіні бөліктерге бөліп, оларға 

ат қойғызу.
е) Өлендердің ұйқасатын сөздерін тастап кетіп, 

балаларға сол сөзді тапқызу, т.б.
Мысалы: 3-4 сыныптарда «Мың бір мақал» ойыны, 

«Ғажайыптар алаңы», т.б. ойындар ойнатуға болады.
V. Саяхат сабақ (бастауыш сыныптарда) 

алдын ала дайындықпен ұйымдастырылады. Онда 
саяхаттың мақсаты нақтылы айқындалып, тіл дамыту 
жұмыстарының  шеңбері ойластырылады. Саяхаттан 
соң оқушылардың алған әсерлері туралы ауызекі     
әңгіме айтқызып, шағын шығармалар жазғызуға 
болады.

VI. Жазу жұмыстары. Оқушылардың тілін 
жазу жұмыстары арқылы дамыту. Бастауыш сыныпта 
балалардың жазба тілін дамытуға бағытталған 
жұмыстардың негізінен үш түрі жүргізіледі: көшіріп 
жазу (үлгі бойынша жазу), есту арқылы жазу (диктант), 
есте сақтап жазу (шығармашылық жазу, яғни, 
мазмұндама, шығарма, т.б.)

Мен өз тәжірибемде диктанттың барлық түрлерін 
сабақ мазмұнына сай қолдануға тырысамын. Әсіресе 

шығармашылық диктант (тіл дамыту) балалардың 
жазба тілін дамытуға көп себебін тигізеді. Мысалы:  
тақтаға қажетті тірек сөздерді жазып, сол бойынша 
мәтін құрастыруға болады. Кейде сурет немесе сериялы 
сөйлемдер құрайды. Сонымен бірге басы жазылған 
мәтінді аяқтап жазуды тапсыруға болады. Жұмыстың 
бұл түрін диктант деуге келіңкіремейді, сөйлемді 
балалардың өздері құрастыратын болғандықтан, мұны 
шығарманың алғашқы үлгісі деуге де болады. Осы 
сияқты мазмұндама мен шығарма балалардың жазба 
тілі мен байланыстырып сөйлеу дағдыларының даму 
денгейін жетілдіру, байқау үшін де жаздырылады.

Қорыта айтқанда, әдебиеттік оқу пәнінде ауызекі 
сөйлеуді және ойды жазба түрінде сауатты жеткізуді 
жетілдіріп, дамытуда сөздік қорды байыту, тілдегі көп 
мағыналы сөздерді, синонимдер мен омонимдерді, 
сөйлесудің синтаксистік құрылысын меңгерту ерекше 
маңызды.

Оқушы өз ойын түсінікті, ұғымды, бейнелі сөздермен 
айта білуге мектеп табалдырығын аттаған күннен 
бастап үйретіледі. Өйткені сөз өнері – адамдардың бір-
бірімен сөйлесуі, түсінуі, яғни, олар қанша өмір 
сүрсе, сонша оқып-үйренуі, жаттығуы арқылы ғана 
игерілетін нәрсе.

Қазақ тілі  – сөздік қоры бай, әрі көркем тілдердің 
бірі саналады. Біз мектептерімізде сол халық тілінің 
байлығын, көркемдігін балалардың ой-өрісін 
кеңейтуге, сөйлеу, жазу мәдениетін дамытуға дұрыс 
пайдалануға тиіспіз. Өйткені, жас ұрпақ алғашқы 
білімді осы мектеп қабырғасынан алады.
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Асылды тот баспас

Марат Кәрібайұлы Барманқұлов (1937-2000 ж.ж.) 
– отандық тележурналистиканың негізін қалаушы 
ең алғашқы тележурналистердің бірі, филология 
ғылымдарының докторы, профессор. Еуразия 
академиясының халықаралық-экономикалық вице-
президенті, Қазақстан Журналистер Одағының 
хатшысы. 1959 жылы Қазақстан телевидениесіне жаңа 
ашылулар енгізген, сол жерде репортер әрі комментатор 
қызметін атқарды.  Сонымен қоса, алғашқы авторлық-
циклдық бағдарламалардың авторы болды.1965 
жылы қызмет жолын әл-Фараби атындағы КазҰУ-да  
кафедра ассистентінен бастап, профессорлікке дейін 
жетіп, кейін журналистика факультетінің деканы 
болған. 1991жылдың наурыз айынан қыркүйекке 
шейін  «Ќазахстанская правда» газетінде алғашқы  
Бас редактордың орынбасары қызметін атқарды.  
20-дан астам монографияның, журналистика мен 
культурологияға арналған кітаптардың авторы. Оның 
ішінде: «Наследник белого лебедя», «Тюркская 
вселенная», «Хрустальная мечта Тюрьков о 
квадронации», «Весь мир у вас в квартире», «Горизонты 
косметического телевидения», т.б. еңбектері бар.

ДАРА ТҰЛҒА – МАРАТ 
БАРМАНҚҰЛОВ

Марат Барманқұлов өмірге жай ғана келіп, әншейн 
ғана кеткен жан емес. ХХ ғасырдың басындағы 
Әлихан, Ахмет, Міржақып, Мағжан сияқты Алаштың 

біртуар ұлдарымен үзеңгілес болған Халық  Танкин 
30-жылдардағы сталиндік қанды қырғынның алғашқы 
құрбандарының бірі болған. Сол  Халық  Танкин көз 
жұмғаннан кейін арада бір ай өткен соң Марат атты 
ұл дүниеге келеді. Халық жауының баласы Мараттың 
аты мен фамилиясы Кәрібайұлы Барманқұлов болып 
жазылатынын армандап кеткен әкесі әрине білген жоқ. 
Бұл-кеңестік тоталитарлық жүйенің бала Маратқа 
тигізген алғашқы ауыр соққысы еді.

Қазақ теледидарындағы, «Казправдадағы» жалынды 
публицист ретінде жарқырап көзге түскен жылдары               
– өз алдына әңгіме.

Әл-Фараби атындағы Қазақ Мемлекеттік Ұлттық 
университетінің журналистика факультетіндегі 
қызмет жылдары жеміске толы болды. Қазақстанда 
қазақ журналистикасы саласында ғылыми еңбек 
жазған тұңғыш ғалым да осы – Марат Барманқұлов, 
қазақ теледидарындағы Түрік даналары атты 
телебағдарламаның ғылыми жетекшісі болған да 
Марат Барманқұлов. Мәкең ғылыми еңбектерімен қоса 
соңғы жылдары тарих саласында да өндіріп еңбек етті. 
«Наследники белого лебедя», «Хан Иван», «Золотая 
баба», т.б. толып жатқан кітаптарының ортақ тарихы 
жайлы, оның кейбір көлеңкелі тұстары туралы тың 
ойлар, батыл пікірлер айтты.

Мәкең көз жұмғаннан кейін іле-шала Марат 
Барманқұлов өзі жетекшілік жасаған тележурналистика 
кафедрасының телестудиясына оның есімі берілді.

Әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық Университеті  
журналистика факультетінде «Сандық-ақпараттық 
дәуірдегі бұқаралық коммуникация құралдарының 
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жаңа мүмкіндіктері мен проблемалары» атты 
халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция, 
тележурналистика ғалымы профессор 
М.К.Барманқұлов оқулары өтті. Профессор Марат 
Барманқұловтың жарқын бейнесін оны жақсы білген 
адамдардың жүрегінде мәңгі сақталар деген сеніммен   
Әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық Университеті  
журналистика факультетінің деканы Өмірхан 
Әбдиманұлымен сұхбаттасқан едік.

- Құрметті   Өмірхан   Әбдиманұлы    мырза!  Жалпы 
бүгінгі  іс-шараның ауқымдылығы, конференция  
туралы қысқаша айта кетсеңіз...

- Бүгін біздің факультетте, шынын айтқанда, ұлық 
той. Бұл сөзден сескенбеу керек. Ұлы ғалымның 
еңбегін, ұстаздығын бағалап, осы конференцияны 
өткізіп жатырмыз. Конференцияның аты сіздерге 
белгілі: «Сандық-ақпараттық дәуірдегі бұқаралық 
коммуникация құралдарының жаңа мүмкіндіктері 
мен проблемалары» атты  халықаралық ғылыми-
тәжірибелік конференция. Бірақ бұл конференция, ең 
алдымен, Марат Кәрібайұлы Барманқұловқа арналып 
отыр. Барлығыңызға  да  М.К.Барманқұловтай ұлы ұстаз 
болуларыңызға тілектеспін. Сіздердің алдарыңызда үш 
нәрсені айтқым келеді: біріншіден,  мен Барманқұловты 
бір кісідей білетін адаммын, жеті жыл сол кісінің қол 
астында жұмыс істедім, екеуміз өте жақсы қатынаста 
болдық. Ол менің бастығым әрі тәлімгерім болды.

- Марат Барманқұловты азамат ретінде қандай 
қасиеттерінен бағалайсыз?

- Мен Барманқұловтың үш ерлігін, үш қасіретін 
білемін. М.Барманқұловты азамат ретінде танитын 

бірінші ерлігі – бәріңіздің естеріңізде  1986 жылы 
қазақтан 5 батыр шықты. Бүгінгі таңға дейін соны 
айтып келеміз. Олар – Олжас Сүлейменов, Салық 
Зиманов, Жұбан Молдағалиев, Сафуан Шаймерденов. 
Жазушылар одағында қазақты жақтады, сөйледі, батыр 
деп осыларды айтты. Бірақ Кеңестік өкімет саясатына 
алғаш қарсы шығып сөйлеген – Марат Кәрібайұлы 
Барманқұлов. Естеріңізді болса, 17-күні түнгі сағат 
үште ҚазҰУ-ге Соломенцев келіп жиналыс өткізді. Ол 
жиналысқа үлкен шенділер, ректордан бастап декандар 
қатысты. Соломенцев пен оның секретарі оқу орнын 
жабамыз деп қоқан-лоққы көрсеткен еді. Сонда бәрі 
үндемей отырғанда, Барманқұлов орнынан тұрып сөз 
сөйледі. Қазақ университеті болғаннан кейін қазақ 
оқымағанда, кім оқиды деп шындықты тура айтты. 
Кеңес үкіметі адамдарының отырғанына қарамай, 
осындай ерлік көрсетті. Мұны ешкім айтпайды, бәрі де 
ұмытып кеткен. Олжас пен Зимановтың айтқаны бұдан 
кейін болған, ал Ж.Молдағалиев пен С.Шаймерденов 
бұдан 3 ай өткен соң, Г.В.Колбиннің алдында айтты. 
Тілі орыс болған соң, біз жаны орыс деп ойлап жүрген 
Барманқұлов сол кезде Соломенцевтің алдында рухы 
күшті қазақ екенін дәлелдеді.

Екінші ерлігі, Совет өкіметінің журналистер 
одағының сайлауы Мәскеуде өтті.  Оған бүкіл СССР 
бойынша екі адам ұсынылды. Бірі Өзбекстаннан келген, 
2-3 жыл телевидениеде жұмыс жасап танылып қалған 
журналист Сагалаев, екіншісі – М.К.Барманқұлов. Он 
бес республиканың ішінен екі-ақ адамның ұсынылуы 
– керемет жағдай. Сонда Барманқұлов Сагалаевтан бір 
ғана дауысқа қалып калды. Бұл да – ерлік.
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Барманқұловтың мен білетін үшінші ерлігі – 
жаңадан тәуелсіздігімізді алып, енді ғана қадам басып 
келе жатқанымызда, ол ештеңеден де қорықпай, 
елімізде тұңғыш рет халықаралық журналистика және 
әдебиет институтын жеке өзі ашты, ақырында сол 
институтынан ажырап қалды.  Мен осыны ерлік деп 
санаймын. Барманқұлов керемет азамат еді. Ол біреуге 
өзі жақсылық істеді деп естіген жоқпын, бірақ еш адамға 
қиянат жасаған жоқ. Бір адамға жамандық ойлаған 
жоқ. Мен Барманқұловтың үйінде  қуаныштарына да, 
қайғысына да ортақтасып талай болдым. Өте бауырмал 
жан еді. 

- Марат Барманқұловтың қарапайымдылығын 
немен дәлелдеуге болады?

Біз оның әкесі қайтыс болғанда, інісі қайтқанда, 
ауырып жатқанында үйіне бардық. Сонда ол өзінің 
әкесі туралы көп дүние айтты. Туған әкесінің «халық 
жауы» атанып, атылып кеткенін біледі. Бірақ сонда да, 
Кәрібай ақсақалға деген адалдығын еш жоғалтпаған. 
Бұл да – азаматтық.

Сонымен бірге, Марат Барманқұлов өзіне түскен 
салмақты жүрегімен ғана көтеретін еді. Ана бір 
жылдары ЮНЕСКО кафедрасы ашылып Америкаға 
ұстаздар тәжірибе  алмасуға жіберіле бастады. Бірақ 
Барманқұлов жіберілмеді.  Бірде  Америкаға бәрі барып 
жатқанда, «Мәке, сіз неге бармайсыз?» деп сұраған 
едім. Сонда ол «менің кафедрамнан адам бар, соның өзі 
жеткілікті» деп жауап беріп еді.

- Марат Барманқұловтың ғалым ретіндегі 
ерекшелігі деп нені атайсыз?

Бүгінгідей конференцияларды, яғни, Амандосов, 
Қожекеев, Барманқұлов оқуларын өзгеше өткізуіміз 
керек.  Барманқұлов – шынында да керемет ғалым, оның 
кереметтігі – бір жазған кітабын қайта жазбайтындығы. 
Қазір, мысалы, жүр ғой небір атақты ғалымдар бір 
кітабын он шығарып. Кіріспесі мен қорытындысын 
өзгерте салады-дағы. Қазір менің қолымда оның он 
кітабы бар, соның үшеуіне ол автограф жазып  берген. 
Сонда қарасам, ол кітаптар бір-біріне ұқсамайды.

Енді мен сіздерге таңғажайып нәрсе айтайын. 
Барманқұлов телевидениені, халықаралық 
журналистиканы зерттеген. Бірақ тәуелсіздігімізді енді 
алған тұста ол түркология туралы 4 кітап жазған. Сонда 
ол бар болғаны бір жылдың ішінде төрт кітап шығарып 
тұр. Ол кісі баяғыдан соған дайындалып жүрген. 
Қаншама әдебиет, қаншама кітап қарады, ол бірден 
шыға қоятын дүние емес. Сондықтан, Барманқұлов – 
таза ғалым. Оның ғылымы еңбекпен жасалған асыл 
мұра. Өзіміздің осындай ардақты ағамызға уақыт бөле 
алмасақ, еске алмасақ онда біз несіне қазақпыз дейміз.

- Сұхбатыңызға  рахмет!!!

                                Сұхбаттасқан  журналист 
                                Әмір МОЛДАБЕКОВ,
                                Халықаралық ЮНЕСКО
                                сыйлығының иегері.
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ОҚУШЫЛАРҒА эСТЕТИКАЛЫҚ 
ТӘРБИЕ БЕРУДІҢ ЖОЛДАРЫ

Неміс философы Александр Баумгартен эстетика 
ұғымын ғылымға XVIII ғасырдың ортасында енгізген 
еді. Төркінін «айстетикос» – «сезім, сезіммен 
қабылданатын» деген сөзден алғандықтан, эстетика 
әрқашан адам жаны, руханият ұғымдарымен егіз 
екені анық. Ал адам еңбектегеннен еңкейгенге дейін   
тәрбиеге мұқтаж-ақ.

«Эстетикалық тәрбие дегеніміз – айналадағы, 
табиғаттағы, қоғамдық өмірдегі, еңбектегі, көркемөнер 
құбылыстарындағы әсемдікті сезініп, мақсатты 
қабылдау қабілетін тәрбиелеу» деп келтіреді парасатты 
педагог В.Н.Щацкая. [1] Жан-жақты жазушы Джон 
Рескиннің «Тәрбиеленушіңізге даланы, құстар мен 
гүлдерді сүюді үйретпейінше, тәрбиелеудегі барлық 
талпынысыңыз бос» деген тұжырымы да нағыз тәрбие 
сұлулықты сезіне білуден басталатынын дәлелдейді.

Оқушыларға эстетикалық тәрбие беру мақсатты 
және жоспарлы түрде жүзеге асады. Әлемнің 
әсемдігін сезіндіруге бағытталған бейнелеу өнері 
«Сурет», «Кескіндеме», «Композиция», «Мүсіндеу», 
«Өнертану», «Көркем еңбек» салалары бойынша 
жүргізіледі. Ғалымдар әдемі нәрсені көргенде адамның 
қарашығы үлкейіп, көз жанары, жүрегі рахаттанатынын 
дәлелдеген екен. Бейнелеу өнерінің құдіреті бала 
жанына арманшылдық, еркіндік, көркемдік талғам 
сыйлайды. Қазақтың ұлы суретшісі Әбілхан Қастеев 
«Мен сурет салуды таудың бұлағынан, қойдың 
құлағынан, ешкінің мүйізінен, анамның оюынан 
үйрендім» десе, «Суретші көргенін емес, сезінгенін 
салады» деген Пабло Пикассоның [2] сөзі де суреттің 
сырлы құрал екенін айқындай түседі.

Мектеп оқушылары үшін ыстық мекеннің бірі 
– кітапхана. Сиқырлы иісімен елітетін ертегіден 
бастап, еңгезердей энциклопедияның сан түрі – 
самсаған қазыналы сандық. Кітап оқу терең ойлауды 
қалыптастырып, айналаға деген сыни көзқарасқа, 
өзін-өзі тануға жол ашады, жан–жақты сауатты 
етеді. Оған мысал, қызық эксперимент нәтижесінде 
кітапқұмарлардың қайырымдылық, спорттық, 
шығармашылық шараларға қарапайым адамнан 
гөрі 2 есе артық қатысатындығы анықталған. Ал 
баланы кітапқұмарлыққа баулуға ең ыңғайлы уақыт 
4-6 жас аралығы және жасөспірімдік шақ екен. 
Демек мектеп қабырғасында кітапқа қызығушылық 
қалыптастыру мүмкіндігі мол. Сол арқылы рухы бай, 
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көкжиегі кең ұрпақ тәрбиелейміз. «Болашақта кітап 
оқығандар компьютерде отырғандарды басқарады» 
деген Елбасымыз Нұрсұлтан Әбішұлының сөзі – әр 
қырағы қазаққа алтын сырға.Сондықтан  мектеп 
кітапханасы талмай түрлі шаралар, кештер, сайыстар 
ұйымдастырып,  эрудициясы мен эстетикалық талғамы 
жарасқан жастарға жалын беруі – міндет.

Келесі эстетикалық тәрбие берудің маңызды саласы 
– музыка. Солып бара жатқан өсімдіктің қасына 
жағымды әуен қосып, қайта құлпыртуға болатыны 
сияқты адамға да жігерді әнмен сыйлауға болады. 
Себебі, А.Н.Серовтың [3] айтуынша, «Музыка 
– жүрек тілі, ол – сезімдер мен көңіл-күй әлемі. 
Ол дыбыстар арқылы бейнеленген жан сарайы». 
Ән айту арқылы оқушылардың өзіне деген сенімі 
артып, сұлулыққа деген ұмтылысы күшейеді, өзара 
эмоциялық байланысқа түседі.  Осы орайда музыканың 
ерекше қырын атап өткен Қажым Жұмалиевтің [4] 
«Искусствоның басқа түрлерімен салыстырғанда 
адам баласының ой–сезіміне тез әсер ететін де, ешбір 
тілмашты қажет етпей, жан біткеннің барлығына 
тілі ортақ, интернационалдық өнер – музыка» деген 
оралымды ойға келеді. Мектеп оқушыларының музыка 
пәнінен, ән-күй байқауларынан, домбыра, фортепиано, 
қобыз сияқты әрқилы үйірмелерден алар эстетикалық 
ләззатын сөзбен сипаттау мүмкін еместігі анық.

5 мың жыл бұрын сонау антика дәуірінен тамыр 
алып, бойына ән, би, көркемөнерпаздық пен әдебиетті 
жинаған өнер жауһары – театр. Оның халық мәртебесіне 

иелігі ретінде 27-наурызда әлемдік Театр күнін де 
мереке етіп тойлап, масайрап қаламыз. Мамандардың 
айтуынша, театрға баланы ерте жастан апаруды 
дәстүрге айналдыру керек. Өйткені ол арт-терапия. 
Театрлық қойылым оқушының санасын сырттан 
адам өмірін бағалауға, ақ пен қараны ажыратуға, 
түсінік қалыптастыруға дайындайды. Кейіпкерлермен 
бірге шынайы эмоцияларды бастан кешіріп, жүрек  
пернелерін дәл табады. Ерекше жан тыныштығын 
сыйлайды. Өнердің кереметін көзбен көріп, құлақпен 
есту нәтижесінде ақылын, талғамын бір саты байытады. 
Робер Лепаж «Адам бүгін театрға ертең адам болып 
қалуы үшін барады» – деген екен. Интеллигент, көзі 
ашық болашаққа жол– осы театрға ғашық оқушылар. 
Сондықтан пәндегі тақырыпқа, мерекеге орай келсе, 
ойланбастан сыныпқа  билет алуға болады.

«Музалар үйі» деген этимологиядан шыққан, тұнып 
тұрған тарихи кешен – мұражай. Тарихын білмегенге, 
келер күнді сеніп тапсыру қиын. Сондықтан өткеннің 
көмбесі мұражайға бару арқылы оқушылар қызықты 
саяхатқа шыққандай болады. Бұрыннан оқып, 
естігенінің шынайы бейнесін көріп танысады. Әр түрлі 
мәліметтер алады, мәдениетпен, өнермен, тарихпен, 
архитектурамен, ата-баба мұраларымен қауышады. 
Жан–жақты біліммен жабдықталып, танымын 
кеңейтеді. Мұражайға саяхат оқушының білмекке 
ұмтылысы мен қызығушылығын арттырып, жаңа 
сұрақтар береді, ізденуге жол сілтейді.
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Эстетикалық  адам санасын негіздеуде табиғат 
қайнар көз болып табылады. Оқушының жан–тәні 
жаратылыспен үйлесім тапса, ғажайып күйге енеді. 
Арнайы серуенге шығу, сенбіліктер, көктемде ағаш 
егу, гүл отырғызу, құстарға ұя салып, жем беру 
сияқты сыныптан тыс іс-шаралар рухани серпіліс 
сыйлайды. Оқушының қоршаған ортаға, туған жерге 
деген махаббатын, жанашырлығын күшейтеді. 
Еңбекқорлыққа баулиды. «Табиғатты сүймеген, 
адамды да сүйе алмайды, ол азамат та емес» депті 
данышпан Достоевский. Жер анаға жақындық баланың 
адамгершілік парызын сезінуге сеп болары сөзсіз.

Жоғарыда аталып өткен оқушыға берілер 
эстетикалық тәрбиенің баршасының  түп тамырын 
қазақи ойлау, танудан алуды ұмытпаған жөн. Салт–
дәстүріміздегі ізгіліктің ізімен жүріп, көшімізді түзеп, 
керегемізді кеңейтуіміз керек. Дана бабаларымыздың 
дархан даласына мұрагер ұрпақты қалдыру – бүгінгі 
борышымыз. Нағыз эстетика, нағыз тәрбие осы 
мақсатқа ұласса ғана ұлы.  Ел болуға, бесік түзеуге 
асығайық!
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Ұстаз толғанысы

Баян БЕКТАСОВА,                                                                                                                  
О.Жандосов атындағы орта                                                                                             

мектептің мұғалімі.                                                                                                       
Алматы облысы, 
Қарасай ауданы,

О.Жандосов ауылы.   

ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒЫ АҒЫЛШЫН 
ТІЛІ ПӘНІНІҢ МҰҒАЛІМІ

Қазіргі замандағы ағылшын тілі пәнінің мұғалімі 
қандай болу керек? Бұл сұрақтың тура жауабын тауып 
айту қиын. Ол – ағылшын тілін жетік меңгерген, 
баланың ой-өрісі мен логикалық ойлау қабілетін  
дамытуға  жағдай жасай алатын адам. Қазіргі замандағы 
мұғалім баланың өз бетінше оқуына қарқынды түрде 
көмектесетін, оның сабаққа деген қызығушылығын 
оята алатын адам болуы тиіс. Сонда ғана бала жаңаны 
тануға талпынып, білімін арттыруға тырысады. 
Сонымен қатар мұғалім ақпаратты  дайын түрде беріп 
қана қоймай, оны анық, баланың жадында сақталардай 
етіп түсіндіруі қажет. Ол балалардың жақсы қасиеттерін 
аңғарып, әрбір жетістігі үшін марапаттап отыруы тиіс. 
Сонда талпынысы үшін көзге түскен бала қуанып, 
келесі жолы тағы өз білімін көрсетуге даяр болады.
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Қазіргі заманғы ағылшын тілінің мұғалімі шебер 
мұғалім болуы керек. Мұғалімнің шеберлігі оған 
деген сұраныстан байқалады. Жаңа заман ұстазының 
ең маңызды қасиеттеріне өз білімін үнемі жетілдіріп 
отыру, біліктілігін көтеру, ұшқыр ой мен жоғарғы           
еңбек мәдениеті жатады.

Ағылшын тілі пәнінің мұғалімі сабақ жүргізудің 
жаңа жобаларын жетік біліп, оны сабақ үстінде 
қолдана алуы керек. Біздің еліміздегі университеттерді 
бітірген мұғалімдер көбіне классикалық ағылшын 
тілінде сөйлейді, ал жаңа тіл заман ағымы мен Америка 
ықпалынан қатты өзгерістерге ұшыраған. Тілде жаңа 
тіркестер мен терминдер көп.Сол жаңалықтардан 
шеткері қалмай, жаңа ағылшын тілін үйрену үшін 
ұстаз шетелде басылатын кітаптарды оқып, таспаларды 
тыңдауы тиіс. 

Қазіргі заманғы ағылшын тілі пәнінің мұғалімі 
жан-жақты дамыған, жоғарғы білім алған адам. Кез 
келген ұстаз үшін өз мамандық аймағы негізгі болып 
табылады, бірақ меніңше олар басқа білім аймағы 
жайлы да ұмытпауы қажет. Пән мұғалімдері көбіне 
жақсы сұхбатшы бола алмайды, ал XXI ғасыр мұғалімі 
кез келген сұхбатқа әзір сөз шебері болуы шарт. Ол тек 
өз саласы бойынша жүретін ағылшын тілін ғана емес 
сонымен қатар қазақ және орыс тілдерін жетік біліп, 
гуманитарлы және техникалық салаларда да білімдер 
болуы тиіс.

Қазіргі заман мұғалімі, ең алдымен, баланың 
жолдасы, көмекшісі және кеңесшісі. Жай ғана 
ағылшын тілін үйретуші маман ғана емес, сонымен 
қатар қиын жолда жаныңнан табылып, оң бағыт 
нұсқайтын ақылшы. Бала тәрбиелеуде мұғалімнің әрбір 
жақсы қасиеттерін ерекше маңызы бар. Егер оқушыны 
мұғалімнің өзін-өзі ұстауы, білімділік деңгейі, сабақ 
түсіндіруі сияқты қасиеттері қанағаттандырмаса, 
оның сабаққа деген қызығушылығы да төмендеп 
кетері айкын. Ұстаз тұлғасына деген қызығушылық 
пәнге қызығушылықты арттыратын маңызды себеп 
болғандықтан, мұғалім оқушыға тартымды болып, оны 
өз тұлғалық ерекшеліктері мен өз пәніне қызықтыра 
білуі керек.

Жаңа заман мұғалімі үнемі шығармашылық 
ізденісте болып, өз жұмысына деген махаббаты мен 
оқушыларына деген махаббатын ұштастыра білуі тиіс. 
Мінсіз ұстаз болу өте қиын, бірақ мүмкін. Ең бастысы, 
бір орында тежеліп қалмай, әрдайым алға ұмтылып 
отыру. Мұғалім жұмысын сүйіп, одан рахат ала білуі 
және бақыт таба білуі де өте маңызды. Бақытсыз ұстаз 
ешқашан бақытты шәкірт тәрбиелей алмас. Тек бақытты 
мұғалім ғана өмірде үлкен табыстарға қол жеткізе 
алатын және әрбір бастаған жұмысын сәтті аяқтайтын 
бақытты шәкірт өсіре алады. Тек бақытты ұстаздар 
ғана қайтпас қайсар, кездесер қиындықтарға берілмес 
мықты, не болса да тек алға ұмтылар қайратты ұрпақ 
тәрбиелейді. 
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Әр адам өмірдегі мұғалімдердің рөлін әр түрлі 
елестетеді. Бірі оны тек ағылшын тіліне үйретуші 
ұстаз десе, бірі өмір жолында бағдар беруші дейді. Ал 
менің ойымша ұстаз – тәрбиеші, көмекші, жолдас және 
сырлас. Мен мұғалім мына қасиеттерді бойына жинаған 
адам болуы тиіс деп санаймын:

- білімділік пен жан-жақтылық;
- кез келген оқушыны өз пәніне қызықтыра білу;
- барлық оқушыларға тең көзқараста болу;
- өз пәнін жетік білу;
- материалды жақсы мазмұндай білу;
- сыныпта оқушылардың тәртіп сақтауын қада-  

ғалай білу;
- әрбір оқушымен жақсы қарым-қатынаста болу;
- жаңа материалды түсіндіргенде оқушыларды артық 

ақпаратпен және мөлшерден тыс үй тапсырмасымен 
жүктемеу;

- Салмақты және шыдамды болу;
- Сабақтарын өзгеше, қызықты етіп өткізу, мәліметтер 

есте жақсы сақталу үшін сабақ барысына ойындар 
кірістіруі;

- Басқалардан өзгеше, «қиын» оқушылар болатынын 
естен шығармау және кез  келген оқушымен араласа 
білу.

Жас ұрпақ – біздің еліміздің болашағы. Бірақ біз өсіп 
келе жатқан ұрпақ болашағы кімде екенін ойлаймыз 
ба? Қазақтың тұңғыш ағартушысы Ы.Алтынсарин 
айтқандай, мұғалім, яғни, мектеп тәрбиешісі істің алға 

басуын қадағалайды. Бәрі де мұғалімге, оның сабаққа 
дайындығына, өз жұмысына деген махаббатына 
байланысты. Мектеп  жаңа өмір үшін күресетін 
азаматтарды даярлауы тиіс. Ол әрине, өте дұрыс айтқан. 

Қазақстанның арқа сүйейтін азаматтары жас ұрпақ 
емес пе? Өсіп келе жатқан жас ұрпақтыңбілім алуы мен 
тәрбие мәселесі әрқашанда маңызды орын алуы тиіс, 
себебі, жаңа ұрпақ ортақ Отанымыздың, халқымыздың 
ертеңгі тағдырын шешеді, еліміздің экономикасын, 
мәдениетін, тілін,  дінін жаңа сатыға көтереді.

Елбасының «Жаңа әлемдегі – жаңа Қазақстан» 
атты Қазақстан халқына Жолдауында айтқандай, 
біздің еліміздің кез келген азаматы біліміне сәйкес 
білікті мамандық алып, әлем елдерінің талабына 
сай сұранысқа ие болатын деңгейге жеткенде ғана 
елімізде жасалып жатқан білім беру реформасының 
жетістікке жеткенінің куәсі бола аламыз. Сондықтан, 
Елбасы Нұрсұлтан Назарбаевтың: «Біздің ұлттың 
бәсекелістікке қабілеттілік деңгейі оның білімінде» 
дегенін естен шығармауымыз керек. Бұл – бірінші 
кезекте мұғалімдердің міндеті. Қазіргі заманға сай 
мұғалім ұлттық мәдениет пен дәстүрді оқушының 
бойына сіңіре білетін, оқушыны өз бетінше білім 
алу дағдысына үйрететін, шығармашылық іс жүргізе 
алатын, оқушыларды адамгершілікке баулитын, 
болашақта әлемдік өркениетті мемлекетіміздің қожасы 
болатын жас ұрпаққа сапалы білім бере алатын тұлға 
болуы керек.
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В мире педагогики

Бибинур КИСИКОВА,
доцент КазНПУ им.Абая

г.Алматы.

ФОРМИРОВАНИЕ 
КОМПЕНСАТОРНОЙ 

КОМПЕТЕНЦИИ СТУДЕНТОВ      
НА ЗАНЯТИЯХ АНГЛИЙСКОГО 

ЯЗЫКА 

Компенсаторная компетенция является одним 
из самых важных элементов коммуникативной 
компетенции. По мнению многих методистов 
(И.Л.Бим, Т.М.Фоменко, А.Л.Тихонова и др.) 
уровень развития компенсаторных умений 
считается качественным показателем иноязычной 
коммуникативной компетенции. Что же включает в 
себя понятие компенсаторная компетенция? И.Л.Бим 
раскрывает это понятие как способность учащегося 
привлекать в условиях недостаточного знания нового 
языка имеющиеся у него знания, умения и навыки 
пользования родным (или уже изученным, или просто 
более знакомым) языком (1).

Компенсаторная компетенция включает следующие 
умения:

• Умение пользоваться языковой и контекстуаль-
ной догадкой при чтении и аудировании;

• Умение прогнозировать содержание текста по 
заголовку/началу текста, использовать текстовые 

опоры различного рода (подзаголовки, таблицы, 
графики, шрифтовые выделения, комментарии, 
сноски);

• Умение игнорировать лексические и смысловые 
трудности, не влияющие на понимание основного 
содержания текста;

• Умение использовать переспрос и словарные            
замены в процессе устноречевого общения;

• Умение использовать мимику, жесты при 
общении. 

Изучив психолого-методическую литературу, 
мы пришли к выводу о том, что, чтобы обеспечить 
максимальную эффективность развития 
компенсаторной компетенции студентов на 
занятиях английского языка необходимо создавать 
условия для развития у студентов мышления, речи, 
воображения, восприятия, внимания и памяти.

Далее нами были разработаны задания для 
формирования и развития компенсаторной 
компетенции. К ним мы отнесли все задания,  
направленные на поддержание иноязычного общения 
на занятиях и задания, нацеленные на активизацию 
речемыслительной деятельности  студентов. 

Задания для формирования компенсаторной 
компетенции, направленные на развитие устной 

речи: Вопросно-ответные упражнения
При применении данного приема студенты  

получают огромный стимул к работе, превращаясь 
из обьекта обучения в субьект речетворчества. Учет 
интересов, жизненного опыта позволяет создать на 
занятиях для каждого из них условия, стимулирующие 
их мыслительную деятельность. Ведь, говоря об 
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интересующих их вещах, студенты часто выходят за 
рамки непосредственно заданной цели, стремятся 
дополнить ее, сформулировать свою мысль и выразить 
ее на иностранном языке. Например:

Student 1: I want to be a translator because it sounds 
exciting. Why do you want to be a translator?

Student 2: I want to be a translator because it sounds 
exciting and requires a university degree. Why do you want 
to be a  translator? 

Student 3: I want to be a translator because it sounds 
exciting, requires a university degree and it is an interesting  
job. Why do you want to be a translator?...

Заполнение пропусков
Эти тренировочные упражнения на восстановление, 

состоящие из разрозненных предложений, в которых 
студенты должны заполнить пропуски подходящими 
по смыслу словами. Такого рода упражнения создают 
для студентов проблемные ситуации, что, в свою 
очередь, помогает достичь развития интеллектуальной 
активности  студентов на занятиях ИЯ, а значит и 
формирования компенсаторной компетенции.

Например:
Fill in the gaps with words from the list.
Brave, dedicated, creative, courageous, funny, helpful, 

careful
1. Florists have to be ……… . They make floral bouquets 

and arrangements.
2.  Clowns need to be ……. to make people laugh.

Соотнесение 
Упражнения на соотнесение требуют от студентов 

выполнения таких интеллектуальных операций, 
как анализ, синтез, сравнение, опознавание, выбор, 

перестановка и принятие решения. Чтобы выполнить 
такие задания от них требуется определенная 
мыслительная деятельность, что, в свою очередь, 
способствует формированию компенсаторной 
компетенции. Например:

Match the words to make compound nouns.
1. parachute                a) watching
2. bird                         b) collecting
3. stamp                      c) jumping

Вероятностное прогнозирование
Подобные упражнения направлены на 

формирование общеречевого психологического 
механизма вероятностного прогнозирования. Более 
того, такие задания включены в комплексные 
умения интегрированного чтения и аудирования, 
что способствует снятию трудностей  при чтении 
незнакомого текста и его лучшему пониманию. 

Например, студентам можно предложить следую-
щие задания к тексту для чтения «It’s a Dog’s Life»:

1. Look at the picture and guess what the text is 
about. What do you think a police dog does? Discuss in 
pairs and decide.

2. Use these words and phrases to predict the                
content of the text.

To find lost children        to save lives         to go on patrol      
       to be a member of the police department      
3. Before reading the text complete the sentences  

with the words and phrases in the box.
On patrol       hero       police dog is proud      in the 

same room
1. The Alameda Police Department in Colifornia ………. 

to have Kenzie.
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2. It is a real-life super…….
3. Kenzie is a fully-trained……..
4. Kenzie sleeps …… as me.
5. Kenzie is …….for ten hours.
Подобными упражнениями можно помочь            

студентам  предугадать сюжет текста, установить 
причинно-следственные связи.

Учебный перифраз
Примером могут служить такие задания, как 

дать определение словам, объяснить их значение, 
решить кроссворд и др. Перифраз используется при 
семантизации лексики, решении кроссвордов и т.п.

Например: Read the text, then explain the words               
in bold. 

The Alameda Police Department in California is proud 
to have Kenzie on the force. He’s a real-life super hero. 
Kenzie is not an ordinary police officer, though. H is a 
Police Service Dog (PSD) in the canine unit (K9)….

Возможные варианты ответов: 
To be proud – to feel pleased about something:
On the force – as a member of the police department;
Real-life – actually happening in life, not invented in a 

book;
Ordinary – average, common or usual, not different or 

special;
Canine unit – unit relating to dogs.
Используя учебный перифраз, студенты заменяют 

незнакомые или малоизвестные слова на более 
привычные языковые единицы. При этом они 
пользуются языковой догадкой, подбором синонимов 
или даже невербальными средствами. Все это помогает 

уклониться от употребления незнакомых языковых 
явлений. 

Восстановление диалога, предложений, слов
Например:
a) rotac –
ragmena –
mraref –
Keys: actor, manager, farmer
b) breakfast, the, for, Smiths, eggs, often, scrambled, 

eat
Key: The Smiths often eat scrambled eggs for breakfast.
В первом случае студенты выбирают, соотносят и 

группируют буквы для определения слова в рамках 
изучаемой лексики.

Мы часто используем подобные упражнения для 
подготовки к диктантам, так как они также эффективно 
помогают запомнить правописание изучаемых слов. 
Восстановление предложений, диалога требует от 
студентов использования языковой догадки, что 
способствует развитию компенсаторной компетенции. 

Решение проблемных ситуаций
Проблемные ситуации очень важны для 

формирования компенсаторной компетенции. Решение 
проблемных ситуаций требует от студентов поисковой 
деятельности. Такие ситуации можно использовать 
на этапе до прочтения текста, так как именно он 
активизирует мыслительную деятельность студентов. 

Игровые задания
Игра делает обучение интересным. Она помогает 

включить в работу даже самых неактивных студентов, 
так как в ней помимо знаний проявляются и 
находчивость и сообразительность, что и способствует 
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развитию  компенсаторной компетенции студентов. 
Примером игровых заданий могут послужить и ребусы. 

Например:
1) stand 
I (I understand)
2) ter/very/esting  (very interesting)
3) b/sick/ed         (sick in bed)

Внеаудиторные мероприятия
Компенсаторная компетенции особенно хорошо 

развиваются во внеаудиторных мероприятиях, так 
как элемент состязательности способствует развитию 
творческих способностей студентов, активизирует их 
мыслительные способности и языковую деятельность. 
В качестве конкурсных заданий можно предложить 
студентам декламацию стихотворения на английском 
языке и его литературного перевода, сочинение, 
литературный перевод прозаического текста или 
выступление с публичной речью.

Проектная деятельность
Выполнение проектов способствует формированию 

и развитию умений всех видов речевой деятельности. 
Используя проектную деятельность на занятиях мы 
способствуем творческому мышлению студентов, 
планированию своей работы, прогнозированию 
вариантов ее решения и способов выполнения. 

Итак, целенаправленно и систематически 
используя все выше перечисленные методы и средства 
формирования компенсаторной компетенции студентов, 
мы убедились в том, что при сформированности 
компенсаторной компетенции, студенты способны 
выходить из положения в условиях реального 
дефицита языковых средств при получении и передаче 

информации, что в свою очередь стимулирует 
всестороннее развитие личности студента и реализацию 
его резервных возможностей. Студенты действительно 
находят внутренние ресурсы, активизируют то, что уже 
знают, таким образом приобретая новые навыки. 

Использованные литературы:
1. И.Л.Бим. Некоторые особенности обучения 

немецкому языку как второму иностранному на базе 
английского // Иностр. языки в школе. 1997. №2. С. 3-5.

2. Л.С.Выготский. Мышление и речь. Изд.5-е, испр. 
М.: Лабиринт, 1999.

3. И.А.Зимняя. Психология обучения иностранным 
языкам в школе. М.: Просвещение, 2008.

4. Д.Ф.Масалимова. Обучение устной речи как одно из 
средств развития личности // Современные технологии 
обучения иностранным языкам на неязыковых 
факультетах педвузов: Материалы региональной 
научно-практической конференции. Бирск: Бирск. Гос.
соц.-пед.акад., 2006. С. 114-116.

5. Д.Ф.Масалимова, Р.Р.Масалимова. Формирование 
компенсаторной компетенции студентов при обучении 
чтению на основе интерактивного и проблемного 
подходов // Проблемы профилизации обучения 
иностранному языку в школе и вузе: Материалы 
региональной научно-практической конференции/   Под 
общ. ред. Ю.В.Горшунова. Бирск: Бирск. гос.соц.-пед.
акад., 2006. С.74-78.

6. Evans Virginina, Neil O’Sullivan Click On 3. Student’s 
Book. Express Publishing, 2012.
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Айжан ТОКСАМБАЕВА,
учитель казахского языка и

литературы сш №32
города Караганды.

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПЕДАГОГИчЕСКИХ   

ТЕХНОЛОГИЙ В УчЕБНОМ 
ПРОЦЕССЕ

Поиски ученых на вопрос «Как учить 
результативно?» привели ученых и практиков к 
попытке технологизировать учебный процесс, то есть 
превратить обучение в своего рода производственно-
технологический процессс гарантированным 
успехом,то есть результатом и в связи с этим в педагогике 
появилось направление-педагогические технологии.

Великий педагог А.Макаренко называл 
педагогический процесс особым образом 
организованным педагогическим «производством» и 
ставил проблемы разработки педагогической техники.
Он отмечал «Наше педагогическое производство 
никогда не строилось на технической логике, а всегда 
по логике моральной проповеди. Именно поэтому у нас 
отсутствуют все важные отделы производства:

1. Технологический процесс.
2. Учет операций.
3. Конструкторская работа.
4. Применение конструкторов и приспособлений.
5. Нормирование.

6. Контроль.
7. Допуски.
8. Браковка.
Проблемы педагогики начала ХХ-го века остаются 

актуальными и на сегодняшний день, но только в 
более крупных масштабах и наиболее глубже(на более 
высоком уровне и более сложнее).

Что нужно учителю для того чтобы чувствовать 
себя комфортно в новых социально-экономических 
условиях жизни?

Какую роль должна играть школа и какой она 
должна быть в ХХІ веке, чтобы подготовить человека                                  
к самостоятельной жизни и труду?

Неудовлетворенность многих сторон результатами 
системы образования привели к необходимости его 
реформирования. К примеру сравнительный анализ 
математической и естесственно-научной подготовки 
школьников 50 стран мира по данным Третьего 
межгосударственного исследования показал, что 
самые высокие результаты имеют по математике 
учащиеся 7-8 классов и естествознаниюучащиеся 8-х 
классов Сингапура(общеизвестно зарплата учителей 
в Сингапуре составляет 2-3 тысяча долларов). К ним 
приближаются школьники Южной Кореи, Чешской 
Республики.

Результаты Российских школьников попадают в 
промежуточную среднюю группу. По заключению 
комиссии, анализировавшей данные исследования 
российские школьники слабо владеют экономическими 
знаниями, также недостаточно умеют интегрировать 
готовые знания и применять их для получения 
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новых знаний, объяснять явления происходящие в 
современном мире.

Основные области проверки знаний, умений и 
навыков выпускников школ.

область показатели

1. Содержательная Освоение выпускником фундаменталь-
ных знаний, принципов и законов.

2. Контекстуальная

Использование выпускником знаний 
при решении повседневных задач 
в контексте реальных жизненных 
ситуаций.

3. Процессуальная

Овладение интеллектуальными 
умениями, позволяющими проводить 
логические, мыслительные операции и 
устанавливать причинно-следственные 
связи при решении повседневных 
задач.

Думаю, что результаты казахстанских учащихся 
также оставляли бы желать лучшего.

Следовательно для того чтобы выпускник 
соответствовал данным основным областям надо искать 
и находить инновационные педагогические технологии. 

В общенаучном понимании термин «технология» (от 
греческого слова) означает искусство мастера и умение 
выполнения любой человеческой деятельности или 
каких-либо действий.

Ф.А.Фрадкин писал:Педагогическая технология-
это системное, концептуальное, нормативное, 
объективное, инвариантное описание деятельности 
учителя и ученика, направленное на достижение 
образовательной цели. Педагогическая технология 
предполагает формулировку целей через результаты 
обучения, выраженные в действия учащихся, надежно 
осознаваемых и определяемых.

Перечень педагогических технологий говорит о том, 
что у педагога всегда есть выбор. Но совершая выбор 
он должен осознать и грамотно внедрить его в практику. 

В основе педагогических технологий лежит 
личностно-ориентированный подход, в котором 
личность учащихся была бы в центре внимания учителя, 
а познавательная деятельность была бы ведущей в 
тандеме учащийся-учитель.

Сегодня традиционная парадигма образования 
учитель-учебник – учащийся была коренным образом 
заменена на новую: учащийся-учебник-учитель. Именно 
так построена система образования лидирующих стран 
мира.

Фреймовая технология
Создателем теории фреймов стал американский 

ученый в области искусственного интеллекта 
М.Минский. Убежденный в том что процесс 
мышления базируется на хранящихся в памяти 
людей многочисленных структурных данных, он 
сформулировал парадигму для представления знаний 
для использования этих знаний компьютером.

Термин  «фрейм» обозначает модель. Агеева С.В. 
в статье «О роли фреймов знаний в интерпретации 
метаморфических выражений» процесс интерпретации 
высказываний представляет в таком виде:

1. Восприятие текста.
2. Активизация определенными языковыми формами 

процесса поиска ассоциируемых с ними фреймов.
3. Замещение содержания высказывания во фрейм 

известный независимо от текста.
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4. Приписание интерпретации (в соответствии с 
приобретенными ранее знаниями).

Таким образом понимание некоторой новой ситуации 
или высказывания сводится прежде всего к попытке 
найти в памяти знакомую ситуацию, наиболее сходную 
с новой.

Мы можем обрабатывать новые данные, не иначе как 
обратившись к памяти о ранее накопленном опыте.

М.В.Курбатов делает заключение, что фреймы 
знаний-это «куски» информации, ставшие в речевом 
акте знанием.

М.А.Чошанов успешно применяет фреймы в своей 
технологии проблемно-модульного обучения, в которой 
при помощи фреймовой модели можно сжимать, 
структурировать, систематезировать информацию в 
определенные таблицы, матрицы и т.д.

А.А.Остапенко исследовал возможности применения 
фреймов знаний в технологии концентрированного 
обучения, где учебный материал сконцентрирован 
в виде крупноблочных опор (и в частности, могут 
использоваться и фреймы).

Фреймовая технология располагает широкими 
пространственно-временными возможностями, может 
решать проблему целостного формирования личности, 
включая решение 3 важнейших задач.

1. Формирование целостных знаний учащихся.
2. Формирование абстрактного мышления.
3. Формирование волевого стремления к познанию.
Возможность решать при помощи фреймовой 

технологии эти проблемы делает необходимым и 
важным осмыслением практики применения данной 

технологии и накопление этого опыта целостным 
теоретическим содержанием.

Стержневым показателем уровня квалификации 
современного специалиста является его 
профессиональная компетентность.

Компетентный специалист способен среди 
множества решений выбирать наиболее оптимальное, 
аргументированно опровергать ложные решения, 
подвергать сомнению эффективные, но не эффективные 
решения – словом обладать критическим мышлением.

Компетентность предполагает постоянное 
обновление знаний, владение новой информацией для 
успешного решения профессиональных задач в данное 
время в данных условиях. 

Компетентность включает в себя как содержательный 
(знания) так и процессуальный (умения) компоненты. 
Иными словами компетентный человек должен не 
только понимать суть проблемы, но и уметь решить ее 
практически, то есть владеть методом (знание+умение) 
решения.

Фреймовая технология позволяет успешно 
систематизировать знания, полученные при изучении 
предмета.

Схематическое представление базовой информации 
позволит сэкономить время для самостоятельной 
работы, цель которой:

1. Систематизация и закрепление теоретических 
знаний и практических умений.

2. Углубление и расширение теоретических знаний.
3. Выработка умений использовать нормативную, 

правовую, справочную документацию и специальную 
литературу.
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Гульжаһан ДУЙСЕБАЕВА,
учитель национального научно-практического

общеобразовательного и 
оздоровительного центра «Бобек».

ДОБРОТОЙ СЕБЯ ИЗМЕРЬ

Тема: цель жизни.
Ценность: внутренний покой.
Качества: целеустремленность, настойчивость в 

достижении поставленной цели, сосредоточенность.
Цель: раскрыть смысл понятия внутренний 
покой – общечеловеческая  ценность. 
Задачи:
1. Дать характеристику понятиям «Цель 
жизни», «Призвание»;
2. Развивать  стремление к духовно-
нравственному совершенствованию;
3. Воспитывать стремление к 
целеустремленности, к сосредоточенности, 
настойчивость в достижении поставленной 
цели. 

Ресурсы: 

Ход урока:
I. Орг. момент. Позитивный настрой.
«Путешествие на дно моря».
Закройте глаза и сделайте несколько 
глубоких вдохов; расслабьте тело. Через 
несколько секунд мы отправляемся в 
путешествие на дно моря.
Представьте, что вы идёте вдоль берега 
моря. Почувствуйте песок под босыми 
ногами.  Неподалеку от берега вы видите, 
что к вам приплыл дельфин, чтобы взять 
вас с собой на дно моря. Он терпеливо ждет 
вас. Медленно заберитесь к нему на спину, 
держитесь крепко и отправляйтесь в путь.

Музыка.

4. Развитие познавательных способностей и 
активности, инициативы и самостоятельности, 
ответственности и организованности.

5. Формирование самостоятельности мышления, 
способности к саморазвитию, самосовершенствованию 
и саморегуляции.

Педагог вправе выбрать любую на его взгляд 
эффективную педагогическую технологию. Самое 
важное для нас учителей это то, чтобы эти технологии 
давали нам конкретный результат в обучении, помогли 
нам формировать у учащихся прочные навыки учебной 
деятельности, достижение высокого усвоения ЗУН 
учащимися, владение приемами самоконтроля и 
самопроверки, воспитывать  учащихся в духе высокой 
требовательности к себе, заинтересовывать  детей и 
создавать им ситуацию успеха. 

В процессе обучения ученик должен осознавать свою 
значимость и мы должны в этом им помочь. Научить 
учащихся презентовать свои достижения. Необходимо 
уделить внимание эмоциональной стороне обучения.
Ученик должен быть небезразличен учителю. Хорошие 
взаимоотношения педагога и учащегося способствуют 
нормальному течению учебного процесса. Позитивные 
изменения во внешности учащихся, в поведении в учебе 
нужно отмечать,создавать ситуацию успеха каждому 
ученику, каждый день вселять в них веру в самих себя.

Необходимо понять какой метод объяснения учебного 
материала наиболее доступный и приемлемый, тогда 
мышление учащихся будет наиболее максимальным, 
продуктивным.
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Как замечательно плыть под водой, когда 
вы чувствуете себя удобно и безопасно на 
спине у дельфина. Посмотрите вокруг: 
сколько здесь ярких, красивых рыбок, 
скользящих, как радуга, туда-сюда. 
Опускаясь вглубь моря, посмотрите, 
какие огромные попадаются рыбы. До 
чего забавный и увлекательный мир здесь 
под водой. Какая здесь глубокая, полная 
тишина. Побудьте в этом состоянии покоя.
А сейчас приготовьтесь в обратный 
путь наверх, в наш мир. Как следует 
рассмотрите еще раз все удивительные 
цвета и прислушайтесь к тишине. Как 
освежающе действует на нас такой покой. 
Теперь дельфин отправляется в обратный 
путь.
Вы достигаете поверхности воды и 
приближаетесь к берегу. Спуститесь с 
дельфина, погладьте его и поблагодарите 
за то, что он взял вас в такое интересное 
путешествие.

Возвратитесь в класс и вернитесь на ваше 
место. Через несколько секунд вы откроете 
глаза, но попробуйте сохранить в себе это 
ощущение покоя и тишины.
Поговорим.
 Вопросы…
	Понравилось ли вам ваше путешествие?
	Какие у вас ощущения?
	Что вы можете сказать о дельфине?
	Что вы сейчас чувствуете?
	Обрели ли вы внутри себя покой? 
	Или вы о чем-то волнуетесь? 

II.Проверка домашнего задания.
Проверка составленного коллажа на тему: 
«Мой мир».

Примечания. 
Опраши-
вается 
выборочно 
по желанию 
учеников.

III. Позитивное высказывание (Цитата).
«Цель жизни – стать человеком, найти 
своё призвание» 
Дмитрий Писарев(русский критик)  
Вопросы к видеоролику
Какова была цель мальчика? 
Кем он хотел стать? 
Почему он обиделся? 
Что ему сказал отец? 
Должен ли человек отказываться от своей 
цели? 
Как добиться своей цели?

видеоролик 
из фильма 
«В погоне за 
счастьем»

IV. Объяснение темы урока.
Цель – это то, к чему человек стремится  и 
что хочет осуществить.  
Целеустремленный человек ставит опреде-
ленные и благородные цели.
Если человек целеустремлён, настойчив, 
сосредоточен, то он добьётся своей  цели. 
Если он добьётся своей цели, то человек 
обретает внутренний покой. 
V. Рассказывание притчи и беседа.
Жил один король. Однажды он предложил 
награду за лучшую картину покоя. Многие 
художники попытались нарисовать такую 
картину. 
Король посмотрел все работы, но среди них 
были лишь две, которые по-настоящему ему 
понравились. Из них предстояло выбрать 
достойнейшую.
На одной картине было изображено тихое 
озеро. Оно отражало возвышающиеся вокруг 
него горы, голубое небо с белыми облаками.
Каждый, кто смотрел на эту картину, думал, 
что она и является совершенной картиной 
покоя.
Вторая картина изображала горы. Но они 
были неровные и голые. Сверху было 
изображено разбушевавшееся небо, шел 
дождь, сверкала молния. По горной стене 
падал пенящийся водопад. 
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Все это вовсе не выглядело мирно. Однако, 
взглянув на водопад, король увидел за ним 
крошечный кустик, растущий из расщелины 
в скале. На нем птица свила гнездо. Там 
в окружении стремительно падающей 
бушующей воды, она прикрывала птенцов.
Именно эту картину и выбрал король. Он 
сказал: «Покой не означает место, где тихо и 
мирно, где нет шума и беспокойства, где нет 
напряженной работы и т.д. Покой — это то, 
когда все это есть, однако вы сохраняете 
мир и покой в своем сердце и продолжаете  
держаться своей цели».

•	 Что узнали из притчи?
•	 Опишите первую картину.
•	 Опишите вторую картину.
•	 Какую картину выбрал король?
•	 Почему он сделал такой выбор?
•	 Чему вы научились из притчи?
•	 Как вы думаете, какова главная мысль 

притчи?

VI. Творческая деятельность. 
- Представьте себе зеркало, состоящее из 
трёх частей. Пофантазируйте и нарисуйте, а 
также опишите себя в виде рисунка в возрас-
те первоклассника, в настоящее время и через 
10-15 лет. 

Я в 
7 лет 

Я 
сейчас 

Я через 
10-15 лет 

Выполнение 
задания под 
музыку

VII. Подведение итогов урока.
Вопросы:
•	 Как вы думаете, что такое цель?
•	 Какие цели должен ставить человек? 
•	 Можно ли назвать целеустремленного 

человека спокойным?
•	 Какой цели вы бы хотели добиться? 
•	 Как вы стремитесь к своей цели?

VIII. Групповое пение.
«Дорога добра» (из кинофильма «Маленький 
Мук») 
Спроси у жизни строгой:
Какой идти дорогой,
Куда по свету белому 
Отправиться с утра? 
Иди за солнцем следом, 
Хоть этот путь неведом.
Иди, мой друг, всегда иди
Дорогою добра!

Минусовка 
песни 
«Дорога 
добра».

Оставь свои заботы, 
Падения и взлеты, 
Не забывай, судьба тебя 
Ведет не как сестра, 
Но если с другом худо, 
Не уповай на чудо, 
Иди, мой друг, всегда иди 
Дорогою добра. 
Но если с другом худо, 
Не уповай на чудо, 
Иди, мой друг, всегда иди 
Дорогою добра. 

IХ. Домашнее задание. 
Напишите мини-сочинение на тему: 
«Спокойствие».

Х. Заключительная минута тишины.
А теперь подумайте о том, что мы сегодня 
делали на уроке. Вспомните всё, о чем мы 
говорили. 
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Зерттеушілер зердесінде

Кенжебала ҚАЗЫБАЕВА,
         Көктал орта мектебінің

физика пәнінің мұғалімі.
Жамбыл облысы,

Байзақ  ауданы.

ТОЛҚЫН

Адамзаттың саналы өмір тарихында, қоршаған 
ортаны зерттеу,оның құпиясын ашуға тырысу бір сәтке 
толастаған емес. Әлемді жаратушы күш бар ма, әлемнің 
дамуын қандай заңдылықтар анықтайды, адамның 
санасы табиғат құпиясын аяғына шейін ашуға қабілетті 
ме? Міне, осы сұрақтар, өте ерте замандағы табиғат 
зерттеушілерден бастап, кәзіргі заманғы ғалымдарды 
да мазалап келеді. Бұл сұрақтарға бір ғана тұрғыдан, 
нақты жауап беру мүмкін емес. Философиядағы бітіспес 
екі лагерьдегі ғалым-материалистер мен идеалистер 
бұл сұрақтарға өз көзқарастары тарапынан жауап 
беруге тырысады. Физикалық заңдылықтарды зерттеу 
кезінде екі түрлі тұрғыдан қарастырылып,бірақ бірін-
бірі толықтыратын құбылыстарды кездестіруге болады. 
Солардың бірі толқындар болып табылады.

Физиканың ғалымдар қарастырған барлық дерлік 
саласында  қозғалыстардан басқа бір кездесетін  

қозғалыс түрі толқындар. Күнделікті өмірде дыбыс 
толқындары, сұйық бетіндегі толқындар мен 
электромагниттік толқындар жиі кездеседі.

Дыбыс толқындары үшін дыбыс жиілігі дыбыстың 
немесе тонның жоғарылығы (до, ре, ми және т.б). 
Жиілігі неғұрлым көп болса, тон соғұрлым көп болады.  
Ауа мен судағы дыбыс толқындары үшін топтық және 
фазалық жылдамдықтар бірдей болады. Табиғаты 
әр түрлі болғанменен, барлық толқындар ортақ 
заңдылыққа бағынады.  

Кез келген материалдық өрісте немесе материалдық 
серпімді ортада тарайтын толқын, өзімен бірге 
энергиямен импульсті тасымалдайды. Сондықтан 
ондай толқынның жылдамдығы шектеулі болады. 
Ал материалдық емес өрістегі толқын энергиясы 
тасымалдамайды.

Табиғат заңдылығын түсіну үшін бір жақты 
материалистік көзқарас жеткіліксіз. Әлем құпиясы өте 
күрделі және шексіз, оны  аяғына дейін толық түсіну 
мүмкін емес. Егер Адам табиғат заңдылықтарын толық 
меңгерсе, ол Әлемді басқаратын Құдайға теңесер еді. 
Әрине, бұл мүмкін емес.

Қозғалыс – барлық денеге тән қасиет. Дене тербелетін 
ортада қандай да бір құбылыс болады. Құбылыстың 
болуы ортаның дене тербелісіне байланысты. Ал сол 
тербелістердің ортада таралу үдерісін толқындық 
қозғалыс десек, өзара байланысып тербелетін 
материялық нүктелер жиынтығын толқын деп атайды. 
Толқын тербелісінің жиілігі артқан сайын, дыбыс пайда 



98 99

болады. Мұндай толқындарды дыбыс толқындары деп 
атайды. Толқындық қозғалыс кезінде кеңістіктің бір 
аумағынан екінші аумағына бөлшектер емес, энергия 
тасымалданады. Егер ортаның бөлшегі тербелмелі 
қозғалыс күйіне келсе,онда дәл осы күйге сол жүйемен 
байланысқан барлық жүйенің де бөлшектері тербелмелі 
қозғалысқа келеді. Орта бөлшек толқындарының 
таралу бағытына сәйкес келетін толқындарды қума, 
перпендикуляр бағыттағы толқындарды көлденең 
толқындар деп атаймыз.

Дыбыстан да жоғары жылдамдықпен ұшу кезінде 
пайда болатын толқындар соқпа толқындар деп 
аталады. Мах сызығының жермен қиылысу нүктесінен 
оңға таман орналасқан бақылаушыға соқпа толқын  
ұшақ ұзап кеткеннен кейін барып жетеді. Қысымның 
лезде, күрт өзгеруі жаңғырып шыққан найзағайдың 
шатыр-шұтыры сияқты қабылданады. Соққыдан кейін 
бақылаушы Мах конусының ішінде тұрған болып 
шығады және оған қозғалтқыштың жұмысы мен 
самолеттің ауаға үйкелісінен пайда болатын әдеттегі 
дыбыс толқындары жететін болады.

Соқпа толқындарда да аса зор қуатты энергия болады. 
Ұшу шағын биіктікте болғанда соқпа толқынның тіпті 
ғимараттарды бұзып, телеграф бағандарын үзіп түсіп, 
ағаштарды қопарып кетуі мүмкін. Бұл сияқты жағдайды 
болдырмау үшін, дыбыстан да жоғары жылдамдықпен 
ұшатын ұшақтың көтерілуі дыбыс жылдамдығына 
дейінгі жылдамдықпен жүзеге асырылады да, тек 
12000м биіктен бастап,  M=1 жылдамдыққа көшеді. 

20000-25000м биіктіктен   келетін соқпа толқындар 
жылдамдық M=3 болған  кездің өзінде де ешқандай 
бүлінушілікке ұшыратпайды.

Теңіздің соқпа толқындарының күші алапат күшті 
болады, ал шапшу биіктігі бірнеше метрге жетуі мүмкін. 
Академик В.В.Шулейкин өзінің «Теңіз физикасы 
жөніндегі өчерктерінде» биіктігі 43м-ге дейін жеткен 
толқынға мысал келтіреді, ал оның соққы күшінің 
кереметтігіне 1931 жылы 19 қаңтарда күшті дауыл 
кезінде «Монах» жартасын үшке бөліп, күл-паршасын 
шығарғаны дәлел бола алады.

Өзен жағасында тұрып,суға тас лақтыратын болсақ, 
әрбір тастан дөңгелектеніп толқындар таралады. 
Толқындардың таралуы Гюйгенс-Френель ұстаным-
дары негізінде жақсы түсіндірілген: тербеліс таралып 
жеткен нүктенің өзі тербеліс орталығы болады да, одан 
жағаға толқындар тарала бастайды. Мұндай екінші 
толқындарды қоршайтын бет толқынның жаңа фронтын 
жасайды, оның нүктелері өз кезегінде басқа қарапайым 
толқындар тудырады және  тербелмелі қозғалыстың 
таралуы ғана болып жатады. Дыбыстың да, жарықтың 
да, судағы шеңберлердің толқындарының таралу 
негізіне осы ұстаным жатады.

Енді, жағаны бойлап кетіп бара жатып, тең уақыт 
аралығы сайын өз ермегімізді қайталайық. Егер бұл 
жағдайда толқынның таралуына қарағанда баяуырақ 
жүрсек, онда әрбір келесі тас бізден озып кеткен 
толқынның ішіне барып түседі.
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Ақыр аяғында,біз толқынның таралуынан гөрі                                                                                                                                 
тезірек қозғалып келеміз. Әр толқынның шекаралары 
бұрынғы радиустармен сипатталған, бірақ шеңбер-
лердің центрі бір-бірінен толқын жүріп өткен 
қашықтыққа алшақтап, біз толқыннан озып кетеміз, 
сөйтіп біз лақтырған әр тастан тараған жаңа толқын 
келесі толқынды басып өтіп, алға қарай жөнеледі. 
Суда біз туғызған бүкіл толқындық қозғалыс 
фронты сына  тәрізді формаға келеді, толқындардың 
таралу жылдамдығымен салыстырғанда біздің 
жылдамдығымыз неғұрлым үлкен болса, сына тәрізді 
форма соғұрлым сүйірлене береді.

Сонымен, қорытындылай келе бізді қоршаған 
ортада орын тепкен табиғат, тұрмыс және техника 
құбылыстарының әрқайсысы  өзара байланыста  
болады.

Толқын – физикалық құбылыс. Денелердің                 
тербелісі дыбыс туындауының себепкері болып 
табылады.

Толқыннан толқын туады,
Толқынды толқын қуады,
Толқынмен толқын жарысад, деп Мағжан 

жырлағандай, дыбыс ой туғызады. Ой арқылы біз 
болашаққа көз жүргізіп, арман-қиялдарға қол жеткі-
земіз.

Педагогикалық әдістеме: озық тәжірибе

Рая БАЙЖАНОВА,
Алматы қаласындағы

№68 мектеп-гимназияның 
қазақ тілі мен әдебиеті 

пәнінің мұғалімі.

ЖАҢА КӨЗҚАРАС – ЖАҢА 
ФОРМАТТА ОҚЫТУ

 Ұдайы шығармашылық пен ізденімпаздықты талап 
ететін ұстаздық мамандықты таңдаған әрбір адам әр 
сабақтың алдында «нені қалай дайындау керек?», «нені 
қалай берсем тиімді де түсінікті болады?», тағы сол 
сияқты сұрақтар мазалайтыны анық.

ХХI ғасырдың жаңа тұлғалы  мектептерінде 
өткізілетін әрбір сабақтың форматы, мазмұны өзгерген, 
жаңарған.

Мектеп  жұмысы мен оқушы жетістіктерін 
өрістетудегі негізгі тұлға – мұғалім.   

Өзім беретін сыныптарды әр сабақта топтарға бөліп 
оқытамын. Топтарға әр түрлі әдістермен бөлемін. 
Мысалы: «Жыл мезгілдері», «Пән аттары», «Гүлдер» 
«Кинолар» (фантастика,  комедиялар,триллер, экшн).

Топтағы  жұмыс тапсырмаларды орындау үшін 
механикалық есте сақтау мен қайталауды емес, 
құрдастардың белсенді қатысып, ақпараттарды өңдеуі 
мен қорытуын талап етеді.

Әр адам ерте ме, кеш пе өз өмірінде «Қандай 
мамандық иесі боламын?» деген сұраққа жауап іздейді. 
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Мамандық таңдау өте жауапты іс. Статистика бойынша 
жылына 25 млн адам өзінің жұмыс орнын ауыстырады, 
12% қайтадан өз орнына оралады. Бұл деген өз 
мамандығын дұрыс таңдамаған.

Инновациялық технологияларды пайдаланғанның  
нәтижесін, өзгерістерін көру үшін зерттеу жүргіздім. 
Ол үшін  10 «А» сыныбын таңдадым. Топтың үш 
оқушысын бақылап отырдым. 

«А» - үздік оқушы.
«Б» - орташа оқитын оқушы.
«В» - төмен оқитын оқушы.
Зерттеу барысында ақпаратты жинау әдістерді 

пайдаландым: «А», «Б», «В» оқушыларды бақылау, 
бейнетүсірілім, фото, сауалнама, сұхбат, оқушылардың 
жұмыстары (эссе, тесттер, т.б.)

Сабақты сергітуден бастаймын.
Сабақтың тақырыбын оқушылар өздері табу 

үшін  «10 сұрақ» әдісін пайдаландым. Бұл тапсырма 
оқушылардың ойлау қабілетін дамытады.

• Жанды ма, жансыз ба?
• Адамдар пайдаланады ма?
Оқушылар сабақтың тақырыбын атайды. Ол 

«Мамандықты таңдау».
Қызығушылықты ояту үшін «Алфавит жолымен» 

әдісін  қолданамын.
1) I топ А-дан  Л-ға дейін;
2) II топ  М-дан  Я-ға дейін мамандықтардың атын 

жазу.
2. Топтар постер жасап, қорғайды. 
1-топ. «Адаммен байланысты мамандықтар».
2-топ. «Техникамен байланысты мамандықтар».

I топ. Мұғалім, дәрігер, заңгер, шаштараз, әртіст,             
сәнгер.

II топ. Программист, құрылысшы, тракторшы, 
сәулетші.

3. Мәтінмен жұмыс. Инсерт стратегиясы ол бойынша 
оқушыға оқу, тақырыппен танысу барысында «V»- 
«білемін», «-» -«мен үшін түсініксіз», «+» - «мен үшін 
жаңа ақпарат», «?» - «мені таң қалдырды» белгілерін 
қойып отырып оқу тапсырылады. INSERT – оқығанын 
түсінуге, өз ойына басшылық етуге, ойын білдіруге 
үйрететін ұтымды құрал. Бір әңгіменің соңына тез 
жету, оқығанды есте сақтау, мәнін жете түсіну-күрделі 
жұмыс. Сондықтан да оқушылар арасында оқуға 
жеңіл-желпі қарау салдарынан түсіне алмау, өмірмен 
ұштастыра алмау жиі кездеседі. Мағынаны түсінуді 
жоғарыдағыдай ұйымдастыру – аталған кемшіліктерді 
болдырмаудың бірден-бір кепілі. Үйретушілер 
білетіндерін анықтап, білмейтіндерін белгілеп сұрауға 
әзірленеді. Бұл әрекет арқылы жаңаны түсіну үшін 
бұрынғы білім арасында көпірлер құрастыруға, яғни, 
байланыстар құруға дағдыландырады.

4. «Cөйлемді аяқта» әдісі. Постер жасау, қорғау. 
Жақсы маман болу үшін. Флипчартпен жұмыс.
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Диплом керек, өз ісінің шебері болу керек,  компью-
тер білу керек, бірнеше тіл білу керек.

• Ой толғау:  
- Болашақ мамандық қаншалықты адам өмірінде 

маңызды деп ойлайсыңдар? Тірек сөздер арқылы: өте 
зор, адамның өмірі, күнделікті істейтін ісі, жақсы көрсе, 
шаршамайды, рөлі, дамытады, жетістікке жетеді.

• «Дәрігерде» тақырыбын  оқыған кезде «Жұпта 
талқылау» әдісін пайдаландым. 1-топ – Тіс 
дәрігерінде. 2-топ – «Лор дәрігерінде» шағын 
қойлымын көрсетеді. Оқушылар бұл тапсырма-
ны өте қызығушылықпен орындайды. Диалог 
құрастырады, тақтаға шығып шағын қойылым 
қояды.

• Синквэйн: 
1. Дәрігер.
2. Мейірімді, білімді.
3. Емдейді, шыдайды, көмектеседі.
4. Дәрігер-қиын мамандық.         
5. Өмір.
• Презентация: «Ең қажетті мамандықтар»
• «Шеңбер» стратегиясы.Оқушылар шеңберге 

тұрады. Тақырып бойынша сұрақтар қояды, 
мысалы:

- Дәрігер болу үшін қандай пәнді жақсы білу  керек?
- Тісті қандай дәрігер  емдейді? стоматолог
- Балаларды қандай дәрігер емдейді? педиатр
Зерттеушілік әңгіме. Мәтінді оқып болған соң 

«Бағдаршам» стратегиясын пайдаланып, оқушылар 
өзін-өзі бағалайды. Олардың партасында жасыл, сары, 
қызыл түсті фишкалар. Жасыл фишка- толық түсіндім, 

сары фишка - жартылай түсіндім, қызыл фишка - 
ештеңе түсінбедім. Жасыл фишкасы бар оқушылар, 
сары және қызыл фишкасы бар оқушыларға түсіндіреді.
Бұл бағалаудың заманауи тәсілдерінің бірі. 

- Зейнептің ойынша, дәрігердің мінезі мейірімді 
және шыдамды болу керек. 

Осы пікірге қосыласыңдар ма? Өмірден мысал 
келтіріңдер.

1-топтың әңгімесі: Игорь.
- Дәрігер 1 жыл шыдамдылықпен қан ауруымен 

ауырған туысқан баланы емдеп, жазып шығарды. 
2-топтың әңгімесі: Әнель. 
- Хирургтер менің атама 5 сағат операция жасады, 

сондықтан шыдамдылық өте керек.  
3-топтың әңгімесі: Сабыржан.
- Балалар дәрігерлеріне мейірімділік пен шыдам-

дылық өте керек. Менің інім ауырғанда ол ауырған 
жерін айта алмайды, тек жылай береді.

Зерттеушілік әңгіме барысында оқушылар бір 
тұжырымға келді. 

Соңғы жылдары білім беру ұйымдарында жаңа 
ақпараттық коммуникациялық технологиялар оқыту 
үрдісінде қолданыла бастады. Оқыту үрдісінде 
мектептер компьютерлік техниканы пайдаланудың  
мүмкіндіктерін кеңінен қолдануда. Оның ішінде 
электронды оқулықтар, электронды басылымдар, т.б. 
бар. Оқушы Web-беттерінде орналастыра алады.

• АКТ-ны пайдалану. «Дұрыс-бұрыс стратегиясы».
• «Менің болашақ мамандығым» тақырыбына   

эссе жазу.
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Рефлексия: беткескіндер арқылы. Жаңа көзқарас – 
жаңа мүмкіндіктер.

«Кері байланыс» парағы – стикелерге жазып қалдыру. 
Сабақтарымда  бақылағанымды кестеге жазып 

отырдым. Диалогті оқуды қолдану арқылы ауызша 
сөйлеудің деңгейі өсті.

- Келесі ақпаратты жинау әдісі – бейнетүсірілім. 
Сабақтарды бейнетаспаға түсіріп, оқушылардың 
топтағы және жұптағы жұмысын зерттеп, кеңес беріп 
отырдым. Ауызша сөйлеудің  деңгейі.

Зерттеуге дейін
Оқушы Монолог Диалог Дискуссия
А Жақсы Жақсы Жақсы
Б Төмен Орташа Орташа
В Төмен Төмен Төмен

                               
Зерттеуден кейін
Оқушы Монолог Диалог Дискуссия
А жақсы жақсы жақсы
Б жақсы жақсы жақсы
В орташа жақсы орташа

       
Зерттеуге дейін, зерттеуден кейін оқушылардан 

сұхбат алдым. Әйгерім сұрақтарға толық жауап берді. 
Миша мен Влад орташа жауап берді. Мұғалімнің рөлі 
өте зор.

- Оқушылардың жұмыстары:эссе, тесттер, жазба 
жұмыстар ақпарат жинау әдістерінің бірі. Миша эссе 
жақсы жазды, Влад тестті жақсы жазды.

Әр сабақты өткізгеннен соң оқушылардың 
сауалнамасын, жұмыстарын, тілек жазған стикерлерін 
оқуға асықтым. Бейнетүсірілімді көріп, сұхбаттарын 
тыңдап, жақсы әсер алдым. Сабақта бұрын  байқалмай 
қалған мәселелер бойынша жауаптар  іздедім.

Инновациялық технологиялар оқыту арқылы 
оқушыларға көзқарасым өзгерді. Әр сабақты талдап 
отырдым. Сабақтан сабаққа оқушылар сенімді 
жауап беруге үйренді. Топпен жұмыстың арқасында 
қарым-қатынастары жақсарды. Кейбір оқушыларда 
көшбасшылық қасиеттер білінді.

Зерттеу барысында байқағаным:
- жаңа әдістерді жақсы қабылдайды;
- қызығушылық танытады;
- топта жұмыс істейді;
- сенімді жауап береді;
- диалог құрастырады.
- жұппен жұмыс істейді. Инновациялық 

технологияларды белсенді түрде енгіздім.
Танымдық  саладағы дағдылар белгілі тақырыптағы 

білім, түсінік пен сыни ойлау тұрғысынан қаралады. 
Дәстүрлі білім беру осы саладағы, әсіресе төмен   
тәртіптегі мақсаттың дағдыларын алға тартуға 
ұмтылады. Блум таксономиясының мақсаты: 
танымдық, эмоционалдық және психомоторлы                                                 
жағынан оқушыларды оқыту. 

Қазақ тілі мұғалімдеріне жүктелген мемлекеттік 
тілді дұрыс оқыту – үлкен жауапкершілігі мол жұмыс, 
ендеше осы жолда атқарып жүрген жұмыстарымыз 
әрқашан мәнді де нәтижелі болсын дегім келеді.
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Ғалия МЕДЕТХАНҚЫЗЫ,
 «Георгиевка орта мектебі» КММ-ң 

қазақ тілі мен әдебиеті 
пәнінің мұғалімі.

Шығыс Қазақстан облысы,
Жарма ауданы,

Қалбатау ауылы.

ШӘКӘРІМ ҚҰДАЙБЕРДІҰЛЫ. 
“ҚАЛҚАМАН – МАМЫР” 

ПОэМАСЫ

Cабақтың мақсаты: білімділік – поэманың 
негізгі кейіпкерлері, қайғылы аяқталуы,  сол кездегі 
заңдылыққа қарсы келмеу. Мәтінге сүйене отырып 
нақты дәлелдер арқылы түсіндіру; дамытушылық 
– Поэманың композициялық сюжетінің дамуын,   
жанрлық сипатын, көркемдігін талдауды сұрақ- 
тапсырмалар ұсыну арқылы оқушыларды өз бетімен 
жұмыс істеуге дағдыландыру. Ойын жүйелі хабарлай 
білуіне жіті көңіл бөлу; тәрбиелік – ұлтымыздың 
ұлы  адамдарының еліне еткен еңбегін бағалай білуге 
тәрбиелеу  ақынның әндері, өлеңдері арқылы өнерді 
түсінуге, сүйсінуге тәрбиелеу. 

Түрі: дамыта оқыту, шығармашылық сабақ, 
компьютерлік сабақ. Әдісі: сын тұрғысынан ойлау 
сабағы. 

Топтық жұмыс.
1-топ. Шәкәрім кім? Ол туралы не білесіңдер? 

Қандай өлеңдер, дастандар жазған? Поэма кімнің 
ақыл-кеңесімен жазылған? Абайдың Шәкәрім 
шығармашылығына тигізген әсері. 

2-топ. Қалқаман-Мамыр поэмасында суреттелген 
кезеңдегі қазақ халқының тарихи жағдайы қандай 
еді?  Ақынның бұл кезеңдегі сипаттауында қандай 
мән бар? Қалқаман мен Мамырдың жақындықтары 
қандай? Мәмбетей жағы Әнет бабаның шешімімен 
неге келіспейді? Екі жастың үйленуіне неге қарсы 
шықты? 

3-топ. Әнет баба Қалқаманды неге оққа байлады? 
Әнет бабаның Қалқаманды елге қайтарам деген 
тілегі неге орындалмады?  

ХІХ ғасырдың аяғы мен ХХ  ғасырдың басындағы 
қазақ әдебиеті тарихындағы Абайдан кейінгі ірі ақыны 
– Шәкәрім. 

                                     (Қайым Мұхамедханов)   
Қалқаман-Мамыр поэмасы 1882 жылы жазылған 

1912 жылы Семейдегі «Жәрдем» баспасында жарық 
көрген. 

Оқиғаның болған жері - Сыр өңірі. 1722 ж. қазақтың 
«Ақтабан шұбырынды» оқиғасы қарсаңындағы қилы 
кезеңі суреттеледі. 

Жанры – эпикалық ғашықтық дастан. Тақырыбы           
екі жастың  махаббат драмасына құрылған. 

Қалқаман қыз айттырмай жүреді екен. 
Мамырды жас күнінен біледі екен. 
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Асықтығын айта алмай іштей жанып, 
«Құрбымыз» деп құр ойнап күледі екен. 
Идеясы: 
Қоғамның әділетсіздігіне, ел билеушілердің 

озбырлығына қарсылық.
Бағдарламаның талабы- ақынның эпикалық   

шығарма жазудағы стильдік ерекшелігін аңғару. 
Адам үшін – еңбегім
Өмірден барлық тергенім.
Қалағанын қарап ал
Мұрам сол, жастар, бергенім.
Бабам айтты: 
«Өлтірер жұмыс емес, 
Таспен атып, өлтірмек бұл іс емес, 
Біреудің некелісін бұзбаған соң 
Қанына ортақ болу дұрыс емес». 
Талдатамын:
Өлең құрылысы – 11 буынды, қара өлең үлгісімен  

жазылған. 
Поэтикалық тілі – суреттеу, баяндау, мінездеу, теңеу, 

метафора.
Жырдың образдар жүйесіне талдау   жасау. 

                               сүйгеніне қосылуды армандаған жас
                               сөзге  берік 
Қалқаман              ел билеушілердің өктемдігіне қарсы
                               намысшыл, кісілігі күшті азамат 

                         
                            өз теңін іздеуі 
Мамыр               сөзге адал 
                            ескі заманның құрбаны

 

 

                                  данагөй қария
                                  ел ұйытқысы 
Әнет баба                 екі жасты қорғаушы 
                                  надандықтың құрбаны 
                                  тағдырының Абаймен ұқсастығы 

                              батыр
                              ескі салтты қорғаушы 
                              мінезі қатты кісі 
Көкенай                өркөкірек   
                              асау қанды, салқын 
                              рақымсыз, қатыгез 

Поэманың композициялық, сюжеттік 
құрылысы. 

№ Оқиға желісі Оқиға өрісі Поэтикалық тілі

1 
Оқиға болар 
алдындағы 
жағдай.

ХVІІІ ғасырдың 
бас кезінде 
қазақтың сыр 
бойында жүрген 
кезі 

Суреттеу, баяндау, 
мінездеу. 

2 
Байланыс. 
Оқиғаның 
басы.

Қалқаманның 
Мамырға 
асықтығы 

Диалог, мінездеу 
лепті, сұраулы 
сөйлемдер, эпитет, 
теңеу, метафора, 
баяндау.

3 
Байланыс.  
Оқиғаның 
өрбуі.

Қалқаман мен 
Мамырдың 
байланысы.

Диалог, портрет, 
мінездеу, баяндау.

4 Оқиғаның 
шиеленісуі.

Көкенай жағының 
талабы. 

Баяндау, диалог, 
портрет, мінездеу, 
теңеу, эпитет, 
метафора. 

5 Оқиғаның 
шарықтауы.

Екі жасты 
өлтіруге шешім 
қабылдауы 

Мінездеу, баяндау, 
суреттеу, монолог, 
диалог портрет, 
теңеу, эпитет.
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6 Оқиғаның 
шешуі 

Қалқаманның 
елден кетуі. Жоңғар 
шапқыншылығы 

Баяндау 
                                                               

ІІІ деңгей.
1. Шәкәрімнің «Қалқаман – Мамыр» поэмасында 

қандай мәселе суреттелген? 
2. Жырдың басты кейіпкерлері кімдер? 
    Қайсысы ұнамды, қайсысы ұнамсыз? 
3. Поэмадағы жастар сүйіспеншілігі туралы не 

білдің? 
4. Қалқаман -Мамыр неге арман-мұратына  жетпеді? 

Оларға кімдер кедергі жасады? 
ІІ деңгей.
1. Жырдағы Қалқаман қандай адам? Оған мінездеме 

бер 
2. Мамыр қандай қыз? Мамырдың өзін атқан Көкенай 

мен өлер алдындағы арыздасуынан оның қандай қырын 
байқауға болады? 

3. Әнет баба туралы не айтасың? Қалқаман –      
Мамыр тағдыры туралы алғашқы бағытынан ауытқуға 
не себеп болды? 

4. Көкенай қандай образ? Неге ол қатыгез? 
І деңгей.
1. «Қалқаман – Мамыр» поэмасында қай кездегі өмір 

шындығы суреттелген? Арман мұратына жете алмаған 
тек Қалқаман мен Мамыр ма? Сол кездегі жастар қайғы-
қасіретіне кім кінәлі? Оған өз көзқарастарыңды білдір. 

2. Жырда Әнет баба екі жасты неге қорғап қала 
алмады? Қалқаманды тірі алып қалу үшін қандай амал 
жасады? Мәмбетей жағының талабымен келісудің 
себебі не?   

3. Екі жасты қатаң жазалаудың астарында қандай 
мән жатыр? Туыс адамның үйленуі қазақ салтына сай 
келе ме? Оған өз пікірің қандай? 

4. Әнет бабаның Абай тағдырына ұқсастығы бар ма? 
Болса түсіндіріп бер? 

Сабақ соңы: 
Мәтін бойынша жұмыс. Әр топқа төмендегідей 

тапсырма беріледі. 
1-топ. Ақынның жазу тәсіліне талдау жаса.
2-топ. Поэтикалық мысал тауып жаз. 
3-топ. Өлең құрылысын талда. 

Үйге тапсырма: «Шынайы махаббаттың қос 
шынары» тақырыбына шығарма жазуға дайындалу, 
жоспар құру. 

 
Лиризмі, нәзіктігі:                      
жан дүниедегі жылылық. 
Тіршілікке құштарлық. 
Өмірге, адамға деген 
махаббат. Рухани тазалық.  

 

Басты тақырыбы:          
имандылық, ақыл-ой, 
саналылық, адалдық, әділдік, 
бірлік-береке, еңбек, өнер, 
ғылым, өмір шындығы, 
махаббатты жырлау, 
қоғамдық, әлеуметтік қарым-
қатынас. 

Көркемдік ерекшелігі: 
философиялық ойы, қара 
өлең ұйқасы, терең 
мағыналылығы, сюжетті 
өлеңдер.  

 

Бірлестік, үндестік: адам 
– қоғам, ақын және 
поэзия бірлестігі, әуез, 
әуен бірлестігі.  

 

Негізгі сипаттары: 
ән тілінен тұруы, 
саздылығы, 
сыршылдық.  

 

Көңіл күйлері: жан 
айқайы, шабыттану, 
түңілу, сенім, қайғы-
мұң, өкініш, терең 
сүйіспеншілігі, жаны 
ашитыны.  

 

Пәлсапалық тереңдігі: 
қарттар, даналар, әулие,  
туған жер, өлмейінше ақын, 
өлең өлмейді.  

 

Драматизмі: өзі-
мен өзінің күресі. 
Тағдырдағы 
тайталасы, 
талантсыздармен 
күресі, 
бағаланбауы.  

 

Шәкәрім 
поэзиясы 
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Ашық сабақ ауылында

Сәуле УТАРБАЕВА,
«Академик Т.Б.Дарқамбаев атындағы

Әйет орта мектебі» ММ-ң
қазақ тілі пәнінің мұғалімі.

Қостанай облысы, 
Денисов ауданы, 

Әйет ауылы.

НӘТИЖЕ САБАҚ
(9-сынып)

Сабақтың мақсаттары: 1) оқушылардың өткен 
сабақтардан алған білімдерін пысықтау. Топпен 
шығармашылық жұмыс істеуге, ізденуге үйрету; 2) түрлі 
әдістер, сұрақ-жауап, ойын элементтерін пайдалану 
арқылы оқушылардың байқағыштығын, тапқырлығын, 
жылдамдығын, есте сақтау қабілетін арттыру;                                                                                                           
3) жауапкершілігін арттыру, өз беттерімен жұмыс 
істеуге дағдыландыру.

Көрнектілігі: үлестірмелер, тірек-сызбалар, 
суреттер. Түрі: сайыс сабағы. Әдісі: сұрақ-жауап, 
бекіту, қайталау, жазу, құрастыру, сын тұрғысынан 
ойлау.

Сабақтың барысы.
Ι . Ұйымдастыру кезеңі:
Амандасу; Кезекшінің қызметін және топтың  

сабаққа дайындығын тексеру.
ΙΙ. - Құрметті оқушылар! Бүгін сабағымыздың 

мақсаты – қазақ тілі пәнінде біз нені меңгердік, соны 
қорыту. 

Әрбір жауап 5 ұпай жүйесімен бағаланады.

- Ал, енді сайысымызды бастайық.
1. Сайыстың бірінші кезеңі.
«Кел, танысайық!» деп аталады.
Мына хатқалталарда әріптер бар. Берілген әріптер-

ден әр топ өз атын құрастырады. (Тұлпар – миф.
крылатый конь, Сұңқар – сокол)

Сонымен, топтармен таныстық.
2. Екінші кезеңі.
“Білгенге – маржан, білмегенге - арзан” деп аталады. 
Қараңдар, қандай тамаша тұскиіз ілулі тұр! Бұл – жай 

тұскиіз емес, бұл – сиқырлы тұскиіз. Осы тұскиіздегі 
оюлар арқылы келесі тапсырмаларды тауып аламыз.

№1 №2

Дауысты, дауыссыз 
дыбыстар қандай болады?

Қандай салалас құрмалас 
сөйлемнің түрлерін 
білесіз?

№3 №4

Буындардың қандай түрлерін 
білесіз?
“Қуаныштымын”деген сөзді 
буынға бөліңіз.

Сөйлем мүшелерін 
атаңыз?

№5 №6

Сөйлем түрлер туралы не 
білесіз?

Жалғаулардың қандай 
түрлерін білесіз? “Ұстаз” 
деген сөзді септеңіз.

3. Үшінші кезеңі.
“Ойнайық  та ойлайық” деп аталады.
- Берілген әріптерден 1 минуттың ішінде неше сөз 

құрастыруға болады?
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                                         Н
               Қ                                        С 

              Р                                                   Л

            Б                    Ж               Ш
(қаш, жан, бар, жақ, сал, бал, қал, қан, лас, қас, шал, 

жал, бас, сан, т.б.)
4. Төртінші кезеңі. “Ойлан, ізден, тауып жаз”. 

Келесі тапсырма: берілген сөздермен сөйлем құрастыру.
1. Ол, барғысы келеді, қазақ, театрына, ұлттық, 

драма.
2. Орманға, оқушылар, шықты, саяхатқа, бүгін.
3. Сәбира, қызық, алып оқыды, кітапханадан, кітап, 

өте.
4. Бар, жалғау, неше, жұрнақ, пен, тілінде, қазақ.
5. Бесінші кезеңі. “Дұрыс жазайық”. Берілген 

мәтіннің қате жерлерін түзетіп жазыңыз.
К..й – человек + т.с. толғандыратын құдіретт... 

де қасиетті сила. Я көне эпоха +ш.с. келе жатқан 
домбыра+т.с. қастерлейм...н.  Она – халқымыз+і.с. 
тағдырын бейнелеуш... . Домбыра история + ж.с. 
өшпестей след қалдырған. Домбыра – небір эпоха + 
к.ж.+т.с. голова + т.ж.3ж.+ ш.с. өткерген куәгер. 

6. Алтыншы кезеңі.
Мына сандардың орнына алфавит әріптерін 

қойсаңыз, өнер туралы мақал – мәтел пайда болады.
21, 18, 8, 23 – 8, 23, 7, 38, 19      15, 1, 18, 1, 25, 37
(Өнер – ердің қанаты)
ΙΙΙ. Сайысты қорытындылау.

 

А 

Гүлназ СМАЙЛОВА,
Қ.Сәтбаев атындағы 

мектеп-гимназияның мұғалімі.
Оңтүстік Қазақстан облысы,

Созақ ауданы,
Құмкент ауылы.

АДАМ ҚАҢҚАСЫ ЖӘНЕ ОНЫҢ 
БӨЛІМДЕРІ

Мақсаты: 1) оқушылар «Бассүйек және иық, жам-
бас белдеулері мен қол-аяқ  сүйектері» тақырыбын 
меңгере отырып, тірек-қимыл жүйесі тақырыбы 
бойынша алған ұғымдарын кеңейте түседі; 2) СТО 
технологиясының стратегияларын қолдана отырып, 
оқушылардың жеке көзқарас тудыра алу дағдысы, 
танымдық әрекеттері артады және  адам ағзасы және 
оны қорғау туралы білімдері дамиды; 3) тақырыпты 
меңгеру арқылы оқу мен жазу қабілеттері сыни 
көзқарас тұрғысынан дами отыра өз ағзасын одан әрі 
танып-білуге деген құлшыныстары артады;

Міндеттері:  1. Бассүйек – қаңқаның басты бөлігі 
екеніне көз жеткізу; 2. Иық, қол – аяқ, жамбас бөлігі 
– ағзаның қимыл-қозғалысын реттейтін қызметімен, 
құрылымдарымен толық  танысу; 3. Тірек-қимыл 
жүйесінің маңызын түсіну.
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Әдістері: топпен жұмыс. 
Пәнаралық байланыс: анатомия, биология, 

физиология, өзін - өзі тану. 
Көрнекілік:  интерактивті тақта, маркер, кесте, 

бағалау парақтары, плакат.
Сабақтың барысы.
1. Ұйымдастыру кезеңі:  
1. Сәлемдесу, оқушыларды түгелдеу.
2. Үй тапсырмасын сұрау.
Тренинг:  «Шаттық шеңбері» арқылы бір-бірлеріне 

жылы лебіздерін білдіреді.
эпиграф:
Білім деген биік шың,
Бақытқа сені кенелтер.
Білім деген ақылшың,
Қиындықтан өткізер.
Оқушыларды үш топқа қаңқа сүйектері арқылы 

бөлу.
Мағынаны ажырату.
ІІІ. Жаңа сабақты меңгерту. 
1. Қалай ойлайсыздар, қаңқа дегеніміз не?
2. Қаңқа сүйектері бір-бірімен қалай байланысады 

деп ойлайсыздар? (оқушылар өз ойларын айтады)
Сонымен балалар бүгінгі өтілетін сабақтың  

тақырыбы – «Адам қаңқасы және оның бөлімдері». 
1. Әр топ өздеріне берілген мәтінді оқиды.
2. Ой бөліседі.

3. INSERT  кестесін толтырады.  (Оқушыларға 
оқыту)

Ал енді, балалар, сендердің алдарыңа постер 
беріледі. Осы постерге өз топтарыңа берілген 
тақырыптарыңды қорғаңдар.

Жалғасын тап. 
1. Омыртқа жотасы .................... омыртқадан 

құралған.
2. Қаңқа ................. қызметін атқарады.
3. Бастың ................ қозғалмайтын сүйегі.
4. Кеуде қуысын төс, омыртқа ............... құрайды.
5. Адам денесінде .......... ден астам сүйек бар.
IV. Сабақты қорыту.
Сәйкесін тап.
1. Жамбас сүйегі.
2. Асық жілік, ортан жілік.
3. Тоқпан жілік, кәрі жілік.
4. Кеуде қуысы.
5. Жауырын.
6. Омыртқа жотасы.
V. Үйге тапсырма. «Сымбаттылық – сұлулық» 

тақырыбына эссе жазу.
VІ. Бағалау. Кері байланыс.
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Сәуле РЫСБЕКОВА,
Алматы қаласындағы

№156 жбб мектептің мұғалімі.

ЗАМАНАУИ МЕКТЕПТЕГІ 
БАҒАЛАУДЫҢ ЖАҢА ФОРМАСЫ

Мақсаты:

Әріптестердің 
қызығушылықтарын арттыру 
мақсатында ынтымақтастық 
атмосферасын құру, бағалаудың 
жаңа формаларының 
маңыздылығы жайында сұрақ-
жауаптар алу.

Түрі: Тренинг-әңгіме.

Әдіс-тәсілдер:
«Қарама-қарсы сап», «Түстер», 
«Ойлан, бірік, бөліс», 
«Бағдаршам».

Жұмыс түрлері: Ұжымдық, жеке жұмыс, топтық 
жұмыс.

Дидактикалық 
қамтамасыз етілуі, яғни, 
дереккөздер:

Флипчарт, маркерлер, сұрақ-
жауап парақшалары, төс 
белгілер, түрлі-түсті таяқшалар, 
парақшалар.

Жұмыс жоспары:
1.«Қарама-қарсы сап» әдісі бойынша ынтымақтастық 
атмосферасын қалыптастыру.
2. «Төс белгілер» бойынша әріптестерді топқа бөлу.
3. «Ойлан, бірік, бөліс» әдісі бойынша постер жасау.
4. Түрлі-түсті таяқшалар арқылы әріптестердің көңіл-күйін 
анықтау.

Барысы: 
Мұғалімнің әрекеті: Әріптестердің әрекеті:

1. Ұжымдық жұмыс:
«Қарама-қарсы сап» әдісі 
бойынша ынтымақтастық 
атмосферасын 
қалыптастыруды 
ұйымдастыру.

Қарама-қарсы сапта тұру 
арқылы жылы лебіздерін айтып, 
қызығушылықтары артады.

2-әрекет. 
Топтық жұмыс: Төс 
белгінің түстері бойынша 
топтарға бөліну.

Түстер әдісімен топтарға 
бөлінеді.

3-әрекет. Топтық жұмыс. 
«Ойлан, бірік, бөліс» 
әдісі бойынша берілген 
сұрақтарға постер жасату.
1. Дәстүрлі мұғалім мен 
XXI ғасыр мұғалімі 
арасындағы бағалаудың 
түрлерінде қандай 
айырмашылық бар?
2. Сізді кезінде 
мұғалімдер қалай 
бағалайтын еді?
3. Бағалау дегеніміз не?
4. Сіз өз тәжірибеңізде 
оқушыларды қалай және 
қаншалықты бағалап 
жүрсіз?

Әріптестер берілген сұрақтарға 
жауаптарын ортаға салып, постер 
жасап, жариялайды.

4-әрекет. 
Жеке жұмыс: Түрлі-
түсті таяқшалар арқылы 
әріптестерден өздерінің 
көңіл-күйлерін білдіруін 
сұраймыз.

Түрлі-түсті таяқшалар арқылы 
өздерінің көңіл-күйлерін 
білдіреді.
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Зинура ЖҮНІСОВА,
Алматы қаласындағы

Алматы мемлекеттік технология 
және флористика 

колледжінің оқытушысы.

ЖАН БІТІРІМДІ БАПТАУ

Мақсаты:  MS PowerPoint бағдарламасында 
анимация түрлерін көру, танысу. Міндеттері: 
білімділік – Microsoft PowerPoint бағдарламасында 
жұмыс жасау негіздерімен таныстыру. Жан бітірімді 
баптауды үйрету; дамытушылық – оқушылардың 
ақпаратпен тез және дұрыс жұмыс жасау мүмкіндігін 
арттыру. Көрме құруда қиялдарын дамыту; тәрбиелік 
– оқушылардың мамандыққа деген сүйіспеншіліктерін, 
қызығушылықтарын, жұмысты тиянақты жасау 
қабілетін қалыптастыру, білімділікке тәрбиелеу.

Техникалық құралдары: ноутбуктер, шағын 
проектор.                                                          

Сабақтың жүру барысы.
I. Ұйымдастыру барысы: Сәлемдесу, оқушыларды 

түгелдеп, сабаққа дайындығын тексеру. 2-3мин.
II.Тарау бойынша қайталау: 10-15 мин.
1. PowerPoint бағдарламасын қалай іске қосады?
2. Көрме дегеніміз не?
3. PowerPoint терезесі қандай элементтерден тұрады?
4. PowerPoint көрмесіне жаңа слайдты қалай 

құрамыз? 

5. Қандай перне слайдтарды көрсетуді бастау әмірін 
орындайды?

6.Слайдқа мәтін енгізуді көрсетіңіз.
7.Слайдқа сурет енгізуді көрсетіңіз.
8.Слайдқа автофигура енгізуді көрсетіңіз.
9.Слайдтарға Гиперсілтеме жасау үшін қандай 

операция орындалады?
10.Қандай перне слайдтарды көрсетуді аяқтау әмірін 

орындайды?
III. Жаңа сабақ түсіндіру: 7-15 мин.
PowerPoint көрмесі өзге бағдарламалар құжаттарынан 

мультимедиялық нысандарды – бейнеклиптерді, жан 
бітірілген суреттерді, дыбыстық үзінділерді және т.б. 
қолдануға мүмкіндік беретіндігімен ерекшеленеді.

Өзгертпелі жан бітірім тапсырмалар аймағының 
көмегімен көрмені көрсету кезінде слайдтағы қай 
элемент қай кезде және қалай шығуы керек екенін 
– мысалы, тінтуірді шерткен кезде сол жақ жиектің 
артынан ұшып шығуын таңдауға болады. Жан бітірім 
параметрлерінің көбісі өзіне сәйкес пәрмендер қатарын 
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қамтиды. Мысалы, тақырып бірден емес, жеке-жеке 
әріптер түрінде пайда болады.

Бұл үшін Жан бітірім мәзірінің Жан бітірімді 
баптау әмірін таңдаңыз. Тапсырмалар аймағында 
түрлі жан бітірім пәрмендерінің сан алуан нұсқасын 
ұсынатын Өзгертпелі жан бітірім құралдар үстелі 
пайда болады.

(1-сурет). Сөйлемге жан бітірім беру жолы

(2-сурет). Суретке жан бітірім беру жолдары

Есіңізде болсын: жан бітірім пәрмені әрбір нысан 
үшін жеке-жеке бапталады, сондықтан алдымен 
нысанды бөлектеп алып, содан кейін Пәрменді үстеу 
батырмасын шерту керек. Қажет болса, пәрмен 
параметрлерін (басы, жол, жылдамдық) баптап алыңыз.

Көрмеге музыканы және басқа да дайын дыбыстық 
файлдарды үстеу үшін Кірістіру мәзірінде Фильмдер 
және Дыбыстар батырмасын басу арқылы үстемдеуге 
болады.

Сұхбат терезесі пайда болған кезде мына әрекет-
тердің бірін орындаңыз:

           

Слайдты көрсету кезінде музыка немесе дыбыс өз 
бетімен ойнатылуы үшін өзмәтіндік (Автоматически) 
батырмасын басыңыз.

Музыка не дыбысты дыбыс белгішесін нұқу бойынша 
ойнату үшін нұқу бойынша (по щелчку) батырмасын 
басыңыз.

IV. Шебердің іс-жүзінде  жұмыс тәсілін көрсету: 
10-15 мин.

1) Мәтінге жан бітірім беру жолдары.
2) Суретке жан бітірім беру жолдары.
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3) Көрмеге дыбыс беру жолдары.
V. Жаңа сабақты пысықтау: 5-7 мин.
1. Мәтінге жан бітірім беру жолын көрсетіңіз.
2. Суретке жан бітірім беру жолын көрсетіңіз.
3. Слайдқа дыбысты енгізу жолын көрсетіңіз.
4. Слайдқа жан бітірім беру жолын көрсетіңіз.
5. Суретке берген жан бітірімді қалай өшіруге 

болады?
6. Мәтінге берген жан бітірімді қалай өшіруге 

болады?
VI. Ағынды уақыт: Өндірістік жұмысты орындау. 

3 сағат
Оқушылардың жұмыс құралдарын тарату.
Орындалған жұмыстардың сапасын тексеру.
Тапсырмалардың дұрыс орындалуын қадағалау.
Техникалық қауіпсіздігін сақтау.
VII. Қорытынды нұсқау: 5-7 мин.
1. Жаттығу жұмыстарындағы жақсы орындаған 

оқушылардың жетістіктерін айтып, бағалау. 
Оқушылардың біліміне, белсенділігіне, орындаған 
жұмысының қиындығы мен сапасына қарай тиісті баға 
қою.

2. Жіберілген қателіктерді айтып, болдырмау 
жолдарын түсіндіру.

3. Оқушылардың жаттығу жұмысына сараптау 
жүргізу арқылы сабақ мақсатының орындалуын 
хабарлау.

4. Жұмыс орнын тазалау.
5. Үйге тапсырма беру.

Тәрбие сағаты – жан азығы

Нұргүл БЕКЕТОВА,
«Үшқоңыр ауылындағы орта мектеп

 мектепке дейінгі шағын 
орталықпен» кмм-ң мұғалімі.

Алматы облысы,
Қарасай ауданы.

МАМАНДЫҚТЫҢ БӘРІ ЖАҚСЫ

Тәрбие сағатының мақсаты: 
• Оқушылардың мамандық таңдауы туралы 

ойларын кеңейту, нығайту. Қосымша түсініктер бере 
отырып ұғымдарын жетілдіру.

• Оқушыны өз ойын айта алуға, эстетикалық 
талғамға бүгінгі өмір талабына сай рухта тәрбиелеу.

• Оқушының жүйелі ойлау қабілетін арттыру. 
Мамандық түрлеріне мүддесін арттыру.

Түрі: дөңгелек үстел. 
Әдіс-тәсіл: пікірлесу, сұхбаттасу.
Тәрбие сағатының барысы:
Ұйымдастыру кезеңі.
Тәрбие сағатының тақырыбы мен мақсатын 

айтып, оқушылардың зейінін сабаққа  
аудару.
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Психологиялық сәт: Өзін-өзі тану. Оқушылар   
өзіне ұнаған геометриялық фигуралардың кез 
келгенін таңдауы тиіс. Әр фигура қандай да бір адам 
бойындағы қасиетті, қабілетті білдіреді. Әрқайсымыз 
өзімізді танып көрелік.

І топ. «Мәңгілік ел» тобы. Шеңберді  таңдағандар.
ІІ топ. «Жаса, қазақ!» тобы. Төртбұрышты 

таңдағандар.
ІІІ топ. «Атамекен» тобы. Үшбұрышты 

таңдағандар.
Шеңберді таңдағандар: сендерде адамгершілік 

қасиеті жоғары дамыған. Өз әріптестеріңді тыңдай 
аласыңдар және олардың қайғысы мен қуанышын 
бірге бөлісесіңдер, басқаның ауыртпалығына 
жәрдемдесу қабілетін жоғары қалыптасқан. Сендерге 
кикілжіңдер тән емес, бойларыңды олардан аулақ 
ұстайсыңдар. Сендерден үздік психологтар шығуы 
мүмкін.

Төртбұрышты таңдағандар: сендерде төзімділік, 
шыдамдылық, еңбекқорлық дамыған. Өз айналаңа 
адамдарды жинап ұйымдастыру, реттеу, және 
жүйелеу қабілеттері баршылық. Сендерден үздік 
ұйымдастырушылар шығады.

Үшбұрышты таңдағандар: сендерге басқару-
шылық қасиет тән. Өз көздеген мақсаттарыңа қол 
жеткізуге барлық мүмкіндіктеріңді жұмсайсыңдар. 
Өздеріңе сенімдісіңдер және жеңіске, жетістіктерге, 
ұтыстарға оңай қол жеткізесіңдер. Айтқаныңнан 

шықпайсың, абыройлысың. Сен қоғамда, 
өмірде жоғары жетістіктерге қол жеткізесіңдер, 
жұмыстарыңда жоғарыға көтерілуге бейімділік- 
терің бар.

- Әр топ өздерінің топтарымен отырып, өз 
топтарының топ басшысын сайлайды.

- Жүсіпбек Аймауытовтың «Неге арналсаң, соны 
істе» атты қазіргі «Егеменді Қазақстан» газетінде 
жарық көрген мақаласы бойынша топ оқушылары 
ойларын ортаға салады.

- Неге арналсаң, соны істе» деген алғашқы да өктем 
сөз сияқты көрінсе де, бұл мағынаның астарында, аса 
әлеуметті, қала берсе әр адамға маңызы зор мәселе 
жатыр. Әлеумет тұрмысында зор кемшіліктің бірі- 
әлеуметтің мүшесі, әр адам өз орнында қызмет етпеу. 
Естеріңізде болса: «Адам қалай болса солай сүйреуге 
көне беретін тулақ емес. Адам – өзінің ыңғайымен, 
еркімен қызмет етеді. Кісі іштен туғаннан-ақ белгілі 
бір өнерге, қызметке икем болып туады. Басқаша 
айтқанда әр адамда бір нәрсеге талап, ыңғай, қабілет, 
яғни, зеректік болады. Кімде- кім өзінің ыңғайына 
қарай өз жолымен жүріп, қызмет етсе, өз басына да 
әлеуметке де үлкен пайда келтірмек. Өз орнында 
істеген адамның жұмысы да өнімді, берекелі болмақ. 
Қайғы сол: өз жолын шу дегеннен-ақ тауып кеткен 
адамдар сирек болады. Адамның көбі ана жолға, мына 
жолға бір түсіп, өмір бойы өз соқпағын таба алмай, 
сенделумен күн өтеді. Өз жолымен қызмет істемеген 
адамның жұмысы берекесіз болғаны өз алдына, ондай 
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адам ісіне көңілі жарымағандықтан өмірге, тағдырға 
налып, зарланып, бақытсыз жан болып күнелтеді. 
Сондықтан қорыта келе адамда бір ғана мамандық 
болуы тиіс. Ең негізгісі – қандай маман болсаң да, 
адал, еңбекке қабілетті, зейінді, ойлы болуың қажет. 
Тек сонда ғана қандай мамандық болса да, зор және 
маңызды болмақ.

- Оқушылар өздері таңдаған мамандықтары 
туралы эссе жазып келу тапсырылған болатын. Қазір 
соны тыңдасақ. Сөз кезегі 11-сынып оқушыларында.

- Әрбір ата-ана өзінің баласының ешкімнен кем 
болмай, өзінің көздеген мамандығына түсіп, өмірде 
өз орнын тапқанын қалайды. 

Постермен жұмыс. Үш топқа үш плакат беріледі. 
Қазіргі қоғамға ең қажетті мамандықтар: дәрігер, 
мұғалім, полиция қызметін суретпен бейнелеп,осы 
мамандықтардың жетістіктері мен кемшін тұстарын 
қатар бейнелеп, әр топ өз жұмыстарын қорғайды.

І топ «Мәңгілік ел» мұғалім мамандығын.
ІІ топ «Жаса, қазақ!» дәрігер мамандығын.
ІІІ топ «Атамекен» тобы. Полиция қызметкерін.
Әр топ өздерінің сұранысқа ие мамандықтары 

туралы өз ойларын қорғайды.
- «Мамандықтың бәрі жақсы» деген ойын 

ойнаймыз. Қазір қоржыннан мамандықтар жазылған 
кәртішкелер аласыздар. Сол мамандық туралы 
өлеңдер немесе тақпақ жазып шығарып айтасыздар.

Әр топ мамандықтар жазылған кәртішкелер          
алады. (дәрігер, ұшқыш,инженер, ақын, агроном, 
мұғалім)

- Шығармашылық жұмыс.
Әрбір ата-ана баласын дүниеге әкелгеннен кейін 

белгілі бір мамандық иесі атанып, өмірден лайықты 
орнын табуын қалайды. 

- Топпен жұмыс: Ой-толғау.
1. Нарық заманына сәйкес пайда болған жаңа 

мамандық түрлеріне қандай мамандықтарды 
жатқызасыздар?

2. Қазіргі жеткіншектердің санасында, жалпы 
психологияда, жалақысы мол заңгер, қаржыгер, 
экономист мамандықтары бірінші орында тұрады. 
Барлығын ақша шешеді деп түсінеді. Сөйтіп, рухани 
құндылықтар екінші орынға қалып, материалдық 
қажеттілік бірінші орынға шығып кетеді. Неліктен?

3. Мамандық таңдау үшін не керек: қабілет пе, 
дарын ба әлде мамандықтардың қоғамдағы беделі 
ме?

4. Ауыл экономикасын көтеру үшін ауылға ең 
алдымен қандай мамандықтар қажет деп ойлайсың?

5. Адам өз мамандығын таңдаған кезде, нені 
басшылыққа алу керек?

6. Адам бірнеше мамандықты меңгерсе, оның 
өмірі қандай болады деп ойлайсыздар?
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7. Жақсы маман болу үшін адам нені білуі және 
үйренуі керек?

8. Еңбек нарығындағы бақталастық туралы не 
білесіз?

9. Белгілі бір кәсіптің иесі болу үшін міндетті 
түрде жоғары білім алу қажет пе?

Бүгінгі  тәрбие сағатымыз  мамандықты жүрек 
қалауымен таңдау өзіңе керекті мамандықтың қыры 
мен сырына үңіле білуге үйретті. «Өзің дұрыс таңдай 
білсең мамандықтың бәрі жақсы».

Рая НИЕТҚАЛИЕВА,
Мұғалжар орта 

мектебінің мұғалімі.
Ақтөбе облысы,

Мұғалжар ауданы,
Мұғалжар ауылы.

ТӘУЕЛСІЗ ЕЛДІҢ ШЫМЫР 
ЖАСТАРЫМЫЗ

(10-сынып)

Сабақтың мақсаты: білімділік – оқушылардың 
салауатты өмір салты жөніндегі ұғымдарын, білім- 

білік дағдыларын кеңейту; дамытушылық – 
балалардың денсаулық жайлы ой-өрістерін дамыту. 
Өз ойын еркін жеткізуге  баулу, өзара  пікір таластыра  
білуге, өз пікірін дәлелдеуге дағдыландыру; тәрбие-
лік – оқушыларды зиянды заттардан сақтандыра 
отырып, деңсаулықты қорғауға, спортпен айналысуға, 
тазалықты сақтауға, ұлтжанды елін сүйген патриот 
етіп тәрбиелеу.

Түрі: топтық, ұжымдық жұмыс, ашық  тәрбие 
сағаты.  

Көрнекілігі: интербелсенді тақта, слайд, мақал-
мәтелдер, СТО  әдістері, сұрақ-жауап.  

Барысы:
I. Ұйымдастыру кезеңі.
1) Психологиялық дайындық:
Қуанамын  мен де,
Қуанасың сен де,
Қуанайық,  достарым,
Арайлап атқан күнге.
2) Кіріспе. Ой шақыру.
Тәуелсіздік туралы мәлімет
01.12.1991 ж.
04.06.1992 ж.
16.12.1992 ж.
15.06.1993 ж.
10.07.1998 ж.
30.01-07.02.2011 ж.
Жыл сайын қыркүйек айы-
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II. Негізгі бөлім. Пікірталас
1) Денсаулық  – зор байлық.
Адам дені сау болу үшін не істеу керек?                 
/Дұрыс  тамақтану, ағзаға қажетті дәрумендер ішу, 

ерте тұрып, ерте жату.
Денсаулық – ол  шыныққан,
Барлық дене мүшесі.
Денсаулық – ол тыныққан, 
Жүйке тамыр жүйесі.
Денсаулық – ол күлуің,
Көңіл-күйің жадырап.
Денсаулық – ол жүруің,            
Ешбір жерің ауырмай.
Ұрпақ керек ертеңгі
Болашақты болжайтын!
Дені таза, тәні таза
Елін, жерін қорғайтын.
2) Зиянды заттар туралы менің білетінім.
(пікіралысу)
3) Темекіге үйір бала, оған себепкер болған 

жағдайлар.
4) Арақтың денсаулыққа 101 зияны.
5) Есірткі – әлеуметтік ауру.
Мұғалімдерге сауалнама:
1. Қазіргі жастар тәрбиесіне көзқарасыңыз?
2. Зиянды әдеттерден қорғануы үшін жас                  

ұрпаққа қандай кеңес берер едіңіз?

III. Шынықсаң шымыр боларсың.
1) Сергіту сәті:
1. Бойды бекем тік ұста,
    Еркін тұрып тыныста.
Оң қолыңды оң жаққа,
Сол қолыңды сол жаққа,
Жайғын енді тұрмағын.
Шеңбер жасап бұлғағын.
Жақсылап бір байқа да,
Он шақты рет қайтала.
2. Денені тік ұстағын,
Екі аяқты жұптағын.
Оң қолыңды оң тұсқа,
Сол қолыңды сол тұсқа
Созғын дағы тұр мұнда.
Бірде төмен,жоғары
Келтір тағы қимылға,
Осылайша байқа да,
Арасында жымиып,
Он шақты рет қайтала.
3. Бойды сергек,тік ұстап,
Емін-еркін тыныстап,
Оң қолыңмен үшбұрыш,
Жасап қозға тік тұрып.
Сол қол босқа тұрмасын,
Шеңбер жасап тынбасын.  
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2) Даяшылар жарысы:
(Бірінші оқушы стақандарды белгіленген 

орындарға қойып шығады,екінші оқушы стақандарға 
су құйып шығады,үшінші оқушы су құйылған 
стақандарды подносқа қойып, жинап келіп шелекке 
құяды.Содан кейін соңғы оқушы шелектегі суды 
белгіленген жерге алып барып  қояды.)

IV. Сұрақ-жауап әдісі.        
1. Шашты қаншалықты жиі  жуу керек? 
(Шаштың ластануына байланысты, бірақ 10 

күннен кем емес.)
2. Ағзаның қорғаныштық реакциясы, зақымдай-

тын қозғаушы күшке қарсы тұра алатын ағзаның 
қабілеті. (Иммунитет).

3. Адамға ең пайдалы алғашқы ондықтар қатарына  
кіретін жемістер. (Өрік пен шабдалы және цитрусты 
жемістер).

4. Қай жастан бастап дене сымбаты қалыптаса 
бастайды? (Баланың ең алғаш дүниеге  келген күнінен 
бастап).

5. Мұндай отырыспен бір жанына ұйықтауға 
болмайды? (Малдас құрып).

6. Балаға арналған орындықтың отырғышының 
биіктігін қалай анықтауға болады? (Отырғыштың 
биіктігі баланың тізесімен бірдей болу керек). 

7. Темекі құрамындағы бұл улы зат адам ағзасына 
көп мөлшерде түссе адам қалтырап, дірілдейді. 
(Никотин).

8. Темекі тартқанда тіс қандай күйге ұшырайды? 
(Тіс сарғаяды).

V. Мақал-мәтелдер (жалғасын тап)
“Кім көп біледі?”
1) Дана көптен шығады,
(Дәрі шөптен шығады).
2) Бірінші байлық – (денсаулық)
3) Ауырып ем іздегенше,
(Ауырмайтын жол ізде).
4) Арақ ішіп, темекі шеккен,
(Денсаулықтың түбіне жеткен).
5) Ішің ауырса – аузыңды  тый,
(Көзің ауырса – қолыңды тый).
6) Ауру батпандап  кіреді,
(Мысқылдап шығады).
7) Дерт көп, (денсаулық біреу).
8) Денсаулықты ақсатқаның,
(Өзіңді-өзің қақсатқаның).
9) Тазалық – саулық негізі,
(Саулық – байлық негізі).
10) Демі бардың (емі бар).
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VI. Қорытынды.
Салауатты өмір салтын қолдайық! 
Әдеттен жаман әманда аулақ  болайық!
Өз өмірің өз қолыңда, ей, жастар,
Су ішпеген гүлдей болып қалмайық!
Тәуелсіз елдің шымыр жастары қандай болу 

керек?

                           денсаулығы мықты
                     шыныққан
                           білімді
                           қоғамға пайдасын тигізетін
                           белсенді 
                           елімізді көркейтетін
                           салауатты өмір салтын ұстайды    

- Балалар, сендер тәуелсіз мемлекетіміздің 
болашағысыңдар. Республикамыздың ертеңгі 
жағдайы сендердің қандай азамат болып өскендеріңе 
байланысты. Шыңдығында да мемлекетті 
құрайтын адам. Ертеңгі күні сендер әрқайсысың әр 
мамандықтың иесі боласыңдар, белгілі бір қызмет 
атқарасыңдар. Сол қызмет барысында халыққа, 
мемлекетке қызмет жасайсыңдар. Еліміздің ертеңі 
сендердің қолдарыңда, сондықтан  мемлекетімізге 
дені сау, білімді, жан-жақты, әр нәрсені пайымдай 
алатын жастар керек екенін естен шығармаңдар.

 

Атаулы мереке – бәрімізге береке

Гүлнар ИЛЬЯСОВА, 
Қызылорда облысының

Арал ауданындағы
тарихи-өлкетану мұражайының 

ғылыми қызметкері.

ЖҮЗІ БӨЛЕК, ЖҮРЕГІ БІР

«Ассамблея – бүкіл азаматтардың бүкілхалықтық 
өкілдері мүдделерінің инновациялық моделі және 
біздің жас демократияның табысты құралы»- деп 
анықтама берген Елбасы 2015 жылды өз бастамасымен 
«Қазақстан халқы Ассамблеясының жылы» деп 
жариялады. Президент бұл шешімін «Қазақстан-2050 
стратегиясы: татулық және рухани келісім мәдениеті» 
деп аталған Ассамблеяның XXI сессиясында жария 
қылды.

Қазақстан  халқы Ассамблеясын құру идеясы 
алғаш рет 1992 жылы Тәуелсіздіктің бірінші жылына 
арналған Қазақстан халқының бірінші форумында 
жарияланып, 1995 жылы 1 наурызда  ҚХА құрылды. 
Содан бері 20 жылдық тарихы бар Ассамблея 
қарқынды дамып, елеулі өзгерістерді бастан кешіріп 
отыр. 

Өзінің қарқынды дамуының арқасында 
Қазақстанда этносаралық толеранттылық және 
қоғамдық келісімнің қазақстандық үлгісі қалыптасты. 
Бүгінде Ассамблея – ел Президенті Төрағалық ететін 
конституциялық орган болып табылады. 
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Осыған орай аудандық тарихи-өлкетану 
мұражайының ұйымдастырумен «Жүзі бөлек, жүрегі 
бір» атты тақырыптық-экспозициялық көрмесі 
ұйымдастырылып, көрме барысында «Бір халық – 
Бір ел – бір тағдыр»  тақырыбына дәріс оқылды. 

Шара барысында  Қазақстанда этностық немесе 
діни ерекшелігіне қарамастан әрбір азаматтың Заңмен 
кепілдік берілген азаматтық құқықтары мен еркіндігі 
жайы айтыла келе әрбір этностың мәдениеттері, 
тілдері, дәстүрлерінің дамуына жағдай жасалғаны 
жөнінде Қызылорда облысы әкімдігі аппаратының 
қоғамдық келісім орталығының Арал ауданы 
бойынша ұлтаралық қатынастар жөніндегі эксперті 
Ербақыт Қалыбаев тілге тиек етсе, Қазақстанда өмір 
сүріп жатқан 140 этнос өкілдерінің татуластығы, 
ассамблеяның негізгі міндеттері, құрылымы, 
қызметі жайында мұражайдың ғылыми қызметкері 
Г.Ильясованың танымдық дәрісі тыңдалса, жас 
ұрпақтың қазақстандық патриотизм рухындағы 
ой-пікірлерін мектептің 8 «А» сынып оқушылары 
Асанов Дархан, Ерсайымова Бибахыт білдірсе, 
жүзі бөлек, жүрегі бір, ұлты молдаван  мектептің 
денешынықтыру пәнінің мұғалімі Виктор Чумашта 
өз ойын ортаға салды. 

Қазақстан халқы Ассамблеясы үлгісінде 
Ресей Федерациясында, Қырғызстанда халық 
Ассамблеялары құрылды. Қазақстан халқы 
ассамблеясының мақсаты – қазақ халқы мен еліміз-
дегі әрбір этностың болашағы жастардың бойында 
қазақстандық отансүйгіштікті қалыптастыру.

Ақмарал ТӨЛЕКЕНОВА,
Қызылорда облысының 
Арал аудандық балалар 

өнер мектебінің мұғалімі.

БІРЛІК БАРДА ОТАН АМАН,                   
ЕЛ АМАН

Жарастыққа қосу үшін жарқын үн,
Адал ұстап жүру үшін ар туын.
Ассамблея – үлкен ұлы шаңырақ,
Басын қосқан Қазақстан халқының.
Елбасымыз «Көп ұлтты болуымыз-біздің 

байлығымыз,мақтанышымыз. Тату елге тыныштық 
орнайды, бейбіт елде ғана береке болады» деген  
болатын. 1995 жылғы 1 наурызда – Қазақстан халқы 
Ассамблеясын  құру туралы  Қазақстан Республикасы 
Президентінің Жарлығына қол қойылды. Бұл күн 
егеменді Тәуелсіз Қазақстанның құрылуының, қазіргі 
мемлекеттік құрылымның орнығуының, түпкілікті 
әлеуметтік-экономикалық жаңғыртулар жүргізудің, 
бейбітшілік, бірлік пен Қазақстан халқының 
қоғамдық келісім идеясын іске асырудың бастапқы 
нүктесіне айналды. 2014 жылғы 14 сәуірде өткен 
Ассамблеяның  ХХІ сессиясында  ҚР  Президенті  
Ассамблея  Төрағасы  Н.Ә.Назарбаев 2015 жылды  
Қазақстан  халқы Ассамблеясы жылы деп жариялады. 
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Ассамблеяның негізгі мақсаты: Қазақстан 
халқының  бірлігін нығайту, қоғамды мемлекет 
басшысының  бейбітшілік пен келісім саясаты 
аясында шоғырландыру, «Қазақстан-2050» 
стратегиясының, 2020 жылға дейінгі  Қазақстан 
халқы Ассамблеясының даму тұжырымдасының 
мақсатына жету болып табылады.

Ассамблея қызметінің арқасында  Қазақстанда 
этностық немесе діни ерекшелігіне қарамастан әрбір 
азаматтың  Заңмен кепілдік берілген  азаматтық 
құқықтары мен  ерекшелігі  толығымен қолданылатын  
этносаралық  және  конфессия аралық  келісімнің 
айырықша үлгісі қалыптасты. Қазақстанның көп 
этностық бай кеңістігінде сенім, келісім мен өзара 
түсіністік үлгісі орнады. Бүгінде  республикада 
Қазақстан  этностарының  мәдениеттері, тілдері, 
дәстүрлерінің  дамуына  қажетті барлық  жағдай 
жасалған.  Биыл ұлтаралық татулық пен  қатынасты 
біртұтас қоғам құру  мен  түсіністікті басты шарты 
еткен  Ассамблеяға – 20 жыл. Ауданымыздың жүрегі  
Қазақстаным  деп соққан  барлық  ұлт  өкілдерінің 
жастары, Елбасы айтқандай  «Біздің туымыз – бірлік 
болғанда» ғана «Бір  халық – бір ел – бір  тағдыр»  
бастамасына  апаратын «Нұрлы жол» арқылы 
тегі – бөлек, теңдігі – бір түрлі  этнос  өкілдерінің 
жасампаз жастары ұлтаралық татулық пен достық 
қатынасты  Қазақстандық патриотизм  моделін 

нығайтуға бар күш-жігерін аянбай  еңбек  етеді деп 
ойлаймын. «Мәңгілік ел» болуға бет алған жастары  
болашаққа  үлкен сенім білдіре отырып  ұлтының 
өсіп-өркендеуіне  ықпал  ететін өркениетті ел азаматы 
болуға дайындалуда.  Сондықтан біз алдымызға нақты 
міндеттер  қоя отырып, мықты да бәсекеге қабілетті 
«Мәңгілік Қазақстанды» құру үшін аянбай тер 
төгеміз, барлық  жастық  күш-жігерімізді арнаймыз. 
Біз – талғамы жоғары, ұлттық  рухы  биік, патриот 
жастар ел  саясатының  жүзеге асуына  белсенділікпен  
ат салысып,  қолымыздан  келетін  іске бір кісідей 
жұмылатынымызға сеніміміз  мол. Осы орайда  Арал  
аудандық балалар  өнер  мектебінің ұстаздарын 
ерекше айта кеткен  жөн. «Ұстаздық еткен жалықпас, 
үйретуден балаға  демекші» әр оқушыны өнерге 
баулу, әр аспаппен таныстыру, үйрету – біздің басты 
мақсатымыз. Нәтижесінде шәкірттеріміз облыстық, 
республикалық, халықаралық  байқаулардан жүлделі 
орындарды иеленуде. Бұл – ұстаздардың  Ассамблеяға 
қосқан үлесі деп білемін.

Ассамблея- нағыз жалпы  азаматтық,  ішкі саяси 
мүдделерден жоғары жалпы ұлттық  институт, елдегі 
тұрақтылық  пен  қоғамдық  келісімнің берік әрі 
мықты  тірегі. Ассамблеяның  жауапкершілігі  күннен 
күнге артып келеді, ал оның міндеті  мен  мақсаты  
әлі де жан-жақты  кеңеюде.
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